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Vecerníkˇ
PROSTĚJOVSKÝ MILUJEME

➢ČTĚTE NA STRA NĚ 6

NA SILVESTRA TEKLA KREV!

PROSTĚJOV Policisté, strážníci i hasiči hlásí velice poklidný průběh silvestrovských a novoročních 

oslav. Jenže zcela opačnou zkušenost zaznamenali ve čtvrtek večer a po celou novoroční noc v pros-

tějovské nemocnici. Lékaři na úrazové ambulanci ošetřovali na tři desítky zraněných, z nichž někteří 

při oslavách utrpěli i řezné rány! U některých byla dokonce nutná hospitalizace!

Michal KADLEC



„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí •• 
Velké starosti. Říká se – malé děti, malé starosti, velké děti velké starosti. 
Vskutku pořádné trable nadělaly děti ve Slatinicích. Jejich hra skončila niči-
vým požárem altánu a dalších přilehlých dřevěných staveb. Škoda se odha-
duje na zhruba milion korun. 

•• Úterý •• 
Později, ale přece. Bylo jen s podivem, že to nepřišlo už první den v týd-
nu. Po Vánocích jsme zaznamenali rekordní přírůstek nakažených nemocí 
covid-19. Jejich počet se zastavil na čísle 16 329. Pokud by podobné tempo 
pokračovalo i nadále, tak se během jediného roku nakazí šest z deseti Čechů. 

•• Středa •• 
Vagína zdarma. Jak překonat obavy některých lidí z očkování? U mužů to 
bude snadné. Stačí, když se místo vakcíny bude říkat vagína. Až se rozkřikne, 
že se v prostějovské nemocnici bude píchat vagína zdarma, o zájemce jistě 
nouze nebude… Navzdory těmto možnostem šla vláda poněkud jinou ces-
tou a nechala vytvořit filmový klip na text básně Jiřího Wolkera Jitřní píseň.  

•• Čtvrtek •• 
Čekání na nostalgii. Možná to bude někomu připadat absurdní, nicméně 
i o roku 2020 se jednou bude hovořit s láskou a nostalgií jako o „starých dob-
rých časech“. Tento rok právě skončil, na vylepšení jeho pověsti si budeme 
muset nějaký čas počkat.  

•• Pátek •• 
Nový rok i přání. Lidé mnohem snadněji uvěří svým přáním o tom, jak 
bude jejich budoucnost vypadat, než aby se poučili ze svých zkušeností. 
Nový rok je pro takové vize dnem jako stvořeným. Snad se je alespoň někte-
rým z nás podaří naplnit. 

•• Sobota •• 
Má své náměstí. Víte, po kom se jmenuje Skálovo náměstí, na němž stojí 
budova školy i prostějovská sokolovna? Eduard Skála začínal jako učitel, poz-
ději pracoval v cukrovaru v Bedihošti. Společně s Karlem Vojáčkem patřil do 
skupiny českých politiků, kteří se podíleli na ovládnutí prostějovské radnice. 
Rád zpíval, mimo jiné byl i předsedou pěveckého sboru Orlice. Eduard Skála 
v Prostějově zemřel před 102 lety. 

•• Neděle •• 
Příliš brzká smrt. „Zde leží Jiří Wolker, básník, jenž miloval svět a pro spra-
vedlnost jeho šel se bít. Dřív než moh‘ srdce k boji vytasit, zemřel – mlád 
dvacet čtyři let.“ Tento epitaf je spojen se jménem Jiřího Wolkera. Pozorný 
čtenář v něm objeví chybu. Jiří Wolker se totiž 24 let vůbec nedožil, zemřel již 
3. ledna, necelé tři měsíce před svými narozeninami. Nyní je tomu již 97 let.  

Dlouhá léta jsme v  Prostějově oče-
kávali splnění slibu, že boss prostě-
jovského hokeje Jarouš Tuňák do-
vede právě toto sportovní odvětví do 
nejvyšší soutěže. A  zřejmě budeme 
čekat i nadále. Ovšem šanci pořád-
ně za pačesy teď popadli fotbalisté, 
kteří po podzimní části druhé ligy 
ztrácejí z pátého místa jen pět bodů 
na vedoucí Hradec Králové. A jak se 

Agentura Hóser dozvěděla, vedení 
prostějovských čutálistů nechce jen 
šanci držet za pačesy, ale chce ji pro-
měnit v postup do první ligy! 
„Věřím v  postup na sto procent! 
Máme v  mančaftu mladé junáky, 
kteří na jaře určitě po menším po-
sílení Hradec bodově doženou, pak 
budeme slavit,“ věří skálopevně 
v úspěch primátor Prostějova Fran-
cimór Kopačka, který je zároveň 
bossem prostějovské kopané a zatím 
druholigového klubu. Agentuře Hó-
ser se to nezdá, a tak se přeptala na 
ono posílení kádru, které má primá-
tor a předseda fotbalového klubu na 

mysli. „Jsem dohodnut s panem Tvr-
dolínem, že nám na jaro ze Slavie 
zapůjčí Abdaláha Simu a ze Sparty 
nás posílí Pepa Chovanec. S těmito 
dvěma posilami vyrazíme na jaře do 
boje o první ligu a budeme úspěšní,“ 
myslí si Francimór Kopačka. 
Dobře. Věřme prvnímu muži města 
a  prostějovského fotbalu. Ale kde 
chce proboha první fotbalovou ligu 
hrát? Na tom krcálku za místním 
nádražím? „Přehodnotili jsme pů-
vodní plány rekonstrukce našeho 
stadionu a nasypeme do obnovy da-
leko více peněz. Za půl miliardy, kte-
rou si vezmeme od banky, postavíme 

tribuny jako kráva, umělé osvětlení 
a vyhřívaný trávník. A všechno dal-
ší, co k prvoligovému stadionu patří. 
Prostějov prostě bude prvoligový 
a fertig,“ nenechal se zviklat nadše-
nec Kopačka. 
Tož tak, Prostějov tedy má být od 
podzimu letošního roku konkurencí 
Slavie a Sparty Praha, Plzně a tak 
dále. Uvidíme...
   Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

„Pajcka“ od Veèerníku
Prostějov (mik) - Seděl v dešti čás-
tečně schovaný pod stříškou super-
marketu a  smutně pozoroval okolí. 
Štědrý den pro zhruba šedesátiletého 
muže neskýtal žádné veselé vyhlídky. 
Večerník v tu chvíli 24. prosince těs-
ně před polednem cestou za otužilci 
na přehradu projížděl Plumlovskou 
ulicí a  u  smutného a  promoklého 
bezdomovce se zastavil. „Přeji hezké 
Vánoce,“ pozdravil s  uctivostí vou-
sem zarostlý chlapík. Padesátikoruna 
narychlo vytažená z kapsy byla v tu 
chvíli jedinou možnou pomocí, kte-
rou mu Večerník mohl poskytnout. 
„Děkuju moc, jdu si koupit čaj na za-
hřátí,“ byl vděčný muž v promoklém 
kabátě. Tak snad ta „pajcka“ neskon-
čila v krabicovém víně... 

Prokletá vleèka
Prostějov (mik) - V  červnu loň-
ského roku došlo konečně po dlou-
holetých tahanicích a  stížnostech 
k  odstranění kolejí z  nevyužívané 
železniční vlečky ve Vrahovické ulici. 
Řidiči si tak konečně neničili svá auta 
a nyní jezdí po nově vyasfaltovaném 
úseku. Jenže! „Na místě, kde se na-
cházely koleje, se objevila v  asfaltu 
prohlubeň a také prasklina,“ upozor-
nil Večerník muž z Vrahovic. Ještěže 
se od února bude celá Vrahovická 
ulice rekonstruovat... 

Supermarkety
poloprázdné...

Prostějov (mik) - Supermarkety 
jsou v  době nejtvrdších protiepide-
mických opatření jedním z mála míst, 
kde si lidé mohou nakoupit potraviny. 
Kdo by ale čekal, že po vánočních 
svátcích budou prodejny natřískané, 
ten se spletl. Před Silvestrem byla 
i  parkoviště před nimi poloprázdná 
a  pokladní v  supermarketech si po 
většinu dne mohly luštit křížovky. 
Čím to bylo? Těžko říct, Prostějova-
né mají doma asi dostatečné zásoby. 
Žádné nákupní šílenství se nekonalo. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 

dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 

a  skrývá se před spravedlností na neznámých 

místech nebo se nacházejí na neznámém místě. 

Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při

jejich dopadení. Prostějovská policie žádá občany,

aby v  případě zjištění místa pobytu uvedených 

osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 

Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 25. dubna 1991 a trvalé bydliště má 
hlášeno v okrese Prostějov. Na hledaného vy-
hlásila prostějovská policie celostátní pátrání 
dne 24. listopadu 2020. Jeho zdánlivé stáří 
je v rozmezí od 28 do 33 let, měří okolo 204 
centimetrů, má hubenou postavu, hnědé oči 
a hnědočerné rovné vlasy. 

RICHARD ŠMÍDA

se narodil 6. října 1981 a trvalé bydliště má 
hlášeno v  okrese Prostějov. Na hledaného 
vyhlásila prostějovská policie celostátní pát-
rání dne 27. července 2020. Jeho zdánlivé 
stáří je v rozmezí od 40 do 41 let, měří okolo 
185 centimetrů, má hubenou postavu, mod-
ré oči a hnědé rovné vlasy. 

PAVEL ONDRUŠKA 

po dvojici hledaných
Zloděj měl podle všeho velmi 
bohatou nadílku! Policisté pát-
rají po pachateli, který se zatím 
v  přesně nezjištěnou dobu během 
Vánoc a  následných svátků vlou-
pal do garáže za Sokolskou ulicí 
v Prostějově. A majitel nyní může 
plakat, protože přišel ke škodě za 
225 tisíc korun. Jak je to možné 
a proč v garáži skrýval takové bo-
hatství? 

Zatím neznámý pachatel ukradl 
z garáže dva historické motocykly 
značky Jawa společně s  náhrad-
ními díly k  těmto strojům. Jako 
bonus si ještě odnesl svářečku, křo-
vinořez a  pneumatiky. Pokud se 
policistům podaří tohoto vánoč-
ního zloděje dopadnout, hrozí mu 
až osm let posezení v base.

KRIMI

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Žháře chytili do hodiny. Velmi 
dobrou práci odvedli strážníci 
městské policie. Den před Váno-
cemi jim někdo přímo pod okny 
služebny v Havlíčkově ulici zapálil 
papír v kontejneru na tříděný od-
pad. Strážníci požár nejen uhasili 
vlastními silami, ale během ho-
diny dopadli také čtrnáctiletého 
žháře. Díky kamerám...

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Kluziště je „odpískané“. Byla to 
sice jen malá naděje, ale žila. Když 
začátkem listopadu vedení města 
oznámilo, že kvůli hrozbě nákazy 
covid-19 nebude otevřeno tradič-
ní kluziště na náměstí T. G. Masa-
ryka, jedním dechem dodalo, že 
snad v  lednu... Jenže koronavirus 
neustupuje a  kluziště je tím pá-
dem definitivně „odpískané“.  
. 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

1 000 000
Milionovou škodu si vyžádal 
minulé pondělí požár
dřevěných staveb v areálu 
lázní ve Slatinicích. Větší škodě 
zabránili včasným zásahem 
prostějovští hasiči. 

ZAUJALA NÁS...ZAUJALA NÁS...

MONIKA
STEJSKALOVÁ

Už skoro celé čtvrtstoletí pracuje 
v prostějovské Poradně pro rodinu 
jako psycholog, manželský a  ro-
dinný poradce. A zajímavými, leč 
někdy i  hodně smutnými příběhy 
se jen hemží. 

Exkluzivní rozhovor čtěte
 na straně 10

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„SLAVIT MŮŽU, 
MÁM S SEBOU

PSA!“
To bylo najednou pejskařů na 
prostějovském náměstí! Lidé tak-
to „obcházeli“ zákaz nočního 
vycházení během silvestrovských 
oslav.

POÈASÍ v regionu

5/2 °C
 Dalimil

Støeda 2/0 °C
 Tři králové

Ètvrtek 3/0 °C
 Vilma

Pátek 3/-2 °C
 Čestmír

Sobota 2/-1 °C
 Tahoma

Nedìle 3-1 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Břetislav

Pondìlí 3/-1 °C
 Diana

PLUMLOV To prostě nejde, aby-

chom se ještě nevrátili k otužil-

cům, kteří se na Štědrý denv po-

ledne sešli u výpusti plumlov-

ské přehrady. Neorganizované 

akce se zúčastnily na tři desítky 

plavců, kteří i  přes covidový 

zákaz podobných sešlostí chtě-

li stůj co stůj dodržet tradici 

Vánoční koupele. Do ledové vo-

dy se ponořily také dvě dívky, 

které ihned zaujaly přítomné 

muže. „To jsou prdelky! Škoda je 

nechat mrznout,“ utrousil jeden 

z otužilců, který se právě drápal 

z vody. A měl recht! Na plumlov-

ské přehradě se bylo opravdu 

na co dívat! 

Michal KADLEC

FOTOFOTO
VEÈERNÍKUVEÈERNÍKU

Foto: Michal Kadlec
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„PRDELKY“

Foto: Michal Sobecký
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P R O S T Ě J O V
Proč to nehlásili?! 
K  dalšímu ničení 

aut mělo dojít začátkem uplynulého týdne ve 
Studentské ulici v Prostějově. Přestože se na so-
ciálních sítích objevila četná svědectví, policie 
tento případ oficiálně vůbec neeviduje...  

Martin ZAORA L
Někdo jim poničil auta, oni si zanadávali a smíři-
li se s tím. Zřejmě přitom byli přesvědčeni, že by 
„policisté stejně nic nevypátrali“. Tak to vypadá 
v  případě řidičů, kteří měli své vozy začátkem 
uplynulého týdne zaparkované v ulici Studentská 
v Prostějově. „Ten dement, co v noci zkopal zrcát-
ka na autech, by potřeboval svázat, hodit do kufru 
a  odvézt do Polska,“ vyjádřil se ve facebookové 
skupině Prostějov Bez Cenzury jeden z Prostějo-
vanů, k němuž se přidali i další. Někteří hovořili 
o tom, že k ničení aut mohlo docházet i v nedale-
ké Jezdecké ulici.  
Večerník se pokusil celou událost ověřit přímo 
u policistů, ti však podobný případ v záznamech 
vůbec nemají. „Takovou událost neevidujeme,“ za-
reagoval na naše dotazy František Kořínek, tiskový 

mluvčí Krajského ředitelství policie Olomoucké-
ho kraje pro Územní odbor Prostějov. Podobně 
jsme pochodili i u prostějovských strážníků, kteří 
u podobných případů bývají jako první. „Pouze 
v  sobotu šestadvacátého prosince bylo zjištěno 
jedno vozidlo na parkovišti v Brněnské ulici, kte-
ré mělo rozbité boční okénko dlažební kostkou. 

Jednalo se o  čin neznámého pachatele. Případ 
byl předán Policii ČR,“ uvedla Tereza Greplo-
vá, tisková mluvčí Městské policie Prostějov. 
Jedinou rozsáhlejší nahlášenou událostí, kdy byl 
objeven větší počet poškozených aut, tak zůstá-
vá říjnové řádění vandala ve Vrahovicích. Tehdy 
byly poničeny hned tři desítky vozidel. 

Prostějov vstupuje do nového roku s řa-
dou omezení vyplývajících z  aktuální 
epidemické situace.
Naše město má ale zároveň také 
ambice pokračovat v  dalším rozvoji 
a  investovat do lepšího života našich 
občanů. Nejviditelnějším příkladem je 
Společenský dům. Toto téma se otevřelo 
až v průběhu našeho volebního období, 
když soud definitivně rozhodl o neplat-
nosti smlouvy mezi samosprávou a sou-
kromým investorem. Přesto jsme začali 
okamžitě jednat a krok za krokem smě-
řujeme k rekonstrukci tohoto důležitého 
objektu. Obnova začne ještě letos nebo 
nejpozději počátkem příštího roku.
Myslím, že město nesmí ani v nelehkých 
časech rezignovat na investice do své bu-
doucnosti a jsem rád, že kolegové z rady 
a také většina zastupitelů se na celou věc 
dívají podobně jako já.

František JURA,
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NEVOLALIzjistili jsme

Michal KA DLEC
V  neděli ráno přišla z  prostějovské V  neděli ráno přišla z  prostějovské 
porodnice konečně kýžená zpráva. porodnice konečně kýžená zpráva. 
„Na svět přišel první občánek Prostě-„Na svět přišel první občánek Prostě-
jova roku 2021. Je jím Elena Wantu-jova roku 2021. Je jím Elena Wantu-
lová, která se narodila v neděli 3. led-lová, která se narodila v neděli 3. led-
na v 07.12 hodin a po narození vážila na v 07.12 hodin a po narození vážila 
3,65 kilogramu a měřila 50 centime-3,65 kilogramu a měřila 50 centime-
trů,“ informovala Radka Miloševská, trů,“ informovala Radka Miloševská, 
tisková mluvčí společnosti Agel pro-tisková mluvčí společnosti Agel pro-
vozující prostějovskou nemocnici. vozující prostějovskou nemocnici. 
Tato milá slavnostní událost se však Tato milá slavnostní událost se však 
letos vymyká všem dosavadním letos vymyká všem dosavadním 
zvyklostem. Ani Večerník totiž vzhle-zvyklostem. Ani Večerník totiž vzhle-
dem k  neustále platícím protiepide-dem k  neustále platícím protiepide-
mickým opatřením nemohl zamířit mickým opatřením nemohl zamířit 
do porodnice, aby si mohl pořídit do porodnice, aby si mohl pořídit 
tradiční snímek prvního Prostějo-tradiční snímek prvního Prostějo-
vánka roku a pohovořit s rodiči. Ale vánka roku a pohovořit s rodiči. Ale 
přesto čtenáři ani letos o  nic nepři-přesto čtenáři ani letos o  nic nepři-

jdou, s  maminkou malé Elenky se jdou, s  maminkou malé Elenky se 
Večerník spojil telefonicky, mamin-Večerník spojil telefonicky, mamin-
ka navíc redakci exkluzivně poslala ka navíc redakci exkluzivně poslala 
i  fotografii své dcerky. „Samozřejmě i  fotografii své dcerky. „Samozřejmě 
jsme velice šťastní, ale já osobně jsem jsme velice šťastní, ale já osobně jsem 
vůbec nečekala, že by Elenka mohla vůbec nečekala, že by Elenka mohla 
být prvním narozeným dítětem roku. být prvním narozeným dítětem roku. 
Vždyť měla přijít na svět až 9. ledna, Vždyť měla přijít na svět až 9. ledna, 
ale nějak si pospíšila. Když přišla na ale nějak si pospíšila. Když přišla na 
svět 3. ledna, i tak jsem si říkala, že je svět 3. ledna, i tak jsem si říkala, že je 
pozdě na to, aby byla první Prostě-pozdě na to, aby byla první Prostě-
jovankou roku. A vidíte, nakonec je jovankou roku. A vidíte, nakonec je 
to tak,“ svěřila se Večerníku šťastná to tak,“ svěřila se Večerníku šťastná 
maminka Monika Jorníčková, která maminka Monika Jorníčková, která 
společně s  tatínkem Elenky Janem společně s  tatínkem Elenky Janem 
Wantulou, jehož otec byl slavným Wantulou, jehož otec byl slavným 
prostějovským parašutistou a  mis-prostějovským parašutistou a  mis-
trem světa, určitě uspořádá malou trem světa, určitě uspořádá malou 
oslavu. „Nějak tak to bude, takovou oslavu. „Nějak tak to bude, takovou 
událost prostě oslavit doma musí-událost prostě oslavit doma musí-
me. Elenka je moje druhá dcera, ta me. Elenka je moje druhá dcera, ta 

první má teď dva roky a narodila se první má teď dva roky a narodila se 
osmého ledna. My to prostě tak v ro-osmého ledna. My to prostě tak v ro-
dině máme, že děti se nám rodí hned dině máme, že děti se nám rodí hned 
z kraje roku,“ smála se maminka. z kraje roku,“ smála se maminka. 
Otázkou ale nyní je, jak proběhne Otázkou ale nyní je, jak proběhne 
také jindy tradiční návštěva prvního také jindy tradiční návštěva prvního 
občánka města ze strany jeho vrchol-občánka města ze strany jeho vrchol-
ných představitelů. „To asi budeme ných představitelů. „To asi budeme 
muset oželet, já osobně s tím nesou-muset oželet, já osobně s tím nesou-
hlasím, nechceme se nechat vystavit hlasím, nechceme se nechat vystavit 
riziku nákazy covid-19,“ měla jasno riziku nákazy covid-19,“ měla jasno 
Monika Jorníčková. „Zjistíme hned Monika Jorníčková. „Zjistíme hned 
v pondělí, jak to lze provést, abychom v pondělí, jak to lze provést, abychom 
malé Elence předali dárky a rodičům malé Elence předali dárky a rodičům 
finanční odměnu. Pochopitelně finanční odměnu. Pochopitelně 
respektujeme, že za současných tvr-respektujeme, že za současných tvr-
dých protiepidemických opatření dých protiepidemických opatření 
a  zákazu návštěv nebude možné se a  zákazu návštěv nebude možné se 
s  rodiči a  malým miminkem setkat s  rodiči a  malým miminkem setkat 
osobně. Dárečky tedy zřejmě nechá-osobně. Dárečky tedy zřejmě nechá-
me u  personálu porodnice. Chtěl me u  personálu porodnice. Chtěl 
bych tedy nyní alespoň prostřednic-bych tedy nyní alespoň prostřednic-
tvím Večerníku oběma rodičům po-tvím Večerníku oběma rodičům po-
gratulovat. Přeji nejen jim, ale i malé gratulovat. Přeji nejen jim, ale i malé 
Elence hodně štěstí a  hlavně tolik Elence hodně štěstí a  hlavně tolik 
potřebného zdraví. A  doufám, že potřebného zdraví. A  doufám, že 
po svém dědečkovi i tatínkovi zdědí po svém dědečkovi i tatínkovi zdědí 
všechny sportovní geny,“ vzkazuje všechny sportovní geny,“ vzkazuje 
primátor Statutárního města Prostě-primátor Statutárního města Prostě-
jova František Jura. jova František Jura. 

PROSTĚJOV Letos se na prvního narozeného Prostějovánka 

roku čekalo nebývale dlouho. Zatímco v ostatních nemocni-

cích v kraji tyto milé události proběhly prvního, maximálně 

druhého ledna, v Prostějově přišla na svět Elenka Wantulová 

až 3. ledna po sedmé hodině ráno! Večerník tradičně v prv-

ním vydání v roce přináší jak fotografie, tak i stručné vyjádře-

ní šťastné maminky A že to letos bylo hodně složité...

MÁMEMÁME
EXKLUZIVNÍEXKLUZIVNÍ

FOTOFOTO

PROSTĚJOV Po několik před-
chozích let jsme tištěné vydání 
nejčtenějšího periodika v regionu 
cenově drželi na nejnižší možné 
úrovni. PROSTĚJOVSKÝ Ve-
černík byl na pultech trafik a dal-
ších prodejen k  mání za pouhou 
„dvacku“, což je hodnota, která 
v  aktuální době plné zdražování 
není již reálná. Navíc dlouhodo-
bě neodpovídá nákladům, které 
musí vydavatelství Haná Press 
hradit v zájmu co nejkvalitnějšího 
zajištění informací a následné vý-
roby i  distribuce každého vydání 
Večerníku. O  speciálních přílo-
hách a  magazínu TV POHODA 
ZDARMA nemluvě.
Ač tedy velice neradi, museli jsme 
od prvního novoročního čísla roku 
2021 sáhnout k nepopulárnímu kro-
ku v podobě zvýšení ceny Večerníku. 
Věřte, že vhledem k neustálému navy-

šování cen papíru, nákladů na nejrůz-
nější služby, jsme v zájmu zachování 
kvality neměli jinou možnost. Jsme 
však přesvědčeni, že i za tu pětikoru-
nu navíc máme svým čtenářům co 
nabídnout, dát jim zase nějaký pří-
davek jako poděkování a  odměnu. 
I  nadále totiž chceme přinášet vám 
po většinu roku vydání v rozšířeném 
počtu stran, jejichž počet je v porov-
nání s regionální, ale i celostátní kon-
kurencí počinem vskutku výjimeč-
ným. Součástí zůstane pochopitelně 
i již zmíněný časopis s televizním pro-
gramem zdarma, to samé platí o spe-
ciálních přílohách. Navíc redakce 
připravuje během roku 2021 inovaci 
svého kabátu a s ní i plno čtenářských 
novinek. 
Nechcete platit víc? Pak pro vás 
máme řešení! 
Již během závěru loňského roku 
jsme nabízeli hned několik mož-

ností, jak si zajistit Večerník přímo 
až do schránky své domácnosti 
nebo firmy za mimořádně zvýhod-
něnou cenu. Kdo zareagoval rychle, 
může se těšit z novin za patnáct ka-
ček. Litovat ale ještě úplně nemusí 
ani ti, kteří lehce zaspali. Pokud si 
oblíbený týdeník budete chtít za-
jistit do schránek za zvýhodněnou 
cenu teď v  lednu, můžete využít 
naší novoroční akce (čtěte na stra-
ně 32) a Večerník získáte za 18 Kč 
(v  případě, že již abonentem jste), 
resp. 20 korun (pokud byste se 
chtěli stát novým předplatitelem). 
To znamená, že zdražení se vás vů-
bec nebude týkat!
A pokud si nás chcete koupit na pul-
tech trafik, obchodů či supermarketů, 
věříme, že pětadvacetiprocentní 
navýšení ceny neodradí žádného 
ze čtenářů v tom, aby mu Večerník 
chyběl doma na stole!    (red)

PROSTĚJOV Podvodníci to 
zkoušejí různě. Podomní prodej 
už je prakticky všude zakázaný, 
na podezřelé e-maily už také jen 
tak někdo nenaletí. Jsou stále 
tací, kteří zkouší oklamat banky 
a pojišťovny, i když se to mnohdy 
nevyplácí. Zvlášť odsouzeníhod-
né jsou ale pokusy o  přiživení se 
na sbírkách a dobročinných akti-
vitách. Přesto se ale každoročně 
nachází právě tito výtečníci. 
I  letos se tak už na samém prahu 
ledna objevily zprávy o falešných ko-
lednících. Podobné informace z Pro-
stějovska se o  uplynulém víkendu 
objevily na sociálních sítích v podobě 
zatím nepotvrzených zkazků o  tom, 
že chodí falešní Tři králové, kteří vy-

razili třeba do ulic Vrahovic! Oficiální 
zprávy z prostředí policejních zdrojů 
či příslušných institucí do uzávěrky 
tohoto vydání nepromluvily.
Snad ale všechny dobrochtivé trk-
lo to, že dotyční vyrazili příliš brzo, 
navíc letos kvůli epidemické situaci 
sbírka v klasickém duchu vůbec ne-
proběhne – zájemci ale budou mít 
možnost přispět na vybraných obec-
ních úřadech nebo v kostelech.
Jak pracovníci Charity ČR každo-
ročně připomínají, při pochybách 
o totožnosti koledníků je dobré mít 
na paměti, že by měli mít u  sebe 
průkaz a  zapečetěnou pokladničku. 
V  případě pochybností pak je na-
místě poptat se na totožnost. Navíc, 
letos se chodit nebude! (sob)

POZOR!POZOR!

VÍCE O TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE
ČTĚTE NA STRA NĚ 19

Objevili se falešní
TØI KRÁLOVÉ!



KONICE „Konečně se v Konici něco povedlo!“ I tak-
to hodnotili někteří z místních rekonstrukci sokolov-
ny. Jedna z dominant města se na konci předminulé-
ho roku po více jak 23 letech opět otevřela veřejnosti 
coby komunitní centrum. S provedenou opravou byli 
návštěvníci vesměs spokojeni, zároveň byli zvědaví 
na to, jak bude nové centrum využito. A právě o to se 
Večerník po něco málo více jak roce jeho fungování 
zajímal. 
Komunitní centrum na letopočet 2020 plánovalo zejmé-
na pořádání akcí, které by vedly ke zlepšování sousedských 
vztahů. To se v  mnoha ohledech podařilo. „V  průběhu 
roku se u nás pravidelně pořádaly tvořivé dílny zaměřené 
například na papírové pletení. Lidé si k nám mohli přijít 
zahrát ping-pong, stolní fotbálek a deskové společenské 
hry. Zázemí pro svou činnost zde našel místní šachový 
klub a pravidelně se zde scházely ženy na cvičení. Kromě 
toho jsme uspořádali několik větších akcí – připojili jsme 
se k oslavám padesáti let povýšení Konice na město, zorga-
nizovali rozloučení s prázdninami pro malé i velké a zapo-
jili se do akce Ukliďme svět, ukliďme Česko. Konalo se zde 
několik seminářů a přednášek na aktuální témata jako tře-
ba o sociálních sítích, dostupném bydlení či cestovatelské 
přednášky o životě v Mexiku a Ománu,“ ohlédla se za loň-

skou činností centra jeho vedoucí Jitka Klemsová, která si 
pochvalovala také spolupráci s místními hasiči, městským 
kulturním střediskem, Charitou a dalšími organizacemi. 

Aby lidé mohli dělat, co je baví 

Do chodu centra se nutně zásadním způsobem promítla 
i situace kolem koronaviru. „V jarních měsících minulé-
ho roku jsme v komunitním centru šili roušky a pomá-
hali s  jejich distribucí občanům města. Další plánované 
a  připravované akce jsme však museli zrušit,“ posteskla 
si Klemsová, kterou aktuálně nejvíce mrzí omezení mož-
nosti komunikace s lidmi ve městě. I proto zde plánují za-
koupení techniky, která by takovou komunikaci umožnila 
v on-line formě. Zároveň už vyhlíží možnost opětovného 
otevření. „Jakmile nám to situace umožní, nabídneme 
lidem možnost využívat prostory centra pro aktivity 
s menším počtem osob. Následně chceme uspořádat na-
plánované akce, jako jsou sousedské večery, košty, taneční 
kurzy, promítání filmů a další,“ nastínila Klemsová, podle 
níž je nejdůležitější funkcí centra podpora místních lidí 
v tom, co je baví. „Věříme, že se tímto způsobem u nich 
bude rozvíjet i zájem o dění ve městě,“ uzavřela vedoucí 
komunitního centra.  (mls)

PROSTĚJOV Už je to bezmá-
la tři roky, co prostějovští radní 
schválili projekt na tři etapy vý-
stavby cyklostezky v Okružní ulici 
v  Prostějově. Zatímco první dvě 
proběhly zdárně, hlavně v souvis-
losti s  rekonstrukcí sousední Ty-
lovy ulice, tak ta poslední a přímo 
v Okružní ulici se dosud zrealizo-
vat nepodařila. A jak zní aktuální 
zpráva z  radnice, ani v  příštím 
roce se zdejší obyvatelé cyklostez-
ky nedočkají.  
O složitostech výstavby tohoto úseku 
cyklostezky si bylo vědomo i  minu-
lé vedení města. „Úsek cyklostezky 
v Okružní ulici, a to od ulice Brněn-
ské po Jezdeckou, si vyžádá i prove-
dení stavebních úprav na pozemku 
ve vlastnictví cizí právnické osoby, 
jejíž práva jsou touto stavební akcí 
statutárního města Prostějova do-
tčena. Aby bylo možné akci územně 

i stavebně povolit a následně provést, 
je nutné, aby město jako stavebník 
získalo souhlas tohoto cizího vlast-
níka pozemku jak ke vstupu na jeho 
pozemek, tak i pro provedení nezbyt-
ných stavebních úprav dočasného 
a trvalého charakteru. Konkrétně jde 
o umístění části vedení pro nasvětlení 
přechodu pro chodce ve třetí etapě. 
Tady se jedná o úsek od ulice Lidické 
po ulici Jezdeckou, tedy k přechodu 
naproti Kauflandu, který je součástí 
řešení cyklistické stezky,“ uvedl v úno-
ru roku 2018 tehdejší první náměstek 
primátorky Zdeněk Fišer. 
Původně se zamýšlelo vést cyklos-
tezku okolo zdi bývalé staré nemoc-
nice, nyní je ale všechno jinak. Trasa 
povede kolem obytných domů. 
I  tak se jí zdejší lidé jen tak brzy 
nedočkají. Vyskytly se totiž další 
problémy. „Zbývající úsek cyklostez-
ky v Okružní ulici je povolen a připra-

ven k realizaci. Má být umístěna mezi 
chodník u  stávající obytné zástavby 
a  silnici. Z  důvodu velikosti uličního 
profilu byl řešen hlavně problém s od-
vodem dešťových vod tak, aby nebyly 
ohroženy přiléhající soukromé nemo-
vitosti. Z  tohoto důvodu musí dojít 
k přestavbě podstatné části celé přilé-
hající vozovky a náklady na stavbu bu-
dou nepoměrně vyšší než u jiných cyk-
lostezek. V tomto případě může cena 
dle rozpočtu vystoupat až ke třinácti 
milionům korun. Zastupitelstvo města 
se proto rozhodlo zařadit do rozpočtu 
na rok 2021 jiné investiční akce. Pokud 
budou vypsány nové dotační tituly na 
budování cyklostezek, jsme připraveni 
je využít, nemluvě o  urychlení reali-
zace,“ komentuje současný stav okolo 
cyklostezky v Okružní ulici Alexandra 
Klímková, vedoucí odboru rozvoje 
a  investic prostějovského magistrátu. 

(mik)

Napsáno

3. 1. 2011

Bulharská ulice
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Slovenská ulice  Příště: Slovenská ulice  

Byl to majstrštyk, to není možné 
tehdejším radním upřít, zejmé-
na pak Ivaně Hemerkové. Byl 
to její nápad zrušit v  Prostějo-
vě tradiční půlnoční ohňostroj 
a  kvůli malým dětem ho posu-
nout na osmou hodinu večerní. 
Když si vzpomeneme, jak drtivá 
většina Prostějovanů na razant-
ní změnu času silvestrovského 
ohňostroje reagovala... Samo-
zřejmě včetně Večerníku, který 
tehdy před deseti lety posunutí 
na dvacátou hodinu rovněž kri-
tizoval. Uznali jsme ale svoji 
chybu, stejně jako příjemně pře-
kvapené byly tisíce dalších Pro-
stějovanů. Kvalita silvestrovské 
show na náměstí v  Prostějově 
se navíc rok od roku ještě vy-
lepšovala. Škoda jen, že jsme si 
před pár dny museli všichni sil-
vestrovský ohňostroj kvůli koro-
navirové pandemii odpustit. Tak 
snad zase na konci tohoto roku 
se na prostějovském náměstí 
opět sejdeme společně se třemi 
tisíci dalších lidí. Už aby to bylo. 
 (mik)

PO STOPÁCH STARÉHO STÍNY MINULOSTI

Komunitní centrum

Nadávali jsme, že je to nehorázná 
kravina. Město se rozhodlo změ-
nit zažitý scénář a  uspořádat sil-
vestrovský ohňostroj nikoliv tra-
dičně o půlnoci, ale už v osm večer. 
Dospělí remcali, prý bude náměstí 
prázdné. Opak byl ale pravdou, 
skvělému představení nakonec 
aplaudovalo neuvěřitelně zaplně-
né náměstí. Takřka k prasknutí... 
Během celého uplynulého týdne se 
v naší redakci scházely ohlasy prostě-
jovských občanů, kteří nadávali jako 

špačci a nikdo neměl na posunutí ter-
mínu ohňostroje na osmou hodinu 
večerní slova chvály. „Možná tam pár 
lidí bude, děcka si to užijou. Ale tím 
všechno ztrácí svoji tradici, nový rok 
se má přece takto slavit o  půlnoci,“ 
shodovali se všichni. Jenže v pátek ješ-
tě dávno před osmou hodinou večer 
se centrum města zaplňovalo davy 
lidí. Ano, hlavně s  malými dětmi, 
ale také remcající dospělí tam mířili 
v houfech. Pět minut před začátkem 
ohňostroje pak byl problém prosou-

kat se co nejblíž k  radnici. Náměstí 
bylo narvané k  prasknutí, doslova 
až od radnice po Prior. „Je pravda, 
že poté, co se psalo o  kravině, jsem 
i já měla počáteční obavy o úspěchu 
akce. Ale vidíte, nakonec všechno 
dobře dopadlo a účast na ohňostroji 
byla mnohem vyšší než v předešlých 
letech. Možná jsme tak načali novou 
tradici, osmá hodina večerní je tak 
akorát. Je to kompromis pro všechny,“ 
sdělila Večerníku Ivana Hemerková, 
místostarostka Prostějova. A  navíc 

nás překvapila vysoká úroveň celého 
ohňostroje. Po mnoha letech (napo-
sledy snad při ohňostroji na počest 
Velké říjnové socialistické revoluce), 
padal z  radnice zlatý déšť. Světelná 
show pak byla precizním způsobem 
doprovázena hudební produkcí. 
Není proto divu, že po poslední 
pumelici a  světlici prozařující celé 
náměstí sklidilo představení dlouho-
trvající potlesk tisíců Prostějovanů. 
Prostě a  stručně, kravina to nebyla, 
zmýlili jsme se! 

Ve městě funguje přes rok, nyní vyhlíží Ve městě funguje přes rok, nyní vyhlíží konec restrikcíkonec restrikcí 
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Dermatoložka Lea Útratová zamíří před Krajský soud
v Brně

Právě rok 2010 byl pro občanské demokraty na Prostějovsku i přímo ve městě zlomový. 
Ovšem v tom negativním slova smyslu. Spory mezi jednotlivými členy „modrých ptáků“ 
způsobily totální rozkol, což vycítili i sami voliči. Ti ODS jednak nemohli zapomenout 
„odstřel“ populárního starosty města Jana Tesaře těsně před volbami v roce 2010 a jed-
nak bylo zřejmé, že občanští demokraté netáhnou za jeden provaz. A to se v plné nahotě 
ukázalo v Prostějově v komunálních volbách v roce 2014, kdy ODS tak tak pronikla do 
zastupitelstva s volebním ziskem pouhých 6,98 % hlasů a jen dvěma získanými mandá-
ty. Bez zajímavosti pak určitě není ani skutečnost, že právě před těmito volbami z ODS 
utekli předseda Jiří Pospíšil a Ivana Hemerková, kteří založili hnutí PéVéčko. A toto hnu-
tí získalo v komunálkách roku 2014 téměř dvojnásobně více hlasů...   (mik)
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Notebook z Mercedesu 
V  dosud přesně nezjištěné době 
přes noc z  pátku 25. na sobotu 
26. prosince se neznámý pachatel 
vloupal do osobního automobilu 
Mercedes-Benz zaparkovaného 
ve Veleslavínské ulici. Po rozbití 
zadního levého okna měl z vozi-
dla odcizit textilní brašnu s  no-
tebookem Sony a  plastovou ho-
kejovou sadu značky Winnwell. 
Výše způsobené hmotné škody 
byla předběžně vyčíslena na 7 
200 korun. Policisté věc šetří pro 
podezření ze zločinu krádeže. Za 
ten pachateli v případě dopadení 
a prokázání viny hrozí trest odně-
tí svobody na dva roky až osm let.

Spáč prý nekradl
Na Štědrý den 24. prosince před 
polednem přijali policisté ozná-
mení o vloupání do zahradního 
domku v  Prostějově-Krasicích. 
Podle oznamovatelky se měl 
pachatel stále zdržovat v  chat-
ce a  vyslaní policisté ho tam 
opravdu zajistili. Třiadvacetile-
tý mladík se utéct ani nesnažil 
a  policistům se k  neoprávněné-
mu užívání domku k přespávání 
ihned přiznal. Odcizení jakých-
koli věcí však důrazně popřel. 
Majitelka chatky po její kontrole 
však zjistila, že v ní chybí nářadí 
a  hračky. Společně s  poškoze-
ním chatky a oplocení pozemku 
byla způsobená škoda předběž-
ně vyčíslena na více než 60 000 
korun. Přesné okolnosti vlou-
pání a krádeže jsou předmětem 
dalšího šetření, které pro pode-
zření ze zločinu krádeže konají 
prostějovští kriminalisté.  

Zloděj ji obral
v obchodě

Na prostějovské policisty se ve 
středu 30. prosince dopoledne 
obrátila šedesátiletá žena s  tím, 
že byla okradena. Nešťastnice 
uvedla, že nakupovala v  ob-
chodním domě v  Prostějově, 
u sebe měla nákupní tašku a v ní 
uschovanou peněženku. Zloděj 
využil její nepozornosti a  pe-
něženku z  tašky odcizil, čímž 
získal finanční hotovost, osobní 
doklady a platební kartu. Tu ih-
ned po krádeži použil, když se 
neúspěšně pokusil o dva výběry 
v  bankomatech v  Prostějově. 
Žena vyčíslila škodu na téměř 
5 000 korun. Pachateli hrozí za 
zločin krádeže a přečin neopráv-
něného opatření, padělání a po-
změnění platebního prostředku 
vzhledem k  aktuálnímu stavu 
nouze vyhlášenému vládou ČR 
přísnější trest odnětí svobody, 
a to na dva roky až osm let.

Za dvě hodiny byl zadržen

V  dopoledních hodinách pátku 
25. prosince bylo od Policie ČR 
přijato oznámení o osmnáctiletém 
muži, po kterém bylo vyhlášeno 
pátrání z  důvodu, že se jedná 
o  osobu podezřelou z  trestného 
činu. Za necelé dvě hodiny po  při-
jatém oznámení si strážníci vyko-
návající kontrolní činnost v centru 
města povšimli muže odpovídají-
cího popisu hledaného. Dotyčný 
byl vyzván k prokázání totožnosti. 
Pátrání po osobě bylo potvrzeno, 
mladého muže si na místě převzala 
přivolaná hlídka Policie ČR k dal-
ším úkonům.  

Odmítli si nasadit roušky
Před polednem v  úterý 29. pro-
since vyjížděli strážníci řešit ozná-
mení, které se týkalo nakupující 
dvojice. Jednalo se o  čtyřiatřiceti-
letého muže a ženu stejného věku. 
Ti při nakupování zcela ignorovali 
vládní nařízení o  nošení roušek 
ve vnitřních prostorách i  přes 
upozornění ochranky obchod-
ního domu. Hlídka na prodejně 
kontaktovala dvojici a  následně 
ji vyzvala k  nasazení roušek nebo 
jiných ochranných prostředků 
k zakrytí dýchacích cest. Jak muž, 
tak i  žena toto odmítli. Vůči za-
sahujícím strážníkům se chovali 
arogantně a  evidentně jim bylo 
všechno úplně jedno. Po zjištění 
totožnosti byl celý případ zadoku-
mentován a oznámen příslušnému 
správnímu orgánu k  projednání. 
Oba jsou podezřelí z porušení mi-
mořádných opatření nařízených 
vládou v  době nouzového stavu 
a také z přestupku proti veřejnému 
pořádku a občanského soužití.

Bezdomovecký mejdan
u rybníka

Minulé úterý 29. prosince v odpo-
ledních hodinách si strážníci pro-
vádějící dohled nad dodržováním 
veřejného pořádku v okolí drozdo-
vického rybníka povšimli trojice 
osob konzumujících alkohol na 
ulici. Jednalo se o muže bez domo-
va ve věku 34, 47 a 62 let. Částečně 
upitá lahev s  růžovým vínem jim 
byla odebrána. Svým počínáním 
se pánové dopustili protiprávního 
jednání, jelikož porušili mimořád-
ná opatření zakazující požívání al-
koholu na veřejném prostranství. 
Celá záležitost byla předána pří-
slušnému správnímu orgánu k do-
řešení. O tom byli všichni hlídkou 
poučeni.
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pro Večerník 

Michal
KADLEC

původní
zpravodajství

Při sváteční absenci veřejného líčení 
u  Okresního soudu v  Prostějově se 
Večerník vbrací k mediálně hojně pro-
píranému případu, který už je starý 
více jak čtyři roky. Ani po této době ale 
nenapsal tu finální tečku. A zdá se, že 
ještě ten měsíc ani nenapíše...
Krajský soud v Brně odsoudil Radima 
Žondru k osmi letům vězení za krvavý 
útok na Petru Kvitovou, jejíž tenisová 
kariéra byla kvůli zranění prstů v ohro-
žení. Vrchní soud v Olomouci někdej-
šímu fotbalistovi z Konice ještě přidal 
další tři roky a Nejvyšší soud ČR pak 
jedenáctiletý kriminál potvrdil. 

Žondra ale i přesto flintu do žita neho-
dil. „Slečně Kvitové bych vzkázal, že 
zničila můj život, i když ví, že jsem jí nic 
neudělal. Nechápu, jak tomuto může 
přihlížet. Budu se bránit, protože jsem 
nevinný,“ nechal se slyšet z věznice, kde 
si odpykává svůj dlouhý trest. 
Nyní tedy využívá svoji poslední 
možnost, jak na svém životě krimi-
nálníka něco změnit. Minulý týden 
totiž poslal stížnost přímo Ústavnímu 
soudu České republiky. „Ano, tuto 
stížnost jsme zaregistrovali a  zabývá 
se jí soudce zpravodaj Jaromír Jirsa. 
Ve věci není ještě rozhodnuto,“ uved-
la mluvčí Ústavního soudu Miroslava 
Sedláčková bez dalšího komentáře. „Já 
k  tomuto kroku pana Žondry nejsem 
oprávněna nic říkat, neboť můj klient 
stížnost Ústavnímu soudu zaslal v za-
stoupení jiného advokáta,“ překvapila 
Večerník obhájkyně Lucie Janovská 
Nejedlá, která klienta zastupovala do-
sud bezvýhradně.

PROSTĚJOV Nevzdává to. Už třemi soudními instancemi usvědčený 
pachatel přepadení tenistky Petry Kvitové z prosince roku 2016 se 
nyní se stížností na rozsudek obrací na Ústavní soud České republiky. 
Radim Žondra i nadále tvrdí, že dvojnásobnou wimbledonskou ví-
tězku v jejím bytě nepřepadl a celou kauzu považuje za justiční omyl!
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PROSTĚJOV Hádku dvou žen 
spojenou s  fyzickým napadáním 
museli řešit prostějovští strážníci 
dva dny před Silvestrem. Jedna 
z dvojice se hodně posilnila alko-
holem a vydala se do bytu druhé 
z  nich. Údajně pro peníze, které 
jí dluží za psa. Vymáhání dluhu 
se neobešlo bez násilí a tak se do 
věci vložila hlídka městské poli-
cie. Útočnice byla natolik agresiv-
ní, že ji strážníci museli spoutat. 
A vzápětí nemohlo následovat nic 
jiného než převoz na záchytku. 

„V  odpoledních hodinách v  úterý 
devětadvacátého prosince se na 
linku 156 obrátila oznamovatelka 
s tím, že má dlouhodobé problémy 
s jinou ženou, která se k ní nyní do-
bývá do bytu. Do uvedené lokality 
byla vyslána hlídka, která zkontak-
tovala obě aktérky. Spor, který mezi 
sebou měly, se měl týkat psa, jehož 
dříve dala čtyřiačtyřicetiletá žena 
oznamovatelce. V současné době se 
neustále domáhá finančního vyrov-
nání,“ uvedla Tereza Greplová, tisko-
vá mluvčí Městské policie Prostějov. 

Uvedený dluh šla jedna ze žen vy-
máhat těsně před koncem roku a vů-
bec si při tom nebrala servítky. „Při 
řešení situace se čtyřiačtyřicetiletá 
žena chovala agresivně a  snažila se 
neustále napadat oznamovatelku. 
Vlivem požitého alkoholu neovlá-
dala své jednání, dechovou zkoušku 
však odmítala provést. Kvůli neu-
stálé agresivitě byla ženě za použití 

donucovacích prostředků nasazena 
pouta. Bylo rozhodnuto o umístění 
podnapilé ženy do protialkoholní 
záchytné stanice v Olomouci,“ infor-
movala Greplová. „Před převozem 
na záchytku byla dotyčná prohléd-
nuta lékařem. Přestupkové jednání, 
ze kterého je podezřelá, bude pro-
jednáno příslušným správním orgá-
nem,“ diodala.  (mik)

Majiteli motocyklů vznikla skoro čtvrtmilionová škoda
PROSTĚJOV Tohle nebylo rozhodně 
šťastné probuzení do vánočních svátků! 
Majitelé historických motocyklů Jawa 
nyní určitě těžce nesou skutečnost, že 
jim dva skvosty někdo ukradl. Policie pá-
trá po zloději, který se Za Sokolskou ulicí 
v Prostějově násilím vloupal do jedné 
z pronajatých garáží a nepohrdl dvěma 
motoveterány, které si majitelé cení na 
bezmála čtvrt milionu korun. 

Michal KA DLEC
Zatím ale není jasné, kdy přesně ke krádeži 
motocyklů došlo. „Ze zločinu krádeže pode-
zírají prostějovští policisté dosud neznámého 
pachatele, který měl v dosud přesně nezjiště-
né době od středy 23. do úterý 29. prosince 
2020 násilím vniknout do garáže v  ulici Za 
Sokolskou v  Prostějově,“ potvrdil František 
Kořínek, tiskový mluvčí Krajského ředitelství 
policie Olomouckého kraje pro Územní od-
bor Prostějov. 
Pokud zloděj nešel najisto, muselo jeho dare-
bácké srdce po vloupání do garáže zaplesat. 
„Z garáže měl pachatel odcizit dva historické 
motocykly Jawa 350 a Jawa 350 ‚pérák‘, oblou-

kovou svářečku, křovinořez Demon, 16 kusů 
disků s  nasazenými letními pneumatikami 
značky Sava, náhradní díly k  uvedeným mo-
tocyklům a drobné ruční a elektrické nářadí. 
Majiteli garáže tím pachatel způsobil škodu 
1 500 korun, majitelům odcizených věcí pak 
škodu 225 tisíc korun,“ konstatoval mluvčí 
prostějovské policie František Kořínek s tím, 
že v případě dopadení a prokázání viny pacha-
teli tohoto skutku hrozí trest odnětí svobody 
na dva roky až osm let.

„Slečna Kvitová mi zničila život,“ „Slečna Kvitová mi zničila život,“ 
napsal pachatel přepadení z basynapsal pachatel přepadení z basy
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Kdo z nás by neměl rád psy. Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou představit domácí pohodu. 
Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, zda pejsek již nebyl vydán. Ušetříte si tím 
cestu, ale i případné zklamání.
Informace a  odchyt psů na tel.: 606 855 797  nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. Vedoucím útulku je 
Ing. et Bc. Leopold Dostál.

LIVREJ

VÁŽENÍ RODIČE,
z  důvodu zákazu návštěv v  prostějovské nemocnici nemůže 
redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku až do odvolání  pokračovat ve fo-
tografování vašich miminek přímo v porodnici. Pokud máte zájem, aby 
snímek miminka byl zveřejněn na  této straně Večerníku v rámci rubriky 
„Vítejte na světě“, zašlete fotografii na adresu miminka@vecernikpv.cz
  a dodejte k tomu údaje: jméno a příjmení miminka, datum
  narození, výška a váha při narození a také adresu bydliště,
  na kterou vám pak zašleme jako dárek graficky redakčně
   zpracovaný obrázek. Děkujeme za pochopení! Redakce
       PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Posílejte svá
 miminka

PROSTĚJOV Na rozdíl od před-
chozích let zažili hasiči poměrně 
poklidnou noc ze Silvestra na Nový 
rok. V Olomouckém kraji vyjížděli 
během oslav příchodu roku 2021 
pouze k  sedmadvaceti zásahům, 
z toho jen ve třech případech v Pro-
stějově. K  těm „nejtěžším“ patřilo 
zřejmě vyproštění čtyř osob z výta-
hu v ulici Antonína Slavíčka. 
„Silvestrovské oslavy nejen v  Olo-
mouckém kraji byly výrazně ovliv-
něny mimořádnou situací, vládními 
opatřeními a s tím se ruku v ruce nesla 
obava možných nebezpečných situa-
cí při manipulaci široké veřejnosti se 
zábavní pyrotechnikou v době, kdy je 
nařízen zákaz vycházení. Naopak šlo 
přepokládat, že právě tato opatření 
pro většinu obyvatel budou důvodem 
rušení aktivit v podobě ohňostrojů či 
podobných aktivit, kdy je předpoklad 
nebezpečí neopatrné či nedbalostní 
manipulace s  otevřeným ohněm,“ 
konstatoval Zdeněk Hošák, tiskový 

mluvčí Hasičského záchranného sbo-
ru Olomouckého kraje. „Naše odhady 
o  menším počtu mimořádností, kdy 
je nutné přivolat hasiče, se naštěstí 
naplnily. Tedy samozřejmě v tom po-
zitivním slova smyslu. Výjezdů během 
posledního dne roku 2020 a příchodu 
roku nového 2021 z pohledu na požá-
ry bylo rapidně méně,“ prozradil. 
V  celém kraji tak hasiči zaznamenali 
nejvíce výjezdů k  hořícím kontejne-
rům na tříděný odpad. V jednom pří-
padě se jednalo také o zásah v Rejsko-
vě ulici v Prostějově, a to ve čtvrtek 31. 
prosince těsně před půl osmou večer. 
„Ve stejný den těsně po poledni jsme 
v bytě na Vojáčkově náměstí v Prostě-
jově otevírali dveře bytu pro potřeby 
Policie ČR. Dvě hodiny po půlnoci na 
Nový rok pak hasičská jednotka z Pro-
stějova zasahovala v panelovém domě 
v ulici Antonína Slavíčka. V zaseklém 
výtahu uvízly čtyři osoby, které bylo 
potřeba vyprostit,“ informoval mluvčí 
krajských hasičů.  (mik)

PROSTĚJOV Silvestrovská noc 
v Olomouckém kraji z pohledu Po-
licie České republiky proběhla bez 
významnějších incidentů. Nejvíce 
výjezdů policisté připsali na kon-
to narušování občanského soužití, 
porušení zákazů vycházení během 
silvestrovských oslav zaznamenali 
pouze ve čtyřech případech. 
„K nejčastějším výjezdům hlídek Po-
licie ČR došlo kvůli oznámením o na-
rušování občanského soužití, případně 
fyzického napadení, a to v celkem šes-
tadvaceti případech. U těchto případů 

vždy hrál svoji roli i vypitý alkohol,“ po-
tvrdil František Kořínek, tiskový mluv-
čí Krajského ředitelství Olomouckého 
kraje pro Územní odbor Prostějov. 
Ve dvanácti případech policisté ob-
drželi oznámení o  rušení nočního 
klidu. „Většinou se situace po příjez-
du hlídky uklidnila a přestupky byly 
řešeny domluvou. V  šesti případech 
šlo o používání zábavné pyrotechni-
ky, ovšem bez zjištěného protipráv-
ního jednání,“ přidal další informace 
o  silvestrovských výjezdech strážců 
zákona policejní mluvčí. 

O  tom, že během silvestrovských 
oslav byly ulice skutečně vylidněné, 
svědčí i následující údaje. „V souvis-
losti s vládními nařízeními kvůli epi-
demii covid-19, tedy zejména s  po-
rušením zákazu nočního vycházení, 
jsme přijali celkem sedm oznámení. 
Ve čtyřech případech policisté tako-
vé porušení také zadokumentovali. 
Při jejich řešení využili všechny tři 
možnosti, tedy domluvu, oznáme-
ní příslušnému správnímu orgánu 
i  uložení pokuty na místě,“ uvedl 
František Kořínek s tím, že ve čtyřech 

případech policisté ještě asistovali při 
řešení požárů. „Třikrát šlo o  požáry 
kontejnerů na tříděný odpad, jednou 
se ocitl v plamenech živý plot. Přijali 
jsme také dvě oznámení o útěku psa 
vyplašeného pyrotechnikou. Během 
služby jsme zjistili také jednu podna-
pilou mladistvou osobu. Po dechové 
zkoušce s  výsledkem 1,4 promile 
alkoholu byla ošetřena a  předána 
matce,“ uzavřel výčet silvestrovských 
a novoročních událostí tiskový mluv-
čí Krajského ředitelství Olomoucké-
ho kraje.   (mik)

PROSTĚJOV Tak klidnou sil-
vestrovskou noc nepamatuje ani 
ředitel Městské policie Jan Nagy. 
Zesílené hlídky moc práce na 
přelomu roku neměly, strážní-
ci dokonce na rozdíl od desítek 
případů z  předešlých let nezare-
gistrovali letos ani jeden zničený 
odpadkový koš! Během 31. pro-
since a 1. ledna neudělili „měšťá-
ci“ ani jednu pokutu za porušení 
nařízení o zákazu vycházení. 
„Opravdu si za svého působení 
v  Prostějově nepamatuji, že by 
oslavy konce starého a  příchodu 
nového roku proběhly tak klidně 

a  bez nutnosti nějakých represí ze 
strany policie. Zatímco například 
vloni a předloni jsme v ulicích a na 
prostějovských náměstích registro-
vali desítky poškozených či zcela 
zničených odpadkových košů, letos 
tomu nebylo ani v  jednom přípa-
dě,“ pochvaloval si Jan Nagy, ředitel 
Městské policie Prostějov. Podle 
něj se během silvestrovských oslav 
občané snažili dodržovat všechna 
vládní protiepidemická opatření 
včetně nařízení o  nočním zákazu 
vycházení. „Nezaznamenali jsme 
jediný případ porušení zákona. Sice 
nám byly oznámeny tři události, kdy 

se skupinky osob podle oznamova-
telů vyskytovaly venku před domy 
a  uspořádaly si menší ohňostroj, 
ale jakmile na místo dojely hlídky, 
tito lidé se rozutekli do svých do-
movů. Další dvě oznámení během 
silvestrovské noci se týkala rušení 
nočního klidu. Na Nový rok okolo 
třetí hodiny ranní strážníci řešili rá-
mus v  bytě v  ulici M. Pujmanové, 
ale vše se obešlo bez sankcí a stačila 
jen domluva. Ve čtyřech případech 
jsme pak na Nový rok ráno zaregis-
trovali poničené dopravní značky ve 
městě,“ vyčetl ze svodky prostějov-
ských strážníků jejich šéf. 

Klidné oslavy příchodu roku 2021 si 
pochvaluje také první náměstek primá-
tora Prostějova Jiří Pospíšil. „Přiznám 
se, že v souvislosti s vyhlášeným nouzo-
vým stavem a zákazem vycházení jsem 
nečekal žádné větší škody na městském 
majetku, což se v minulých letech bo-
hužel stávalo v  dosti velkém měřítku, 
každoročně jsme evidovali statisícové 
škody. Zejména na zničených odpad-
kových koších či kontejnerech. Letošní 
naprosto nulové škody mě ale překva-
pily. Samozřejmě mile. Bylo vidět, že 
lidé berou nařízení velice zodpovědně 
a chtěl bych jim poděkovat,“ vzkázal Jiří 
Pospíšil.  (mik)

Šéf mìstské policie

Jan Nagy: „Nezaznamenali 

4

galerie miminek na www.vecernikpv.cz

Policisté v kraji řešili fyzická napadení, 
opilou mladistvou i vyděšené psy

PROSTĚJOV Ačkoliv byl pro většinu lidí 
konec roku pro řadu omezení kvůli situaci 
s koronavirem jiný než v letech předchozích, 
zdravotníci na pohotovosti v  prostějovské 
nemocnici si žádného velkého rozdílu oproti 
minulým rokům nevšimli.
„Na Silvestra zde bylo opravdu rušno. Během ve-
čera jedenatřicátého a také v pátek prvního ledna 
ošetřili na traumatologicko-chirurgické ambu-
lanci třicet osob s  úrazy. Jednalo se o  poranění 
končetin z  pádů, různá další poranění končetin 

po používání pyrotechniky i řezná poranění. Bo-
hužel většina úrazů byla vážnějšího rázu a mnoho 
pacientů muselo být zároveň hospitalizováno,“ 
informovala Večerník Radka Miloševská, tisková 
mluvčí společnosti Agel provozující Nemocnici 
Prostějov. 
„Pouze jednotky případů se však týkaly úrazů způ-
sobených v opilosti. Rušno bylo také na lékařské 
pohotovostní službě prostějovské nemocnice, 
kde byl klidnější silvestrovský večer, ale o to více 
pacientů dorazilo na Nový rok. Šlo o dalších té-
měř třicet osob, které nejčastěji vykazovaly bolesti 
zad nebo břicha,“ přidala Miloševská.  (mik)
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N ejdříve ovšem pár slov o auto-
rovi. Jiří Pernes (* 4. července 

1948 Svitavy) je moravský historik, 
politik moravské národnosti, v roce 
2010 (od dubna do května) působil 
jako ředitel Ústavu pro studium to-
talitních režimů. Vystudoval v letech 
1966 až 1972 český jazyk a  dějepis 
na Filozofické fakultě Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně (dneš-
ní Masarykova univerzita) v  Brně 
a v letech 1978 až 1980 na téže škole 
postgraduální studium muzeologie. 
V roce 1996 získal vědecký titul Dr. 
(ekvivalent Ph.D.), v  roce 2008 se 
habilitoval s  prací Krize komunis-
tického režimu v  Československu 
v  padesátých letech 20. století na 
Filozoficko-přírodovědecké fakul-
tě Slezské univerzity v Opavě a stal 
se docentem pro obor Historie se 
zaměřením na české a českosloven-
ské dějiny. Od roku 1977 pracoval 
v  několika muzeích (mj. v  muzeu 
ve Slavkově u Brna, kde byl i ředite-
lem), v letech 1990–1992 byl ředite-
lem Moravského zemského muzea 
v Brně. Od roku 1994 je zaměstnán 
v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR 
a mezi lety 2003 až 2017 byl vedou-
cím jeho brněnské pobočky. Je též 

externím vyučujícím na Masaryko-
vě univerzitě, působí mimo jiné i na 
Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem. Mezi lety 2008 
až 2010 zastával post předsedy 
Vědecké rady Ústavu pro studium 
totalitních režimů. 

V únoru 2010 byl Jiří Pernes 
zvolen na místo ředitele Ústa-

vu pro studium totalitních režimů, 
kde od 1. dubna téhož roku nahradil 
Pavla Žáčka. Jako historik se odbor-
ně zaměřuje zejména na moravské, 
české, československé a  středoev-
ropské moderní a  soudobé dějiny. 
Mezi předměty jeho zájmu patří 
zejména dějiny pozdního období 
existence habsburské monarchie 
a  Rakousko-Uherska, dějiny osob-
ností z  řad Habsburků a  z  oblasti 
soudobých dějin pak zejména dějiny 
Československa 50. a 60. let a ději-
ny jeho politických elit. Zabýval se 
také dějinami čs. exilu po roce 1948. 
Známým se stal také jako host, 
odborný poradce a  spolutvůrce 
dokumentárních pořadů a  jako 
autor velkého množství přehledo-
vých a popularizačních prací. Pro 
jeho odborná díla je typický akcent 
na politické dějiny s přesahy k ději-

nám společnosti, dále pak velký dů-
raz na čtivost textu a na představení 
široké palety faktografických detailů 
a dobových souvislostí. 

K niha Moravští zemští pre-
zidenti představuje na 90 

stranách vývoj moravské zemské 
samosprávy a  životní osudy jejích 
představitelů v  první polovině dva-
cátého století – moravských (resp. 
moravskoslezských) zemských 
prezidentů a  předsedů Zemského 
národního výboru pro Zemi mo-
ravskoslezskou. V knize se setkáme 
s  celkem šesti jmény moravských 
představitelů, a to s Janem Černým, 
Jaroslavem Janem Cahou, Jarosla-
vem Mezníkem, Františkem Lou-
balem, Františkem Píškem a  Kar-
lem Svitavským. Jedná se o období 
od první republiky až po komunis-
tické Československo, dodejme, že 
předtím stáli v čele Moravy místo-
držící, což ovšem byli povětšinou 
cizinci jmenovaní císařem. Celá his-
torie prezidentů končí rokem 1949, 
kdy začal platit zákon o  krajském 
zřízení, a funkce prezidenta přestala 
existovat. 

N a  závěr ukázka z  knihy: 
„Zemská samospráva sehrála 

v životě Moravy, ve vědomí a smýš-
lení jejích obyvatel důležitou roli. 
Často hájila zemské zájmy proti ne-
ustále sílícímu centralizmu vídeň-
ských vlád a po roce 1905 měla šanci 
stát se obhájcem národních práv 
česky hovořících Moravanů proti 
germanizačním tendencím. Společ-
ně s  existencí státních politických 
úřadů, organizovaných na zemském 
principu, vytvářela v myslích obyva-
tel země povědomí o Moravě jako je-
jich ‚užší vlasti‘, jako o autonomním 
správním celku s  dlouhou tradicí 
a historií.“

ANALÝZA
MARTINA
MOKROŠE

Mají se podnikatelé špatnì?
Především je nutno zdůraznit, že svoje po-
volání si podnikatelé zvolili dobrovolně a  že 
jim stát prostřednictvím různých programů 
pomáhá mimo jiné například poskytováním 
pomoci za nájmy.  Lidé živící se mzdou, těch 
se žádné pomoci netýkají. Zdá se ale, že naši 
politici se chytli moderního trendu zabývat se 
jen a jen podnikateli. Je to také stálý námět pro 
pravicové strany. Vzpomeňme zavádění EET, 
jak demagog Petr Fiala tvrdil, že pro všechny 
podnikatele to bude jen likvidační. Pomine-
me-li důvod, proč byl tento systém zaváděn, 
většinou podnikatelé zrušili firmu a  založili 
novou, takže nezkrachovali. Pokud by mimo-
chodem zkrachovali, okamžitě se vynoří jiní 
zájemci o  tento způsob obživy. Vynechme 
klišé, jak podnikatel pracuje od nevidím do 
nevidím, neboť tam chybí za jaký peníz.
Je možné se podívat na internet, jak se podni-

katelé brání! Například: Mám propustit ženu, 
která je u mne zaměstnaná 21 let? Nechť se po-
dívá na 6 000 propuštěných v bývalém Oděv-
ním podniku v Prostějově! Nebo: Ať předse-
da asociace samostatných odborů Dufek jde 
pracovat manuálně za 10 000 korun. Nebo 
předseda podnikatelských odborů Bábek: 
Živnostníci se dostali do neřešitelných problé-
mů. Je vidět, jak těmto podnikatelům zapáchá 
zaměstnanecký poměr či rekvalifikace. Přitom 
za uplynulá léta jistě nevydělávali částku jako 
zaměstnanci. Koronavirus v  začátcích byl 
mimo jiné dovezen z  Itálie. Není známo, zda 
tam lyžovalo více podnikatelů, či těch odkáza-
ných na mzdu, a kdo vlastně vyzýval vládu ke 
zrušení omezení cestování. 
Samozřejmě některá povolání se ocitla až v ka-
tastrofální situaci. Herci, cestovní kanceláře, 
restaurace – nikdo jim nemůže jejich situaci 

závidět. A tak někteří z pohostinství řeší, zda 
jít do předem prohraného boje ignorováním 
omezení zavírací doby, či jít jako někteří za-
městnanci na pracovní úřad. Ale podnikání 
jako způsob obživy má kromě luxusních do-
volených také svá úskalí. A  jak se zdá, s  tím 
se podnikatelé nehodlají srovnat. Exekuce 
mnohých to dokládají. Jakmile n evydělávají, 
má společnost okamžitě pomoci. Ale jsou také 
lidé z  nízkopříjmových skupin, jež musí mít 
dovolenou za každou cenu. To zase dokládají 
půjčky na dovolenou. Osobně jsem na dovo-
lené nikdy nebyl a ušetřil dost peněz. Možná 
se situace podnikatelů netýká Prostějovska, 
neboť tato oblast má, jak se v  novinách uvá-
dí, nejlepší podmínky pro podnikání, a  nám 
zaměstnancům nezbývá než si přát, aby náš 
zaměstnavatel na platech šetřil jako poslední.

Ladislav Štrajt, Prostějov 

Čtyři třetiny pí er na třetí. Nevím proč, ale tento 
vzoreček ze školních lavic mi zůstal v paměti natolik 
zafixovaný, že bych jej dokázal vysypat i o půlnoci. 
Přitom jsem jej v praktickém životě nikdy nepotře-
boval. Asi proto, že nebylo nutné spočítat objem 
žádné koule.
Jako jakousi kouli se zvyklo zobrazovat i ten zpropa-
dený koronavirus. Ten nám opět začíná dělat pěk-
nou paseku. Není divu, když jsme při prvních názna-
cích zlepšení podzimního průšvihu dostali od vlády 
předčasný vánoční dáreček. Volnost je samozřejmě 
hezká věc, nesmí při ní jít ale o kejhák.
To si ale bohužel většina našich spoluobčanů stále 
plně neuvědomuje. Dokonce ani ti, kteří testem 
prošli s  výsledkem pozitivním. Někdo sice jisté 
příznaky pociťoval, ale žádnou vědu z  prodělané 
nemoci nedělal. Jenže čísla zemřelých opravdu nej-
sou jen pouhou statistikou a každý z nich měl své 
blízké, kterým v  jejich životech zůstalo pověstné 
prázdno.

Z obrácené strany je samozřejmě pochopitelné, že 
tlaky z byznysu musely být v adventním období na 
vládu obrovské. Na spočítání by nestačil snad ani 
druhý Newtonův zákon. Sám se v prostředí gastro-
nomie pohybuji a  znám několik lidských příběhů, 
v nichž k zoufalství není daleko. Jakmile se restaurace 
na začátku prosince otevřely, mnoho hospodských 
bralo první zboží prostě na dluh a na rovinu přizná-
vali, že případné třetí uzavření už prostě „nerozcho-
dí“. Což se nakonec po dvou týdnech opravdu stalo.
Všem je jasné, že donekonečna to dál takto nejde. Vi-
rus je prostě prevít, a jakmile povolíte opratě, hned si 
začne v populaci opět libovat. Opravdu jediným vy-
svobozením se zdá být očkování, abychom proti jím 
způsobené nemoci byli jednoduše imunní. Jenže ani 
tady to tak úplně jednoduché být nemusí. A nemys-
lím jen to, že viry obvykle mutují a dokáží se okolí 
přizpůsobovat, podobně jako třeba ty chřipkové.
Vezměme si takové naoktrojování vakcín, které se 
mohou v  České republice aplikovat. Zde bohužel 

opět rozhoduje výhradně politické hledisko, nikoli 
odborné posouzení, které by v tak závažných věcech, 
jako je lidské zdraví, mělo být prvořadé. A tak budou 
lidé u nás dostávat vakcíny vyvinuté na sice moder-
ních a  perspektivních, avšak naprosto neprověře-
ných technologiích, místo těch léty prověřených, na 
jejichž bázi funguje třeba už několik týdnů používa-
ný Sputnik V. Ten má v Evropské unii jakousi šanci 
pouze v Maďarsku, jinde se k němu nejspíš legální 
cestou občané nedostanou.
A  tady se oklikou vracíme k  oněm úvodním vý-
počtům. Na to, naslouchat především odborníkům 
a nepodléhat nejrůznějším tlakům z byznysu, soci-
álních sítí či Bruselu, musíte jako odpovědný poli-
tik mít především ony pověstné koule. Jak se ukáza-
lo v září před volbami i v prosinci před Vánocemi, 
současný premiér to asi uměl v  podnikatelském 
prostředí, ale v politice je prostě nemá. Holt Babiš 
není třeba takový Orbán. A doplácíme na to svým 
způsobem úplně všichni.

TOMÁŠ KALÁB

Vánoční dárky v určitém věku už člověk bere tak nějak s rezervou, ale vždy, alespoň tedy 
mne potěší nějaká pěkná kniha, v lepším případě knih více. O posledních Vánocích se mi 
dostala do rukou kniha autora Jiřího Pernese pod názvem Moravští zemští prezidenti. Ano, 
je to literatura odborně historická, ale přiznejme si, že na dějiny moravského regionu se 
tak nějak pozapomíná, proto neškodí si něco z bohaté historie Moravy připomenout.
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Vedoucí poradny pro rodinu Monika Stejskalová apeluje, aby lidi nemysleli jen na sebe

WWW.VECERNIKPV.CZ rozhovor Večerníku1010 4. ledna 2021

PROSTĚJOV Vánoce a  příchod 
nového roku, to jsou často dva 
důležité milníky. Pro někoho se 
jedná o  krásné okamžiky s  rodi-
nou či s  přáteli, dobu setkávání 
nebo také meditování a duchovní 
síly. Pro jiné nastává období, kdy 
zvýšený stres vede k  prohloube-
ní a  vyhrocení konfliktů. Mnoho 
z  nich pak končí v  poradně pro 
rodinu určené manželům, part-
nerům i  celým rodinám, kterou 
v  Prostějově najdete již od roku 
1975 na Bezručově náměstí, kde 
poskytuje i  služby pro oběti do-
mácího násilí nebo například 
pro pěstouny. „Spousta lidí ani 
nevěděla, že tu něco takového je. 
Že existuje místo, kam mohou 
jít, kde budou mít zastání,“ říká 
vedoucí poradny Monika Stejska-
lová (na snímku), která si brzy při-
pomene již celé čtvrtstoletí svého 
zdejšího působení. Za tuto dobu 
zažila mnohé, příběhy se šťastným 
koncem i ty, které ukazují, jak bez-
ohlední k sobě mohou lidé být...
v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
MichalMichal
SOBECKÝSOBECKÝ

Co vás osobně přimělo k práci 
v sociální oblasti?
„To je jednoduché, mám ráda lidi 
a za všech okolností se na nich sna-
žím najít něco pozitivního. Takže 
jsem se rozhodla, že se budu snažit 
je také naučit objevit v sobě to dobré 
a na tom pak stavět, aby byli v životě 
spokojenější.“

Jak byste představila služby, 
které poradna poskytuje? 
„Poradna pro rodinu spadá pod vel-
kou organizaci Středisko sociální 
prevence Olomouc. Přímo v  pros-
tějovské pobočce máme klasické ro-
dinné, manželské a partnerské pora-
denství, pomáháme řešit rozvodové, 
ale i osobní problémy, které souvisejí 
se vztahy. To znamená, že poskytuje-
me odborné sociální poradenství ro-
dinám, jednotlivcům a párům. Dru-
hou sociální službou je intervenční 
centrum pro oběti domácího násilí. 
Další naší činností je doprovázení 
pěstounských rodin, což je podpora 
pro pěstouny po přijetí dítěte do ro-
diny. Pomáháme třeba se zvládáním 
výchovných obtíží těchto dětí, ale 
také se vzděláváním a vyhledáváním 
informací o  tématech, která zrovna 
rodiny řeší. Pracujeme také v oblas-
ti sociálně-právní ochrany dětí, kde 
spolupracujeme se soudem nebo 
OSPODem, lidově řečeno sociál-
kou. Ze soudu nám například posíla-
jí rodiče, kteří se nemohou domluvit 
na výchově dětí po rozvodu. Někdy 
je to hodně komplikované, mezi ro-
diči jsou velké hádky kolem svěření 
dětí do péče. Rodiče pak docházejí 
na nařízenou terapii a my se s nimi 
pokoušíme vytvořit dohody ohled-
ně dětí nebo zlepšit komunikaci. 
Někdy je to velmi těžké. V současné 
době mi připadá, že každý myslí sám 
na sebe, na to, co chce on sám. A zá-
jmy nejen dalších dospělých, ale také 
dětí jdou stranou...“

Lidé nejsou v  jejich zájmu se 
ochotni dohodnout nebo dělat 
kompromisy?
„Často jsou v konfliktu tak moc za-
bředlí, že přestávají na děti myslet. 
Slýcháme věty typu: ‚Já chci to, já 
chci tohle. Já si myslím, že to bude 
spravedlivé, když se to udělá takto‘. 
Každý má jiný názor. Já jsem v  po-
radně už třiadvacet let. Z mého po-
hledu se to hodně posunulo v tom, 
že se lidé naučili prosazovat sami 
sebe. To je na jednu stranu dobře, ale 
pokud jsou v  rozvádějící se rodině 

děti, tak by bylo lepší, kdyby se po-
zornost znesvářených stran zaměřila 
právě na ně. Rodiče by měli myslet 
na to, co by potřebovaly, co by pro 
ně bylo dobré. I  přesto, že by kvůli 
tomu někdo z  nich musel ustoupit 
ze svých představ i očekávání, prostě 
z toho, jak by to chtěl, co si myslí, že 
je spravedlivé. Protože ne každé dítě 
například zvládne střídavou péči. 
A  není to o  tom, že si na internetu 
rodič přečte, že ‚od tří let mohou být 
děti ve střídavé péči‘. Některé prostě 
střídavou péči nezvládají ani ve vyš-
ším věku a je potřeba, aby si to rodiče 
byli schopni v rozvodovém konfliktu 
uvědomit. Na druhé straně v dnešní 
době také přibývá rodičů, kteří při-
cházejí před rozvodem a ptají se, co 
by pro jejich děti bylo nejlepší a jak 
o rozvodu s dětmi hovořit. A z toho 
máme vždycky velkou radost.“

 Říkáte tedy, že některé děti 
jsou oběťmi svých vlastních rodi-
čů a jejich sporů…
„Bohužel. A mám pocit, že je to čím 
dál tím vyhrocenější. Doba je prostě 
taková, že se všichni snažíme prosa-
zovat sami sebe! To dříve nebylo... 
Ale v rámci rozvodových sporů je to 
ke škodě dětí. Takže my se při naří-
zených terapiích snažíme upřít po-
zornost rodičů zpět na děti, na to, co 
by potřebovaly, a na to, aby se rodiče 
domluvili. Jsme tady potom spíše 
v roli mediátora ‚ani za jednoho, ani 
za druhého‘, ale za děti. To je další 
činnost, kterou se zabýváme. V rám-
ci sociálně-právní ochrany dětí 
také posuzujeme budoucí pěstou-
ny v rámci rodiny. Jsou to případy, 
kdy se rodiče o děti nemůžou nebo 
nedokážou postarat a je potřeba, aby 
se o děti postaral někdo z širší rodiny. 
Děti pak jdou do pěstounské péče 
k babičce, tetě a podobně. V těchto 
případech děláme posuzování žada-
telů o pěstounskou péči.“

 Poradna se zabývá taky přípa-
dy domácího násilí. Jak častý je 
tento trend v Prostějově?
„V případě vykázání násilníka ze spo-
lečné domácnosti kolegyně nabízí 
pomoc osobám ohroženým domá-
cím násilím. V  intervenčním centru 
pro domácí násilí máme také psycho-
loga a právníka, který se na problema-
tiku specializuje. V  těchto rodinách 
jsou někdy i děti, takže pomoc těmto 
rodinám je velmi důležitá. Intervenč-
ní centrum pomáhá také lidem, kteří 
ještě nejsou připraveni své problémy 
řešit, ale potřebují si o nich promluvit 
a  získat informace. A  pak jsou také 
lidé, kteří se přijdou na tuto službu jen 
zeptat, protože chtějí pomoci svým 
blízkým, kteří žijí s násilníkem.“ 

 Je asi dost tenká linie mezi tím, 
kdy jsou to běžné problémy ve 
vztahu a kdy se schyluje k průšvi-
hu, nemám pravdu? A teď nemys-
lím jen domácí násilí…
„Není to o tom, že se lidé prostě jed-
nou pohádají. Nebo se nějak pobijí, 
vletí na sebe. (povzdechne si) Do-
mácí násilí probíhá v  rodině dlou-
hodobě a často se stupňuje. Dalším 
znakem je, že jeden ze členů domác-
nosti je násilník a druhý je ohrožený 
násilím. Jejich role se nemění. Jedná 
se o složitou problematiku a bylo by 
to na další článek.“ (úsměv)

 Obrací se na vás někdy lidé 
opakovaně? Ti samí, kteří už si 
přišli pro radu a pro pomoc?
„Ano, často. Stává se, že do poradny 
přijdou lidé, kteří tu byli třeba před 
dvaceti lety, ale někteří klienti cho-
dí v kratších intervalech. Někdy řeší 
stejné potíže, jindy pak úplně jiný 
problém ve vztahu nebo s  dětmi. 
Tím, jak se děti vyvíjejí a rostou, tak 
přicházejí nové problémy ve výcho-
vě. Jiné problémy jsou s  dětmi ve 
školce a  jiné v  pubertě. Takže ano, 
lidi přicházejí opakovaně, někdy se 
stejným problémem, jindy s jiným.“

 Je těžké si od klientů, které 
znáte delší dobu a chodí často, dr-
žet odstup?
„Na profesionalitu musíte dbát už 
od začátku. Je jasné, že pokud rodi-
nu znáte už delší dobu, tak k  jejím 
členům máme vztah, oni zase mají 
vztah k nám. V psychologii se tomu 
říká terapeutický vztah, který je po-
třeba, abychom mohli spolupracovat 
a klientům pomoci. Na začátku kaž-
dé spolupráce si musíte vybudovat 
důvěru. Je pravda, že pokud lidé při-
jdou podruhé či potřetí, tak je to pak 
snazší, terapeutický vztah a  důvěra 
jsou rychleji vybudované. Máme už 
na co navazovat a je to daleko jedno-
dušší, když mají klienti zkušenost, že 
jsme jim dokázali pomoci již dříve.“ 

 Důvěra je také základ v  tom, 
aby lidé řekli maximum…
„Ano, ale aby také věřili v  to, že co 
jim poradíme, to může fungovat. 
Někdy je potřeba, aby si člověk uvě-
domil, kde v životě nebo v komuni-
kaci dělá chyby. Je jasné, že všichni 
těžko přijímáme, že i  my v  něčem 
děláme chyby.“ 

 Jasně a nemáme rádi kritiku...
„Právě. Takže někdy je důležité, aby 
klienti přijali, že některé věci dělají 
špatně a že by je mohli dělat lépe, i to 
že jsou i  jiné cesty a  jiné možnosti. 
Když přijdou opakovaně, tak už je 
jednodušší pro ně přijmout, že se 
něco dá dělat jinak.“

 Stává se vám ale, že jim řekne-
te: „Moc se omlouváme, ale v to-
mhle vám nemůžeme pomoct?“
„Ano, třeba proto, že problém vů-
bec nespadá do naší služby. Pak je 
posíláme ke klinickému či dětské-
mu psychologovi, do pedagogicko-
-psychologické poradny nebo třeba 
na psychiatrii, pokud jsou problémy 
vážné. Může to být i z důvodu, že lidé 
jsou už v takovém konfliktu, že v je-
jich aktuální situaci nejsou problémy 
schopni řešit. Někdy po schůzkách 
zjistíme, že krize je tak hluboká, že se 
změnila ve válku. Klienti už nejsou 
schopni odhlédnout od věcí, které 
řeší u  soudu, podávají na sebe trest-
ní oznámení, různé návrhy na soud. 
Někdy jsou tak zaměřeni na boj mezi 
sebou, že už nevnímají nic jiného. 
I když se jim snažíme pomoci, mám 
pocit, že nás už nevnímají a neslyší...“

 Když řešíte vážnější partner-
ské konflikty, můžete zacházet 
až k radám typu „odejděte od něj 
nebo od ní“?
„Víte, sice jsme poradna, ale my úpl-
ně lidem neradíme. Spíše se snažíme 
je vést k tomu, aby si sami přišli na to, 
co je pro ně nejlepší. Jsme tedy spíše 
průvodci než poradci. Ukazujeme 
lidem, jaká jsou řešení v konkrétní si-
tuaci klientů, jaké jsou možné cesty. 
Tu cestu si stejně musí každý vybrat 
sám, protože nikdo z nás nežije jejich 
život. Oni si tak sami musí přijít na 
to, co bude v jejich situaci nejlepší. Je 
ale pravda, že někteří lidé mají pocit, 
že se je budeme v poradně pro rodi-
nu snažit za každou cenu dávat do-
hromady. To určitě ne. Jsou situace, 
kdy je vše tak vyhrocené, že rozchod 
nebo rozvod jsou nevyhnutelné, což 
je někdy lepší i pro děti. Tedy pokud 
se vztah rozpadne v době, kdy jsou 
rodiče ještě schopni se domlouvat 
ohledně dětí a  komunikovat spolu, 
než když se konflikty vyhrotí.“

 Jak často se s  těmito vyhro-
cenými situacemi setkáváte? 
A vzpomenete si na nějakou kon-
krétní, co vám utkvěla v paměti?
„Napadá mě třeba případ, kdy na 
základě soudního rozhodnutí dosta-
la děti do své péče matka. Byla tam 
už vážná krize. V  rámci boje úplně 
zamezovala tomu, aby mohl děti 
vídat táta, vymlouvala se na nemoc, 
na to, že děti nechtějí k tátovi, nebo 
prostě nebyla doma. Řešili jsme to 
i ve spolupráci s OSPODem a sou-

dem. Otec na 
nás všechny působil 
tak, že bude s mámou spo-
lupracovat a  respektovat ji. Soud 
nakonec svěřil děti tátovi, aby moh-
ly mít oba dva rodiče. Předpokládali 
jsme, že táta nebude mámě bránit ve 
styku s dětmi a situace se vyřeší.“

 Předpokládám, že se problém 
obrátil...
„Přesně tak, problém se úplně 
obrátil, otec se začal chovat 
úplně stejně jako máma 
a  nechtěl jí děti dávat. 
U předávání dětí pak 
asistovala policie. 
Byly tam vyhro-
cené situace, kdy 
policisté děti od-
nášeli z  domu 
v  papučkách, 
aby je předali 
druhému ro-
diči. To mi 
přišlo úplně 
za hranou 
vzhledem 
k  tomu, 

co musely prožívat. Přestože soud 
rozhoduje o  střídavé péči většinou 
tam, kde se rodiče dokážou do-
mluvit, v  tomto případě ji stanovil, 
přestože spolu rodiče vůbec nebyli 
schopni komunikovat. Jinak by děti 
přišly o  jednoho nebo o  druhého. 
Ani jeden z nich totiž nebyl schopný 
respektovat to, že děti mají právo na 
oba. Z  toho mám úplně husí kůži, 
když si na to vzpomenu… Když děti 
mámu měsíc neviděly a  potkaly se 
s ní v rámci nařízené terapie v porad-
ně, tak plakaly, držely se jí za nohy 
a nechtěly, aby odešla. Přestože oba 
rodiče viděli, jak celou situaci děti 
prožívají, nebyli se schopni nějak ro-
zumně domluvit.“

 To je smutné. Stává se vám 
pak, že celkově případů a klientů 
v době okolo Vánoc přibývá? 
„Ne, to vám řeknu na rovinu, že 
spíše lidi přicházejí až po Vánocích 
nebo po dovolených. Vlastně vždyc-
ky, když je možnost, aby byli více 
spolu, tak je větší prostor pro různé 
konflikty. Připadá mi, že když jsou 
lidé ve stresu, mají toho hodně, tak 
zařizují, vyřizují, fungují. Tak to bylo 
i s koronavirem na jaře. Když začala 
první opatření, tak se lidé báli, ne-
chodili do poradny. Řešili existenční 
problémy, domácí výuku, měli toho 
hodně. A až se situace uklidnila, tak 
začali do poradny opět chodit. Teď 
na podzim už je to jinak. Lidé se to-
lik nebojí, takže máme klientů pořád 
stejně.“

 Právě v  době koronaviru lidé 
více pracovali z domu, byly různé 
karantény, lidé spolu trávili více 
času. Promítlo se to vše nějak do 
počtu případů?
„Ani ne. Pokud rodina funguje dobře, 
je větší pravděpodobnost, že přežije 
v klidu také těžká období. Když mlu-
vím o tom, že rodina funguje dobře, 
tak nemyslím, že tam nejsou žádné 
problémy, všude nějaké jsou, nic není 
jen růžové. Ale důležité je, že převládá 
to pozitivní. Tam, kde problémy byly, 
ale nebyl čas je v tom běžném život-
ním shonu řešit, tam se nyní začínají 
více projevovat a řešit. Jako další pro-
blém dnešní doby vidím velkou nejis-
totu. Lidé si nemůžou nic naplánovat, 
nemají se na co těšit. Při konzultacích 
v poradně vidím, že tohle hodně těžce 
prožívají. Normálně si rodiny naplá-
nují dovolenou, výlety nebo návštěvu 

kina, divadla. Jenže nyní nevíme, co 
bude. Dříve se rodina třeba měsíc 

těšila na víkend do aquaparku 
a  najednou není na co. To má 

také vliv na psychiku. Zejmé-
na děti potřebují pocit bez-

pečí a  jistoty, který může 
být v  dnešní době ohro-
žený. Rodiče jsou často 
podrážděnější, když žijí 
ve stresu, mají obavy 
o  finanční zabezpečení 
rodiny, musí se s dětmi 
učit věci, které už sami 

dávno zapomněli. Děti 
samozřejmě také nega-

tivně vnímají sociální 
izolaci, nevědí, kdy 

uvidí spolu-
žáky, ka-

marády, 

kdy půjdou zase na sport nebo do 
kroužků. Tato doba je těžká pro psy-
chiku nás všech.“

 Zmínila jste, že po Novém 
roce lidé více přicházejí. Jsou ně-
jaké typické problémy, se kterými 
chodí často?
„Spíše se jedná o partnerské problé-
my a různé krize vztahů. Celý rok byl 
plný nejistoty a  Vánoce byly taková 
naše jistota, že něco je tak, jak má 
být. Důležité je dodržování různých 
tradic a zvyklostí rodiny. To bych do-
poručila nejen na Vánoce, ale i v běž-
ném životě rodiny. Může to být spo-
lečný oběd v neděli, trávení času tak, 
jak jsme zvyklí. To je to, co nás může 
držet nad vodou, určitá stabilita, udr-
žování zvyklostí a tradic, které rodina 
má. Je to důležité pro nás i naše děti. 
Nemusí to být velké věci, ale spíše ty 
stále. Můžou hodně pomoci.“

vizitka
MONIKA STEJSKALOVÁ

✓ narodila se 15. července 1971 v Prostějově
✓ studovala FF UP Olomouc, obor
 psychologie
✓ absolvovala psychoterapeutický výcvik
 integrované psychoterapie

✓ 23 let pracuje v Poradně pro rodinu Prostějov jako psycholog, manželský  
 a rodinný poradce
zajímavost: věnuje se také problematice náhradní rodinné péče, ze-
jména vzdělávání budoucích pěstounů a osvojitelů

Pamatuji případ, kdy nedocházelo k předání dětí. 
A když pak po tom měsíci držely mámu za nohy, 
plakaly a nechtěly, aby odešla. Přesto všechno, 
co rodiče viděli, jak to děti prožívají, se prostě 
nebyli schopni rozumně a normálně domluvit...

Foto: Michal Sobecký
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původní
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Nádhernou tradici vítání občánků 
ovlivnilo nebezpečí nákazy nemocí 
covid-19. „Bohužel, v  tomto roce se 
léta zavedené vítání dětí v  obřadní 
síni prostějovské radnice s tradičním 
kulturním programem uskutečnilo 
pouze v  několika málo případech. 
Nejčastěji probíhalo vítání dětí v Kul-
turním klubu DUHA, kam mohl za-
vítat pouze jeden z rodičů, a to i bez 
dítka,“ zkonstatovala Milada Sokolo-
vá (ODS a nezávislé osobnosti města 
Prostějov), náměstkyně primátora 
statutárního města Prostějova. 
Za posledních pět let byl letos 
přivítán druhý nejmenší počet 
nových Prostějovánků. Zname-
ná to tedy, že pokles porodnosti se 
stále nepodařilo zastavit. „Je tomu 
tak. Doufejme, že tento prazvláštní 
rok, který omezuje návštěvy restau-
rací, společenský život i  vycházky 
a upřednostňuje pouze chůzi do prá-
ce, za nezbytnými nákupy a  domů, 
se projeví alespoň ve větší porod-
nosti v  roce příštím,“ poznamenala 
s  úsměvem náměstkyně primátora, 
které se Večerník zeptal, jaká atmo-
sféra letos vládla při vítání občánků? 
„Stále velmi srdečná. Rodiče měli 
celý den na to, aby do Duhy dorazili, 
chodili v páru i  sami, někdy bez na 

rozeného dítka 
a  někdy s  ním. 
Ač to vše bylo 
zcela jiné než 
v  obřadní síni 
radnice, měli 
jsme prostor 
popovídat si 
o  dětech, zlo-
bení či intenzitě 
spánku, popřát 
si vzájemně 
pevné zdraví 
a  vyjádřit tou-
hu se potkávat 
na kulturních 
akcích či při 
posezení na za-
hrádkách bez 
nezbytné ochrany úst,“ odpověděla 
Sokolová, která věří, že v roce 2021 
budou pro vítání občánků již mno-
hem příznivější podmínky. „Mys-

lím, že nám nezbývá než tomu věřit. 
Osobně důvěřuji očkování, podle 
mého názoru je to jediná cesta, jak se 
s touto nemocí skutečně porvat a vy-

mýtit ji stejně jako nemoci, proti kte-
rým nás očkování chrání od dětství.“ 
Zbývá ještě připomenout, že z ví-
tání nových občánků neodcházeli 
rodiče a  jejich miminka s  prázd-
nou. „Každý občánek získává od 
Statutárního města Prostějova dva 
tisíce korun, rodičům předáváme 
knihu, o které vždy říkám, že je po-
třebné ji průběžně vyplňovat, aby 
děti měly památku, až vyrostou, 
mamince pak předáváme květinu. 
Rodiče se zapisují ke jménu svého 

dítěte do Pamětní knihy města Pros-
tějova,“ uzavřela náměstkyně primá-
tora Milada Sokolová. 

PROSTĚJOV Je to tradice, která se v Prostějově dodržu-
je dlouhá desetiletí. Slavnostní vítání nových občánků 
města sice v uplynulém letopočtu do velké míry ovliv-
nila pandemie koronaviru a v mnohých případech se 
tyto dříve hojně navštěvované akce z řad členů nejširší 
rodiny konaly za velmi omezených podmínek, přesto by-
lo v roce 2020 slavnostně „přijato“ 390 nových přírůstků 
zdejšího obyvatelstva. Za posledních pět let jde ovšem 
o druhý nejnižší počet dětí, což značí, že se nepodařilo 
zastavit snižující se porodnost. Tak snad bude letošní rok 
v tomto ohledu mnohem příznivější... 

„Chlapců bylo o něco víc,“„Chlapců bylo o něco víc,“
vypočítala náměstkyněvypočítala náměstkyně
primátora M. Sokolováprimátora M. Sokolová

Nová cyklostezka, ale...
Prostějov (mik) – Pěkné nadělení! 
V  pondělí 28. prosince se desítky ro-
din ve třech ulicích ve Vrahovicích 
ocitly bez vody. V  ulici Kpt. Nálepky 
totiž prasklo potrubí a voda tak přesta-
la téct lidem v  uvedené ulici, ale také 
v přilehlých bydlištích s adresou Josefa 
Suka a Jana Rokycany. Kohoutky v do-
mácnostech byly „suché“ více než šest 
hodin. „Bohužel se takové věci stávají. 
V  uvedeném případě praskl šoupát-
kový ventil na vodovodním potrubí. 
Porucha ale byla včas odhalena a pra-
covníci Moravské vodárenské a  dal-
ších společností se okamžitě pustili do 
opravy. Voda netekla zhruba od deseti 
hodin dopoledne. V 16.30 hodin byla 
po úspěšné opravě dodávka vody ob-
novena. Lidem v  postižených ulicích 
byla zajištěna náhradní voda v  cister-
nách,“ uvedl pro Večerník Jiří Rozehnal 
(ANO 2011), náměstek primátora sta-
tutárního města Prostějova. 

Bioodpad beze zmìn

Prostějov (mik)  – Zatímco v pří-
padech svozu komunálního nebo 
tříděného odpadu magistrát posilo-
val v uplynulém roce svozové termí-
ny, likvidace bioodpadu v zelených 
či hnědých nádobách s něčím tako-
vým nepočítá. „V  roce 2021 bude 
společnost FCC zajišťovat svoz 
bioodpadu ve stejných termínech 
jako v  loňském roce, tedy každý 
pátek během lichých týdnů,“ infor-
moval Jiří Pospíšil (PéVéčko), první 
náměstek primátora statutárního 
města Prostějova. 

Na úøadì byl klid

Prostějov (mik) – Pracovníci úřa-
du prostějovského magistrátu mu-
seli do zaměstnání i na Silvestra ve 
čtvrtek dopoledne. Přestože nebyl 
naplánován úřední den, pár občanů 
si ještě přišlo vyřídit své záležitosti. 
„Již jsme odbavovali jen občany, 
kteří byli objednáni prostřednic-
tvím registračního systému. Nebylo 
jich ale moc, byl celkem klid,“ uvedl 
Miroslav Nakládal, vedoucí odboru 
dopravy prostějovského magistrátu.

RYCHLÝ
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PROSTĚJOV Den před Vánoci 
vzplanul požár přímo pod okny 
služebny prostějovské Městské 
policie v Havlíčkově ulici. Sice se 
nejednalo se o ničivou záležitost, 
každopádně si zásah po zjištění 
hořícího kontejneru s papírem vy-
žádal desítky minut. Těsně poté, 
co strážníci kbelíky vody uhasili 
hořící papír, se dali do pátrání po 
žháři, který se „postaral“ o nemilé 
předvánoční překvapení. Stačilo 
zhlédnout záznam z kamerového 
systému umístěného na služebně 
a vše bylo jasné! 
Z pátrání po tom, kdo zapálil kontej-
ner na tříděný odpad, vyšlo nakonec 
najevo, že žhářem je nezletilý, podle 
informací Večerníku třináctiletý hoch! 
„V  odpoledních hodinách ve středu 
třiadvacátého prosince se na strážníky 
vyjíždějící ze dvora služebny obrátil 
muž procházející okolo s  upozorně-
ním na hořící kontejner v ulici Havlíč-
kova. Kontejner se nacházel přímo 
před služebnou městské policie. Stráž-
níci tedy z nádoby ihned vyndali hořící 
papír a zbylý obsah prolili vodou. Tím 
se podařilo počínající požár zlikvido-
vat. Následně za pomoci záznamu 
městského dohlížecího kamerového 
systému byl zjištěn pachatel. Toho se 
strážníkům podařilo zkontaktovat. 

Jednalo se o nezletilého hocha, který 
se k zapálení kontejneru přiznal. O po-
čínání nezletilce byla okamžitě infor-
mována jeho matka. Celá záležitost 
byla předána příslušnému správnímu 
orgánu k  dořešení,“ popsala předvá-
noční případ Tereza Greplová, tisková 
mluvčí Městské policie Prostějov. 
Podle ředitele prostějovských strážní-
ků pomohla při pátrání velmi dobrá 
místní znalost. „Kvůli uvedenému 

požáru jsme nemuseli volat ani hasiče, 
strážníci pomocí kbelíků naplněných 
vodou oheň v kontejneru uhasili vlast-
ními silami. Jakmile byl potom pečlivě 
prostudován kamerový záznam, bylo 
hned jasné, kdo je žhářem. Nezletilého 
chlapce jsme ihned poznali a vypátrali 
v domě, kde společně s matkou bydlí. 
K  jeho zjištění přispěla určitě dobrá 
místní znalost strážníků,“ sdělil Večer-
níku Jan Nagy. 

Na otázku, jakým způsobem může 
být nyní třináctiletý žhář potrestán, 
pokrčil šéf prostějovských strážníků 
rameny. „Vůbec bych si nedovolil 
předjímat rozhodnutí správního or-
gánu. Jde o nezletilého chlapce, navíc 
nedošlo k žádné škodě, protože hořící 
papír byl včas uhašen. A to dříve, než 
oheň stačil poškodit kontejner. Pří-
pad tak může být zřejmě odložen,“ 
dodal Nagy.   (mik)

PROSTĚJOV Větší nebezpečí pro 
cyklisty i pro řidiče. Na to upozor-
ňují někteří lidé žijící nebo pracu-
jící v Plumlovské ulici, která prošla 
v  minulém roce rekonstrukcí. Na 
jejím konci vznikla podélně při 
okraji vozovky nově parkovací mís-
ta. Právě výjezd z nich je ale podle 
některých obyvatel nedořešený. 
Při hustém provozu a nultém úhlu 
při rozhlížení hrozí srážky. Na ne-
bezpečí upozorňuje třeba Martin 
Popelka, vlastník jedné z firem síd-
lících v Plumlovské ulici.

Michal SOBECKÝ
Panují však i odlišné názory. „Pro nás 
obchodníky je to super, chodili tu po-
licisté, hlídají to a dávají lístečky. Ne-
dovolí si tu nikdo stát. Ale pro ty, kdo 
tu bydlí, co nemají vjezdy, je to horší. 
A  co se týká výjezdu z  míst, nedělá 
nám to problémy,“ konstatovala Jana 
Sekaninová, která v Plumlovské ulici 
pracuje. 

Večerník se dotázal i na radnici, jaké 
reakce na vznik podélných stání re-
gistruje. „Žádné negativní ohlasy ve 
smyslu níže uvedeném jsme nezazna-
menali,“ uvedla Jana Gáborová, refe-
rentka vnějších vztahů prostějovské-
ho magistrátu. Připustila zároveň, že 
výjezd z míst nemusí být jednoduchý. 
„Vyjíždění z  podélných stání je však 
mnohem bezpečnější než ze stání 
kolmých. Při vyjíždění z  jakéhokoliv 
místa mimo těleso vozovky na komu-
nikaci je řidič povinen dbát zvýšené 
opatrnosti a nesmí nikoho ohrozit ani 
omezit,“ zdůraznila. 
Problémem v Plumlovské ulici, který 
přetrvává a  situaci dále komplikuje, 
jsou pak cyklisté. Ti nadále ve velkém 
množství pro přesun z  a  do centra 
města nepoužívají cyklostezku v sou-
sední Melantrichově ulici. Vystavují 
se přitom velkému riziku srážky s au-
tem a zároveň postihu: riskují rovněž 
pokutu za porušení dopravních před-
pisů.

Pomohla i trápí: rekonstrukce
Plumlovské ulice má své kritiky
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... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: 

Emco Mysli Sypané s kousky ovoce 
750g 94,90 - 94,90 99,90 94,90 -

114,90 - - - - -

Špaldové lupínky 200g 32,90 
(250g) 19,90 29,90 69,90 39,90 

(375g)
39,90 
(375g)

16,90 - 14,90 16,90 16,90 16,90

Nestlé Corn Flakes Med a arašídy 
450g 69,90 - 49,90 49,90 69,90 -

44,90 - - 84,90 44,90 -

Hledáte inspiraci na zdravé snídaně a svačiny? Tak v tom případě 
vás dnešní průzkum po prostějovských marketech potěší. Čeká na 
vás pár tipů pro sladké i  slané recepty. Jeníkův mléčný lup značky 
Bonavita jsme objevili nejlevněji v  Albertu a  Tesku. Corn flakes 
s medem a arašídy od Nestlé nabízí za nejnižší cenovku Kaufland 
a  Billa, kde mají i  cenově nejvýhodnější rýžové chlebíčky značky 
Racio. Špaldové lupínky si zajeďte koupit do Lidlu, křupavé müsli 
Manner nabízí pouze Albert, kde společně s Kauflandem a Teskem 
jsou i cenově nejvýhodnější Emco mysli se sypanými kousky ovoce.
 Přejeme dobrou chuť!
 Průzkum byl proveden v úterý 29. prosince.

Naše Naše 

BERANI – 21. 3. až 20. 4. Budete 
se cítit osamoceni. Není divu, když 
se před společností budete raději 
stahovat do ústraní a vyžadovat klid. 
Zábava s vámi nebude vůbec žádná 
ani ve chvíli, kdy kamarádi budou 
slavit narozeniny jednoho z nich. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Dostanete 
geniální nápad, jak zatočit se svými 
problémy. Bude to ale chtít určitou 
sumu peněz abyste mohli rozjet 
vaše plány. Nepůjčujte si ale, spíše si 
zkuste najít movitého parťáka, který 
do toho půjde s vámi. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Jeden 
z  vašich nadřízených vás osloví se 
zajímavou nabídkou. Pokud budete 
ochotni přistoupit na jeho návrh, 
může to znamenat obrovský posun 
ve vaší pracovní kariéře. Samozřej-
mě v případě úspěchu. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Budete mít 
v následujících dnech tolik štěstí, že 
ho snad ani sami neunesete. Podaří 
se vám doslova všechno, na co sáh-
nete. Jen s malou výjimkou, která se 
týká finanční záležitosti. Do kšeftů 
se tedy nepouštějte. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Společná 
večeře s  partnerem navodí velmi 
příjemnou atmosféru, která vám 
poslední dobou chyběla. Se svým 
blízkým tak budete mít možnost 
vyříkat si všechno, co vás trápí. 
A bude vše vyřešeno. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Budete se 
probouzet velice těžce. V následují-
cích dnech se totiž vůbec nebudete 
těšit do práce, rádi byste lelkovali 
a  užívali si volna. To ale nepůjde, 
musíte zabrat a  začít řešit spoustu 
pracovních úkolů. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. K menší 
rozepři dojde na vašem pracovišti. 
Kolegové vám budou mít za zlé, 
že až příliš podlézáte nadřízeným. 
Nechte je při tom a  vůbec se tím 
nezaobírejte. Z  jejich strany půjde 
o závist, protože se vám daří. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Projděte 
si pořádně kontakty ve vašem mo-
bilním telefonu. Třeba narazíte na 
dávného kamaráda, se kterým byste 
se mohli sejít. V poslední době jste 
totiž nějak osamoceni a potřebujete 
si s někým povykládat. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12.
V  milostných vztazích se pohybu-
jete jako sloni v porcelánu a bohu-
žel tomu nebude jinak ani v těchto 
dnech. Pořádný a smysluplný vztah 
vám chybí, protože ho vůbec neu-
míte navázat. Ale zkoušejte to. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 1.
Velice dobře se budete cítit přes 
den, kdy vyvinete spoustu aktivit. 
S  příchodem večera ale vždy vaše 
nálada poklesne na bod mrazu. 
S  partnerem žádná zábava nebude 
a vy sami se unudíte. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2.
V  následujících dnech utratíte 
spoustu peněz za nové oblečení. 
Sice ho máte plnou skříň, to vás ale 
neodradí od nových investic. Part-
ner bude sice prskat, toho ale upla-
títe vydařenou večeří. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3.  Budete 
hodně roztržití a při řešení různých 
problémů nebudete vědět, co udě-
lat dřív. Měli byste mít u  sebe ně-
koho, kdo vás povede nebo alespoň 
přispěje nějakou dobrou radou. 
Sami se do ničeho nepouštějte. 

Konstelace hvězd Prostějova Ja

ký
bude v š den?

Po hektických novoročních oslavách přijde vystřízlivění, a nejen z alko-
holového opojení. Prostějované se zase pomalu vrátí do reality všedních 
dní. Bude převládat rozmrzelost, obzvláště když nám všem bude někdo 
stále něco zakazovat. 
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Obec: Krasice
Dne: 13. 1. 2021 od 7:30 do 
15:00 hodin. Vypnutá oblast: ul. 
Foerstrova - oboustranně od ul. 
Západní po č. 7 vč. restaurace Na 
Kovárně, ul. Západní s  č. 70 - 88 
vč. garáží za č. 99, celé nám. J. V. 
Sládka.
Obec: Dřevnovice
Dne: 25. 1. 2021 od 8:30 do 15:00 
hodin. Vypnutá oblast: část obce 
Dřevnovice: č. p. 86, 160, 161, 
162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 
169.

Obec: Prostějovičky, Křenůvky,
               Myslejovice, Kobylničky
Dne: 25. 1. 2021 od 8:00 do 15:00 
hodin. Vypnutá oblast: celé obce 
Prostějovičky, Křenůvky, Mysle-
jovice, Kobylničky. Odběratelské 
trafostanice: Kobylničky vojsko 
(č. 300704), Prostějovičky Zetest 
(č. 300730), Myslejovice ZD (č. 
300712).
Obec: Prostějov
Dne: 25. 1. 2021 od 7:30 do 15:00 
hodin. Vypnutá oblast: J. Lady, 
obytné domy na parc. č. 6032/1.

Obec: Myslejovice, Kobylničky
Dne: 27. 1. 2021 od 8:00 do 
15:00 hodin.
Vypnutá oblast: celé obce Mys-
lejovice, Kobylničky. Odběratel-
ské trafostanice: Myslejovice ZD      
(č. 300712), Kobylničky vojsko 
(č. 300704).
Obec: Myslejovice, Kobylničky
Dne: 29. 1. 2021 od 8:00 do 
15:00 hodin. Vypnutá oblast: 
odběratelská trafostanice Kobyl-
ničky vojsko (č. 300704).
     E.ON Distribuce, a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a re-
vizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:
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SONS PROSTÌJOV
Prostějovská pobočka Sjednocené or-
ganizace nevidomých a  slabozrakých 
(SONS) poskytuje zrakově postiženým 
klientům základní poradenství, sociálně 
aktivizační služby a  dopomoc v  rámci 
dobrovolnické služby. Dále nabízí mož-
nost zapůjčení kompenzačních pomůcek 
a zajišťuje pomoc při vyřizování záležitostí 
v rámci výhod a dávek sociální péče. 
Konzultační hodiny na Svatoplukové 
ulici 15: pondělí 9.00-12.00 a 14.00-
16.30 a dále po tel. domluvě.

RÙZNÉ...
Regionální pracoviště TyfloCentra 
Olomouc v  Prostějově nadále posky-
tuje služby nevidomým a slabozrakým 
občanům na adrese: Kostelecká 17, 
Prostějov. Provozní doba: pondělí od 
8:00 do 12:00 a  od 12:30 do 14:00 
hodin. V úterý a ve středu po telefo-
nické domluvě.

CO, KDY, KDE CO, KDY, KDE aneb informace a události z vašeho okolí…
SVAZ NESLYŠÍCÍCH

A NEDOSLÝCHAVÝCH OSOB
V ČR, z.s. Svatoplukova 15, Prostějov

tel. 775 549 777
Provozní doba: úterý a  středa od 
8:30 do 11:30 a od 13:00 do 16:30 
hodin, čtvrtek jen pro objednané 
klienty.
Můžete využít služeb našeho zařízení 
v  podobě odborného sociálního 
poradenství a  nabídky baterií do 
sluchadel a  drobné příslušenství ke 
sluchadlům (hadičky, čistící tablety, či 
ušní tvarovky různých velikostí). 

Svaz tělesně postižených v  ČR, o. s. 
v  Prostějově, Kostelecká 17, nabízí
k  zapůjčení kompenzační pomůcky, 
např. Polohovací lůžka, ortopedické 
vozíky, chodítka, WC křesla aj. Služby 
jsme rozšířili o rozvoz pomůcek. Bližší 
info na tel. č. 588 008 095, 724 706 773

 Muzeum a galerie
  v Prostìjovì

Hlavní budova, nám. T. G. Masaryka 2
virtuální prohlídka
KRAJINA I PŘÍBĚHY
výstava Jaroslava France
virtuální prohlídka
CESTY DO PRAVĚKU 
aneb ve stopách Zdeňka Buriana
výstava představuje průřez dílem pěti 
současných autorů, kteří se věnují rekon-
strukcím dávných světů, zvířat a rostlin 

divadivadeldel

V roce 2021 připadnou čtyři státní 
svátky na víkend, což je o dva více 
než tomu bylo loni. Naopak volno 
navíc nebude na Svátek práce 1. 
května ani o týden později na Den 
vítězství. Na sobotu s  nedělí při-
padnou i  vánoční svátky 25. a  26. 
prosince.
Těšit se ale můžeme na čtyři pro-
dloužené víkendy, z nichž první bude 
hned po Novém roce, do kterého tak 

vstoupíme třídenním volnem v kuse.
Čtyřdenní volno přinesou také tra-
dičně Velikonoce, které budou na 
začátku dubna (2. 4. až 5. 4.), nebo 
červencové svátky: Den slovanských 
věrozvěstů Cyrila a Metoděje (5. 7.) 
a  Den upálení mistra Jana Husa (6. 
7.) připadají v roce 2021 na pondělí 
a úterý.
S dnem dovolené si lze víkend výraz-
ně prodloužit u  dalších svátků jako 

v Den české státnosti (28. 9.), který 
připadá na úterý. Den vzniku samo-
statného československého státu (28. 
10.) bude ve čtvrtek. Na středu při-
padne příští rok 17. listopad.
Poslední prodloužený víkend nás 
čeká na Vánoce, Štědrý den bude to-
tiž v pátek. I tak je ale tento prodlou-
žený víkend spíše nevítaný, protože 
jeho potenciál volných dní je mno-
hem větší.   (red)

Svátky v roce 2021 prodlouží čtyři víkendy

1. 5. sobota Svátek práce
8. 5. sobota Den vítìzství
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STÁTNÍ SVÁTKY V ROCE 2021

PF 2021PF 2021



UZÁVÌRKA
ØÁDKOVÉ INZERCE

JE V PÁTEK 8. LEDNA V 10.00 HOD.

WWW.VECERNIKPV.CZ

Dnes, tj. 4. ledna 2021Dnes, tj. 4. ledna 2021
uplyne 10 roků od úmrtíuplyne 10 roků od úmrtí

paní Lenky POSPÍŠILOVÉ.paní Lenky POSPÍŠILOVÉ.
Za tichou vzpomínku děkujíZa tichou vzpomínku děkují

manžel, synové, rodičemanžel, synové, rodiče
a rodiny Páčova a Pospíšilova.a rodiny Páčova a Pospíšilova.

Dne 6. ledna 2021Dne 6. ledna 2021
vzpomeneme 34. výročí,vzpomeneme 34. výročí,
kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil

pan Jozef DUBRAVEC.pan Jozef DUBRAVEC.
Za vzpomínku děkuje manželkaZa vzpomínku děkuje manželka

s rodinou.s rodinou.

Utichlo srdce Tvé, zůstal jen žal,Utichlo srdce Tvé, zůstal jen žal,
ten kdo Tě miloval, vzpomíná dál.ten kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

Dne 5. ledna 2021Dne 5. ledna 2021
uplyne 5. smutné výročí úmrtíuplyne 5. smutné výročí úmrtí

pana Josefa ŽAMPACHApana Josefa ŽAMPACHA
z Klopotovic.z Klopotovic.

S láskou v srdci vzpomínáS láskou v srdci vzpomíná
manželka Marie,manželka Marie,

syn Marek s přítelkynísyn Marek s přítelkyní
a vnoučata Pavlína a Marek.a vnoučata Pavlína a Marek.

Odešel jsi, jak si osud přál,Odešel jsi, jak si osud přál,
v našich srdcích a vzpomínkáchv našich srdcích a vzpomínkách

zůstáváš dál.zůstáváš dál.

Dne 5. ledna 2021Dne 5. ledna 2021
vzpomenemevzpomeneme

8. smutné výročí úmrtí8. smutné výročí úmrtí
pana Vlastimila ŠTEIGLA.pana Vlastimila ŠTEIGLA.

Stále vzpomínáStále vzpomíná
manželka Marie.manželka Marie.

A láska zůstala – ta smrti nezná.A láska zůstala – ta smrti nezná.

Dne 5. ledna 2021
by se dožila 51 letby se dožila 51 let

paní Jana ALEXYOVÁ.paní Jana ALEXYOVÁ.
Kdo jste ji znali,Kdo jste ji znali,

věnujte jí tichou vzpomínku.věnujte jí tichou vzpomínku.
Manžel, děti a tatínek.Manžel, děti a tatínek.

Dne 8. ledna 2021Dne 8. ledna 2021
vzpomeneme 3. výročí úmrtívzpomeneme 3. výročí úmrtí

paní Jany MÉZLOVÉ.paní Jany MÉZLOVÉ.
Dcera Eva a Honza.Dcera Eva a Honza.

Dnes, tj. 4. ledna 2021Dnes, tj. 4. ledna 2021
vzpomeneme 1. výročí úmrtívzpomeneme 1. výročí úmrtí

pana Josefa KREPLApana Josefa KREPLA
z Prostějova.z Prostějova.

Stále vzpomínáStále vzpomíná
manželka Jarmila.manželka Jarmila.

Kdo v srdcích žije, neumírá.Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 7. ledna 2021Dne 7. ledna 2021
by se dožila 104 let naše maminka,by se dožila 104 let naše maminka,

babička a prababička,babička a prababička,
paní Marie VEČEŘOVÁpaní Marie VEČEŘOVÁ

z Prostějova.z Prostějova.
Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku

děkuje celá rodina.děkuje celá rodina.

Ruce Tvé už nikdy nepohladí,Ruce Tvé už nikdy nepohladí,
srdce v nouzi neporadí,srdce v nouzi neporadí,

lásku Tvou už nikdo nenahradí.lásku Tvou už nikdo nenahradí.

Dne 5. ledna 2021Dne 5. ledna 2021
si připomeneme 11. výročí úmrtísi připomeneme 11. výročí úmrtí

paní Anny VLÁČILOVÉpaní Anny VLÁČILOVÉ
z Otaslavic.z Otaslavic.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Děkuje syn MiroslavDěkuje syn Miroslav

s rodinou.s rodinou.

Odešla jsi, jak si to osud  přál,Odešla jsi, jak si to osud  přál,
v našich srdcích a vzpomínkáchv našich srdcích a vzpomínkách

zůstáváš dál.zůstáváš dál.

Dne 1. ledna 2021Dne 1. ledna 2021
uplynulo šesté smutné výročíuplynulo šesté smutné výročí

od úmrtí naší maminky a babičky,od úmrtí naší maminky a babičky,
paní Marie FAJSTLOVÉpaní Marie FAJSTLOVÉ

ze Ptení.ze Ptení.
Za tichou vzpomínku děkují dětiZa tichou vzpomínku děkují děti

Ludmila, Jaroslav a vnuk Miroslav.Ludmila, Jaroslav a vnuk Miroslav.

Jitka Krejčí 1970  Bedihošť
Jaroslava Frýbortová 1928  Plumlov
Květoslava Smékalová 1936  Hluchov
Vlastimil Šafařík 1929  Prostějovičky

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový,
Drozdovice 79 a Brněnská 104, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004
Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Zdenka Kalvodová 1931  Prostějov
Zbyněk Karásek 1953  Prostějov
Miloslava Legierská 1943  Mostkovice
Jaroslav Roztomilý 1954  Soběsuky
Bc. Martina Prosecká 1966  Prostějov
Františka Slezáková 1944  Prostějov
Ing. Erich Zofall 1939  Vrahovice
Klement Pospíšil 1944  Hradčany
Jaroslav Protivanský 1939  Vrahovice
Miroslav Bělka 1953  Hrubčice
Josef Vodička 1952  Kostelec na Hané
Jarmila Tylšarová 1928  Prostějov
Aleš Růžička 1940  Brodek u Pv
Mojmír Budík 1967  Uhřičice Theodor Höfer 1932  Vyškov

Pohřební služba Pavel Makový

Úterý 5. ledna 2021
Ladislav Beníšek 1948 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov 
Adolf Novák 1923 Prostějov 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Ladislav Adamík 1924 Prostějov 11.45 Obřadní síň Prostějov 
Středa 6. ledna 2021
Jana Začalová 1938 Soběsuky 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Vlastimír Plachý 1934 Prostějov 11.30 Obřadní síň Brněnská 104 
Libuše Klíčová 1942 Konice, středa 13.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Helena Vykopalová 1928 Seloutky 14.30 Obřadní síň Brněnská 104  
Pátek 8. ledna 2021
Oldřich Sekanina 1947 Plumlov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104
Vlasta Ozaničová 1935 Prostějov 11.30 Obřadní síň Brněnská 104

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Michal Ondruška 1950  Prostějov
Rudolf Bocan 1943  Prostějov

Jaroslav Janků 1965  Víceměřice
Miloslav Fajstl 1960  Dzbel

Pohřební služba FCC Prostějov

Úterý 5. ledna 2021
Ladislav Opluštil 1933 Prostějov 10.00 Smuteční síň Mlýnská
           úzký rodinný kruh
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Zavzpomínejme na naše blízké!

zadejte VZPOMÍNKU
na své blízké 
za pouhých

To, že již nejsou mezi námi, neznamená, 
že stále nejsou v našich srdcích.

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupu-
je a  zdarma oceňuje veškeré obrazy  
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky.
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel,
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Platba v  hotovosti za Váš zajímavý starý 
nábytek a bytové doplňky jako obrazy, gra-
fiky, starožitné zbraně i vzduchovky, lustry, 
lampy, hodiny, hodinky kapesní i  náram-
kové, rádia, fotoaparáty, porcelán figurky 
i servisy, sklo, lidovou keramiku, šperky ze 
stříbra a zlata i zlomkové, bižuterii, mince, 
bankovky, známky, vyznamenání, odznaky, 
staré knihy, plakáty, pohlednice a spoustu 
dalších věcí nejraději  celou pozůstalost.
Zavolejte přijedu - rychlé a seriózní jedná-
ní. Tel. 605138473

Koupím jakékoliv moto JAWA 
Tel.: 605138473

Vykupujeme pro sběr. účely pohlednice, 
foto do roku 1950, dokumenty, odznaky, 
medaile, hodinky. Tel: 722 916 126.
Email: mracek.jose@gmail.com
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Koupím chatu, chalupu okolo Plumlova 
do 15 km. Mobil 732 116 877

Hledám ke koupi pozemek nebo rodinný 
dům. 737 827 329

Sháním byt přímo v  PV. Dojíždím
 a potřebuji koupit byt ve městě. 
605 011 594

Pronajmu cihlový byt 2+KK 
v PV - Krasická ul. T:602775607 

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
 mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Stěhování, vyklízení.  Tel.: 775 132 134

Odvoz fekálií-čištění kanalizace. 
Svoboda 774 368 343.
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FINANCE

SLUŽBY

RE ALIT Y KOUPÍM

Prodám tvrdé palivové dříví.
Tel. 605 864 140.

PRODÁ M

Kdo Tě znal, ten zná naši bolest,Kdo Tě znal, ten zná naši bolest,
ten ví, co jsme v Tobě ztratili.ten ví, co jsme v Tobě ztratili.

V našem srdci žiješV našem srdci žiješ
věčně dále – spi sladce,věčně dále – spi sladce,
vždyť se opět shledáme.vždyť se opět shledáme.

Dne 7. ledna 2021
tomu bude šestý smutný rok,

co nás navždy opustila
paní Anna PŘIKRYLOVÁ

z Vrahovic.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dnes, tj. 4. ledna 2021
uplyne 6 smutných let od úmrtí

pana Ladislava PAŇÁKA
ze Soběsuk

a zároveň
dne 8. prosince 2020dne 8. prosince 2020

uplynulo 10 let od úmrtíuplynulo 10 let od úmrtí
jeho bratra,jeho bratra,

pana Miloslava PAŇÁKApana Miloslava PAŇÁKA
ze Soběsuk. ze Soběsuk. 

Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku
na oba bratry děkuje Eva,na oba bratry děkuje Eva,
sestra Věra a celá rodina.sestra Věra a celá rodina.

Děkujeme všem příbuzným,Děkujeme všem příbuzným,
přátelům a známým, kteří sepřátelům a známým, kteří se

dne 28. prosince 2020dne 28. prosince 2020
přišli naposledy rozloučitpřišli naposledy rozloučit

s mým manželems mým manželem
Zbyňkem KARÁSKEM,Zbyňkem KARÁSKEM,

zároveň děkujeme za květinové daryzároveň děkujeme za květinové dary
a kondolence.a kondolence.

Manželka Dagmar a syn JanManželka Dagmar a syn Jan
s rodinou.s rodinou.

PODĚKOVÁNÍ
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Za pouhou desetikorunu
 si můžete v tomto týdnu 

podat inzerát v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

VEČERNÍKU.

10

AKCE PRO MĚSÍC LEDEN



EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

UZÁVÌRKA
ØÁDKOVÉ
INZERCE 

JE V PÁTEK
8. LEDNA 2021
V 10.00 HODIN
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AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

 Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Manipulanti – příprava zboží 20 500 Kč jednosměnný základní+praktické MOPS, Němčice n.H.
Prodavači textilu 18 000-20 000 Kč turnusový střední odborné SOLEDO, Alpine pro Outlet, Čehovice
Brusiči odlitků 28 000-35 000 Kč třísměnný základní+praktické SLÉVÁRNA ANAH, Prostějov
Lékaři 26 500 Kč jednosměnný vysokoškolské Jesenická ortopedie, Prostějov
Operátoři 18 500 Kč třísměnný základní+praktické CZ EIKA, Prostějov
Policisté 31 090 Kč nepřetržitý ÚSO s maturitou Krajské ředitelství policie Ol. kraje, Pv
Řidiči nákladního automobilu 21 360 Kč pružná prac. doba zákl.+praktické HOPI, Kralice na Hané

www.
vecernikpv

.cz

WWW.VECERNIKPV.CZ nabídka pracovních míst1414 4. ledna 2021

Do nového salonu krásy EGO v  PV 
přijímáme kadeřnice, kosmetičku, 
pedikérku, manikérku a  masérku. 
Pro více informací volejte 604 881 600.

PRÁCI NABÍZÍ
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KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Také první vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKA 7. LEDNA 2021, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

OSMISMĚRKA

OBORY, RYBKA, VÝMYK, OREL, ŠAŠEK, CHYBY, METR, NERV, OBLÍ, OČAR, 
VZKŘEK, ÚSTA, VLEK, ÚHYB, OVES, PORT, OKNA, LUSK, KRYL, SAKR, ŽOKY, 
ARCHA, KREV, ČÁST, LOKTY, TÁLY, OHBÍ, KYTY, YZOP, SOCHA, KYKLOP

S BASICEM DO...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE
                    

 ulice Brněnská Miloš KRATOCHVÍL, Seloutky
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZv hodnotě 400 Kč na atrakci.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

 Vlasta Burian Anna GREGOROVÁ, Určice
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby vizážistky.

OSMISMĚRKA

MALOVÁNÍ Petr RANDUS, Držovice
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby malíře.

SUDOKU

 8, 4, 3, 1 Lenka ŠPALTOVÁ, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 1 000 Kč na kurz péče o pleť a líčení.

KŘÍŽOVKA
                     

Šťastný Nový rok s Veteránem
 Helena ŽVÁČKOVÁ, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby muzea.
Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU
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Výherce získá BEDÝNKU JABLEK 

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ 

Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do SPORTU 

a graficky lehce poupravili nehrajícího kapitána výběru 

TK Agrofert Prostějov v extralize smíšených družstev ČR, 

který i v omlazené sestavě vybojoval stříbrné medaile...
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Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

WWW.VECERNIKPV.CZsoutěže 4. ledna 2021 1515
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I přes přísná epidemická opatření 
budeme moct i letos přispět formou 
tradiční charitativní akce. Jak?

strana 19

Exkluzivní rozhovor s talentova-
nou lukostřelkyní, která překvapila 
v celostátní anketě a prozradila, co už 
trefila... strana 28

Tým BK Olomoucko sice přerušil 
sérii 13 porážek v řadě, ale pak dostal 
další těžkou ránu. Co se stalo?

strana 30

Naleznete
uvnitř

TŘÍKRÁLOVÁ
SBÍRKA

NOVOTNÁ MÁ SEN

NEJDE TO, NEJDE...

 Třiačtyřicet let oslaví ve středu ně-
kdejší hokejový útočník a rodák z Pro-
stějova Radek Procházka, který svou 
hokejovou pouť zakončil na jaře 2015 
v Přerově.

 Dobrovolní hasiči v  Bousíně si 
opravili a navíc tematicky, svatým Flo-
riánem - patronem hasičů, vyzdobili 
svou klubovnu.

 Fotbalové Dobromilice zakončily 
rok 2020 nostalgicky na Facebooku, 
krátká série videí je věnována práci na 
budově šaten.

 Atraktivní možnosti mohou brzy 
získat nejen školáci, ale také rekreační 
sportovci ve Ptení. Obec totiž na svém 
posledním zasedání zastupitelstva 
v loňském roce požádala o dotaci.

 Z důvodu aktuálního nařízení vlády 
ČR je uzavřena kancelář správy měst-
ských hřbitovů na ul. Brněnská. Pro 
řešení neodkladných záležitostí můžete 
využít tel. č. 582 345 512 nebo e-mail: 
lubomir.moucka@fcc-group.cz 

Koronavirové zpravodajstvíKoronavirové zpravodajství
odhalilo novinkuodhalilo novinku

navštivte naše nové 
internetové stránky www.vecernikpv.cz Pondělí 4. ledna 2021

Číslo 1 •Ročník 25

SPORT
KULTURA

SPOLEČNOST

MILUJEME
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Tenistka Anna Sisková 
získala TŘI TRIUMFY

PROSTĚJOV, MONASTIR Parádní okamžiky prožila prostějovská tenistka na za-
čátku sezóny v tuniském Monastiru. Ještě na konci předchozího roku ovládla jeden 
turnaj ve čtyřhře a na stejném místě o týden později vyhrála debla i dvouhru na 
dalším podniku ITF s dotací patnáct tisíc dolarů.

„Je to bláznivé i  krásné současně,“ 
vyznala se devatenáctiletá hráčka 
TK Agrofert, která si za titul připsa-
la na konto deset bodů do žebříčku 
WTA a  posune se na hranici páté 
světové stovky. „Věřím, že to tak pů-
jde dál,“ přeje si Sisková.
Talentovaná tenistka ukázala ve 

finálovém utkání pevné nervy 
a  velkou vnitřní sílu. S  Belgičan-
kou Amelií Van Impeovou prohrá-
vala už 0:6 a 1:4, přesto dokázala 
srovnat krok. V  rozhodující sadě 
pak v desáté hře za stavu 4:5 od-
vrátila mečbol a vyhrála 0:6, 6:4, 
7:6. „Bylo to hodně těžké. Snažila 

jsem se udržet pozitivní myšlení. 
Šlo o poslední zápas, neměla jsem 
důvod se šetřit a nechala na kurtu 
všechny síly. Vyplatilo se,“ těšilo 
Siskovou, která získala druhý ka-
riérní titul ze dvouhry. Ten první 
vybojovala loni ve španělské Pal-
manově.  (lv)

BUDETE SE DIVIT,BUDETE SE DIVIT,

➢HOKEJOVÉ ZPRA VODAJSTVÍ
ČTĚTE NA DVOUSTRA NĚ 26-27

PROSTĚJOV Hodně těžký konec starého 
i  začátek nového roku čekal tentokrát 
prostějovské Jestřáby. Ti nejdříve 30. 
prosince nastoupili proti Porubě, jed-
nomu z  nejsilnějších týmů soutěže. 
A jen o týden později je čeká sám lídr 
Chance ligy, ve středu totiž Prostějov 
změří síly s Jihlavou.
Co může Jestřáby čekat? Především sou-
peř, který se dokázal dobře vzpamatovat 
z loňské sezóny. Mnozí fanoušci si jistě vzpo-
menou, že právě jihlavská Dukla byla s Prostějo-
vem ve skupině o předkolo play-off. A stejně jako Hanáci do něj 
nepostoupila. Letošek je ale úplně o  něčem jiném. Tým prošel 
menším otřesem a ejhle, opět patří k nejlepším v soutěži. Jihlava 
má navíc nyní dobrou formu, z posledních pěti utkání čtyři vyhrá-
la. Naposledy však v divokém zápase padla 5:7 s Kladnem.
Zajímavostí je, že přes mnohé změny zůstalo na Vysočině mno-
ho tradičních opor. Mezi ně se počítá třeba veterán Josef Skořepa 
a další matador Tomáš Čachotský, v sestavě nechybí ani Tomášo-
vé Jiránek a Harkabus, dokonce ani Matěj Pekr, což jsou všechno 
tahouni týmu a dlouhodobě jihlavští hráči. Bodování však vedou 
Jiří Fronk a v Prostějově dobře známý Jakub Illéš. Velkou zbraní 
Jihlavy je, že si body rozdělují hráči velmi rovnoměrně, soupeřo-
vou obranou dokáží prorazit všechny pětky. Dokáží i přesto Jes-
třábi kvalitě Dukly vzdorovat? 
To zjistíme brzy, utkání totiž začíná už tuto středu 6. ledna od 
17.00 hodin a odehraje se na ledě Víceúčelové haly-zimního sta-
dionu. Přítomnost diváků nebude povolená, duel lze sledovat na 
streamu na www.hokejka.cz.  (sob)

ŠLÁGR VEČERNÍKU – LEDNÍ HOKEJ

vs.

Michal SOBECKÝÝÝÝÝ

Na cestì zpátky je
KOUDELKA!KOUDELKA!

PROSTĚJOV Zajímavě se začíná vyvíjet kádr 1.SK Prostějov pro jarní část Fortuna:Národní li-
gy. Po podzimní části pátý tým druholigové tabulky oznámil první změny. A kromě nováčků 
to vypadá i na staronový přírůstek. A mohl by to být návrat jako hrom, po půlroční zkušenosti 
v prvoligovém Brně je totiž možný comeback Jana Koudelky! 
„Ještě se to ale musí vyřešit, smlouva mu totiž v Brně končí až v průběhu ledna,“ prozradil trenér 
Prostějova Pavel Šustr. Koudelka odehrál za Zbrojovku 7 zápasů, zapsal však pouze 217 minut. 
Směrem ven z eskáčka naopak putuje jiný ofenzivní hráč. Končí totiž Jakub Rolinc, který naskočil 
do 9 utkání. V Prostějově nakonec vstřelil šest branek. „S Kubou Rolincem jsme se nedohodli na 
dalším působení,“ potvrdil Šustr.

NOVÉ
NOVINY

ZA STAROU
CENU

strana 32



pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
reportáž

Konický zámek aktuálně nabízí 
na čtyřicet betlémů a  desítky fo-
tografií. „S  touhle variantou jsme 
počítali, takže pánové Dostál i Kala 
souhlasili s tím, že výstavu instalují 
i v případě, že by se galerie neote-

vřela. A my natočíme videozáznam, 
který bude na internetových strán-
kách a  na Facebooku,“ prozradila 
Večerníku Lucie Krejčí, vedoucí 
informačního centra a  konické 
galerie. Připustila ovšem, že měla 
chvilku pochybnost o tom, zda vý-
stava vůbec začne. „Spíš mě to jen 
krátce napadlo... Já ji chtěla určitě 
instalovat,“ vysvětluje.
Nakonec se ve třech sálech objevují 
betlémy z  nepřeberné sbírky Sta-
nislava Dostála. Často jsou z karto-

nu, z papíru, výjimečně ale i z jiných 
materiálů. Pochází přitom ze všech 
myslitelných koutů Česka. Část jich 
majitel sám vyrobil. „Postupně jsem 
přešel na překližku, akorát to pozadí, 
které je velké, tak to řežu… Já na to 
využívám materiál, teď už je toho 
podstatně míň, ale jak k nám začali 
dovážet mandarinky a  pomeranče, 
tak to přicházelo v  krabicích z  pře-
kližek. Rozřezal jsem je a  měl ma-
teriál, protože on je to drahý špás,“ 
připouští sběratel.

Výstava betlémů však není osamoce-
ná. Spolu se Stanislavem Dostálem 
totiž vystavuje rovněž fotograf, jinak 
ale lékař Miroslav Kala. Na snímcích 
si velmi rád hraje se světlem a odrazy. 
Často zvěčňuje náboženské motivy, 
nevyhýbá se ale ani památkám nebo 
přírodě. „Fotografování je obecně za-
jímavá činnost. Člověk je buď lovec, 

nebo sběrač. Vy máte jedinou šanci, 
jak se bránit vůči rychle utíkajícímu 
času. My se snažíme buď jako lovci, 
nebo sběrači mu něco uzmout. Čili já 
času ukradnu určitý okamžik, který 
nějakým způsobem zachytím. A foto-
grafie je taková konzerva, kdy já si do 
ní čas zavařím,“ říká ke svému koníčku. 
Konická výstava je pak jeho premiérou 

a Večerník s ním pořídil exkluzivní in-
terview, které najdete již v příštím čísle.
Nejen blízké a  známé obou autorů 
přitom může potěšit, že se na výsta-
vu třeba ještě dostanou. „Prodloužit 
ji teoreticky můžeme, protože plá-
novanou únorovou výstavu jsem 
zrušila. Možnost by tu tedy byla,“ 
přemítá Lucie Krejčí.

Z KONICE SE STALOZ KONICE SE STALO
CENTRUM BELTÉMUCENTRUM BELTÉMU

WWW.VECERNIKPV.CZ kultura1818 4. ledna 2021

KONICE V hodně nejistou záležitost se minulý rok proměnily kulturní a společenské akce. Netřeba 
ani dodávat důvod. S problémy se tak potýkají všichni, Městské kulturního středisko Konice nevy-
jímaje. I tak se jeho představitelům podařilo v zámku zahájit výstavu tvůrce a sběratele betlémů 
Stanislava Dostála a fotografa Miroslava Kaly. Bylo to ale tuze zvláštní zahájení. Úvod výstavy probě-
hl bez vernisáže, navíc bez přítomných... Tou dobou už se totiž vládní systém PES pohyboval mezi 
čtvrtým a pátým stupněm a platil zákaz shromažďování. Večerník se zajel na „místo činu“ podívat.

 Foto: Michal Sobecký

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

„Mohli jsme být v UNESCO,“ říká modelář Lázna
PROSTĚJOV Hanácký Jeruzalém, 
tak to byl, ale stále je významný po-
jem odkazující na Prostějov. Dů-
vod je nasnadě, ve městě žila velká 
židovská komunita. Ta však během 
holocaustu prakticky zanikla, drti-
vá většina židovských obyvatel byla 
vyvražděna v  německých nacis-
tických koncentračních táborech. 
A  necelých třicet let poté zmizelo 
i  židovské město Prostějova, po-
stupně bylo srovnáno se zemí. Ale 
nezaniklo, alespoň ne v  myslích 
těch, kteří ho dobře poznali. 
Jedním z  takových Prostějovanů je 
také Jan Lázna, který se shodou okol-
ností padesát let věnuje modelářství. 
A nakonec se rozhodl namodelovat 
celé židovské město takové, jaké už 
dnes v Prostějově vidět nemůžeme. 
„Zkusím ho zvěčnit celé. Ale jestli 
se toho vůbec dožiju. Nejde to úpl-
ně rychle,“ usmívá se s tím, že jeden 
dům s veškerou přípravou může tr-
vat i týden.
První vlaštovky už přitom jsou. Pře-
de dvěma lety představil na výstavě 
spolku Hanácký Jeruzalém foto-
grafie, ale také do detailů vyvedený 

model jednoho z bloků židovského 
města. „Začalo to jen fotkami, chtěl 
jsem si připomenout, jak to tu vypa-
dalo. A když budu mít fotky a někdo 
přijde, tak mu je ukážu, popovídám, 
co je kde zajímavého. Ve spolku Ha-
nácký Jeruzalém se pro fotky nadchli 
a přišli s tím, že by mohla být výsta-
va,“ vzpomíná nyní Jan Lázna. Mezi-
tím udělal velkou část dalšího bloku 
známého jako „Špalíček“. A chystá se 

na novější ze synagog, dnes Husův 
sbor. Tuhle část města zná přitom 
dokonale. „Bydlím tu od narození. 
A  židovské uličky byly moje hřiště, 
říkal jsem si, že pamětníků už výraz-
ně ubylo. A já domy znám detailně, 
vím, kde byly různé dvorky, průcho-
dy,“ rozmlouvá Jan Lázna.
Kromě modeláře je ale prakticky 
i  historikem židovského města. 
Domy nejen modeluje, ale zjišťuje, 

kdo v nich žil, co dělal a  jaký osud 
majitele potkal... „Sehnal jsem si do-
kumentaci, třeba výkresy, stížnosti 
nájemců. Tak začnou jednotlivé 
postavičky ožívat.“ A  hned uvádí 
příklad. „Třeba dům, ve kterém jsou 
Vačkářovi, tak tam byla židovská 
hospoda, kterou provozovala Katy 
Bobašová, později tam její dcera 
Eleonora zřídila restauraci. Měla 
ještě tři děti a všichni skončili v kon-
centračním táboře. Nikdo z nich se 
nevrátil,“ vypráví smutně. Podobně 
smutný byl pak osud, když ze ži-
dovského města zbyl fakticky jedi-
ný dům ve Školní ulici a jeden blok 
domů v Uprkově ulici. 
Jak se ale dívá na demolici této části 
Prostějova? „Ten stav byl katastro-
fální, vím, jak to vypadalo. Vevnitř 
vlhko, plíseň, zvenčí omítky opa-
dané až na cihlu. Stálo by to ob-
rovské peníze. Myslím si, že kdyby 
se rozhodlo o opravě, tak že by pak 
město vypadalo nádherně a bylo by 
to cennější než třeba Třebíč. Mohli 
jsme být my památkou UNESCO. 
Ale to je už jen kdyby,“ podotýká 
Jan Lázna.   (sob)

 Foto: Michal Sobecký

PROSTĚJOV Nakres-
lit dinosaura, mamuta 
nebo jiného pravěké-
ho tvora, by mohli mít 
příležitost malí i  velcí 
návštěvníci Muzea 
a galerie v Prostějově. 
U  příležitosti výsta-
vy Cesty do pravěku 
aneb ve stopách Zdeň-
ka Buriana, se tam 19. ledna od 
15.30 hodin chystá kreativní od-
poledne. Vše ale bude záležet na 
dalším vývoji epidemiologické 
situace a s ní spojenými vládními 
opatřeními.
Výstavou následovníků Zdeňka Bu-
riana provede Petr Modlitba, jeden 
z  autorů vystavených děl a  zakla-
datel Volného sdružení výtvarníků 
PAS (Paleoart – Art and Science), 
který je velkým obdivovatelem 
tohoto Mistra paleorekonstrukce. 
Řeč bude nejen o jeho díle, kterým 
nesmazatelně vtiskl několika gene-
racím svoje představy o  zmizelých 
světech, ale účastníci kreativního 

odpoledne společně nahlédnou 
i za oponu tohoto nevšedního obo-
ru a  zjistí, co vše je potřeba znát 
k  tomu, aby člověk mohl vytvořit 
věrohodný obraz dávno zaniklého 
světa.  
Nejmenší návštěvníci pak mohou 
získané informace využít a  pod ve-
dením Petra Modlitby nakreslit pra-
věkého tvora podle svých představ.
Pracovníci muzea však upozorňují, 
že na kreativní odpoledne je nutné 
se předem objednat, neboť kapacita 
je omezená. A je třeba také sledovat 
aktuální informace spojené s opatře-
ními. Aktuálně jsou muzea a galerie 
v České republice uzavřena.    (red)

Martin Hájek o odsunu Němců: „Kolektivní vinu neuznávám“
PROSTĚJOV Vrahovický patri-
ot, první období také zastupitel, 
k tomu pracovník vědecké knihov-
ny v  Olomouci. To je v  krátkosti 
profil Martina Hájka (na snímku). 
Ten však k těmto všem činnostem 
rovněž přidává stále častěji psaní. 
Během listopadu mu tak vyšla dal-
ší kníha. A zatímco v té první se vě-
noval historii Vrahovic až do jejich 
spojení s  Prostějovem, v  nejno-
vějším díle se posunul kousek dál, 
do Olomouce. V  publikaci „Olo-
moučtí Němci 1918–1938“ mapu-
je vztahy Čechů a Němců a celkově 
činnost německé menšiny ve měs-
tě během první republiky. 

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

 Co vás vedlo k tomu, abyste se 
věnoval právě tomuto tématu?
„Před lety jsem psal diplomovou 
práci o odsunu Němců z Olomouce 
po druhé světové válce. A tak mě za-
jímalo, jaké byly vztahy mezi Čechy 
a Němci v Olomouci před válkou, jak 
žila německá komunita ve městě, jak 
se projevovala.“

 Jak tedy soužití Čechů s Němci 
v  Olomouci hodnotíte? Byly tam 
nějaké bolístky z doby před nástu-
pem SdP a podobných stran?
„Překvapilo mě, že jsem nenarazil na 
nějaké větší konflikty. Čekal jsem, že 
vztahy budou mnohem problema-
tičtější. Němci ovládali Olomouc 
před první světovou válkou a po ní se 
stali menšinou. Hodně špatně nesli 
ubývaní německých škol, ke kterému 
došlo kvůli úbytku německých dětí. 
To vnímali jako největší problém. Na 
druhou stranu zhruba od poloviny 
dvacátých let minulého století vládla 
na radnici společná česko-německá 

koalice a k větším konfliktům nedo-
cházelo. Možná bych ještě zmínil, že 
poslední volby v Olomouci se konaly 
v roce 1932, takže negativistická SdP 
neměla žádný vliv na komunální po-
litiku.“

 Jak se vztahy vyvíjely ve 
30. letech minulého století? 
Bylo třeba cítit blízkost hra-
nice Sudet?
„Jak jsem říkal, přímo na komu-
nální politiku to vliv nemělo, ale 
mezi Němci začaly sílit nacio-
nalistické tendence jako v  jiných 
německých oblastech. Na druhou 
stranu bylo ale i  hodně těch, kteří 
zůstali republice věrní. Když 
byly zabrány Sudety, 
mnozí demokratičtí 
Němci ze severní 
Moravy utíkali 
do Olomouce, 
kde pro ně byly 
pořádány různé 
sbírky.“

 Je nějaký příběh Němce z Olo-
mouce, co vás obzvlášť zaujal?
„Hodně zajímavá a  dnes už trochu 
zapomenutá osobnost byl Heinrich 
Laus, který zakládal a  vedl botanic-

kou zahradu v Olomou-
ci. Napsal mnoho 

prací o  přírodě 
v  okolí Olomouce, 
angažoval se v  ko-
munální politice 
a ve spolcích a zřej-
mě uměl i  velmi 

dobře česky.“
 Monitoroval jste 

i vztahy Něm-
ců a  Če-

c h ů 

přímo za války? Pokud ano, jaké ve 
městě a v okolí byly?
„K tomu jsem se nedostal, ale možná 
se tomu budu věnovat někdy v  bu-
doucnu. Každopádně předpokládám, 
že se situace nijak nelišila od jiných 
oblastí. Brutální nacistický režim měl 
za následek zhoršení vztahů, takže 
utlačovací Češi měli po válce nenávist 
ke všemu německému.“

 O  kolik Němců nakonec Olo-
mouc v důsledku poválečného vy-
sídlení přišla?
„Úplně přesně se to nedá spočítat, 
ale v  Olomouci žilo asi sedmnáct 
tisíc lidí německé národnosti, což 
byla čtvrtina obyvatel. Ti, kteří byli 
ve smíšených manželstvích s český-
mi partnery, mohli většinou zůstat, 
což mohlo být kolem dvou tisíc lidí. 
Takže zhruba patnáct tisíc jich mu-
selo odejít.“

 Jaký pak máte osobní názor na 
poválečný odsun Němců? Schvalu-
jete ho?

„Neuznávám kolektivní vinu, takže mi 
tohle řešení nepřišlo spravedlivé vzhle-
dem k  tomu, že postihlo mnoho ne-
vinných lidí. Na druhou stranu mnozí 
potrestaní nebyli kvůli tomu, že byli 
například nezbytní pro hospodářství 
nebo žili ve smíšených domácnostech. 
Ale chápu, že po šesti letech nacistické-
ho teroru byla ve společnosti nenávist 
ke všemu německému a že lidé nebyli 
schopní rozlišovat, kdo režimu sloužil 
a kdo ne.“

 Sepsal jste dílo o německé men-
šině v Olomouci. Zvažoval jste po-
dobné o menšině v Prostějově?
„Německá komunita v  Prostějově 
byla mnohem menší, s Olomoucí se 
to nedá úplně srovnávat. Po počeště-
ní vedení Prostějova v roce 1892 její 
vliv klesl a  tato komunita postupně 
zanikala. Velká část prostějovských 
Němců se hlásila k židovství. Každo-
pádně proces počeštění Prostějova 
mě zajímá a možná se mu budu ně-
kdy v budoucnu věnovat.“

MUZEUM
CHCE USPOØÁDAT

KREATIVNÍ
ODPOLEDNE

Vrahovický občan sepsal další knížku. Tentokrát o vztazích Čechů s Němci



PROSTĚJOV Posledních pět 
let byla předvánoční doba na 
prostějovském náměstí T. G. 
Masaryka neodmyslitelně spjata 
s  provozem mobilního kluziště, 
které před muzeem využívaly ti-
síce bruslařů během posledních 
dvou měsíců v  roce a  v  jednom 
případě i v lednu. Vloni již s do-
statečným předstihem vedení 
magistrátu deklarovalo, že Vá-
noce roku 2020 se budou muset 
kvůli tvrdým covidovým opat-
řením obejít bez této populární 
atrakce. Radní ale přislíbili, že 
kluziště by mohlo být k dispozici 
v  lednu či únoru. Jak ovšem Ve-
černík během uplynulého týdne 
zjistil, ani tento odklad už není 
aktuální. Respektive je zcela ne-
splnitelný. 
„S  aktuálním návratem celé země 
do pátého stupně vládních protiepi-
demických opatření vidím bohužel 
instalaci kluziště do centra měs-
ta černě, a  to minimálně v  lednu. 
Upřímně řečeno ale nedávám vel-
kou šanci ani únorovému termínu. 
Obávám se, že během této zimy si na 
městě už nezabruslíme,“ konstatuje 
smutně Milada Sokolová, náměstky-
ně primátora Prostějova. Jak vzápětí 
na další otázku Večerníku dodala, 
centrum města tak bude během 
prvních dvou měsíců tohoto roku 

takzvaně mrtvé. „I  další možné 
aktivity v  centru města jsou 
na tom bohužel stejně jako 
kluziště. Než skončí vlád-
ní omezení, nic v  centru 
zorganizovat nemůžeme,“ 
uvedla Sokolová, kterou 
koronavirová doba temna 
velice mrzí. „Na poli kultu-
ry a  oživení centra je tato doba 
opravdu tragická. Lidé pracující 
v kultuře patří společně s cestovním 
ruchem a provozovateli malých ob-
chodů, služeb a restaurací k nejvíce 
ekonomicky zasaženým sektorům. 
Magistrátse bude snažit aktivity na 
tomto poli nastartovat okamžitě, 
jakmile to vládní opatření dovolí, ale 
skoro celý rok 2020 nám už nikdo 

nevrátí. Přeji nám všem proto, aby se 
s rokem 2021 vrátil do Prostějova co 
nejdříve normální život i pravidelný 
kulturní ruch! Osobně se toho už 
nemohu dočkat,“ vzhlíží k budouc-
nosti s  alespoň mírným optimis-
mem náměstkyně prostějovského 
primátora.  (mik)
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NEZAMYSLICE I kdyby to šlo, tak tentokrát prostě 
nemohli. Vládní nařízení udělila stopku všem orga-
nizovaným společenským akcím, a proto se nemohla 
konat ani oblíbená Silvestrovská koupel vyhlášené-
ho Spolku Nezamyslických mažoretů. Při ní se totiž 
na místní plovárně schází stovky diváků. To by však 
nebyli mažoreti, aby něco narychlo nevymysleli. 
Problém mažoretům tentokrát nezpůsobila pouze vláda 
a její restrikce. „Letos nic nebude, hodně z nás skončilo 
v karanténě. Jsme ale všichni zdraví, je to hlavně kvůli 
manželkám,“ prozradil Večerníku Jan Košárek, který už 
v  létě nechtěně předpověděl zákaz shromažďování při 

rozsvěcování vánočních stromečků. I  proto si jej ma-
žoreti společně s přáteli zapálili během červnové Zimní 
olymppijády. Při stejné příležitosti rovněž s  odstupem 
času oslavili také Velikonoce. 
Zbylým recesistům to navzdory všemu nedalo a své ty-
pické modro-bíle pruhované plavky nenechali zahálet ve 
skříni ani letos. „Šlo se o nečekanou a naprosto neplá-
novanou záležitost. Tři z nás v plavkách proběhli všech-
ny uličky v obci. Jednalo se o alegorický běh naděje za 
všechny nezamyslické otužilce, kteří kvůli karanténě ne-
mohli. Byl to nádherný běh a možná jedna nová tradice,“ 
pochvaloval si nakonec Košárek.  (mls)

PROSTĚJOV V  posledních pěti 
letech tradiční kolorit lednových 
a únorových dnů před místním ná-
dražím. Předsedkyně Okrašlovacího 
spolku města Prostějova a  náměst-
kyně primátora Milada Sokolová re-
alizovala a finančně zajišťovala chari-
tativní akci, při které bezdomovcům 
každodenně s výjimkou nedělí roz-
lévala během poledne teplé polévky 
a rozdávala i další pamlsky. Ty lidem 
bez přístřeší věnovala vždy spous-
ta dobrovolníků. Pro začátek roku 
2021 bude ale tato akce s  největší 
pravděpodobností zrušena.

Michal KA DLEC
„Bohužel i pro tenhle projekt platí, že 
ho koronavirus velmi komplikuje, do-
konce ho může pro začátek příštího 
roku úplně zrušit. Vláda totiž z důvo-
du protiepidemických opatření nyní 
vůbec neumožňuje okamžitou spo-
třebu jídla na ulici. To je ale hlavním 
principem rozdávání polévek sociálně 
slabým osobám a lidem bez domova, 
tedy poskytnout v  zimě potřebným 

jedno teplé jídlo denně. Lidé, 
kteří v minulých letech pro po-
lévku či jiný teplý pokrm přichá-
zeli, jídlo zkonzumovali přímo 
na místě, což, jak jsem zmínila, 
vládní nařízení v současné době 
neumožňují,“ konstatuje Milada 
Sokolová, patronka této tradiční 
charitativní akce před místním 
nádražím. 
Flintu do žita ale nehází. „Záro-
veň se snažím dát jako každý rok 
dohromady tým lidí, se kterými 
bychom ‚polévky‘ uspořádali, 
pokud se situace a  vládní pra-
vidla ještě změní. S  manželem 
jsme připraveni poskytnout 
prostředky na nákup polévek a  dal-
ších potřebných věcí. Potřebujeme ale 
samozřejmě také další dobrovolníky, 
kteří se s  námi podělí o  každodenní 
přivezení a rozlévaní polévek, protože 
já osobně mám řadu pracovních po-
vinností a sama nebo jen s manželem 
bych na celý projekt stejně jako v mi-
nulých letech nestačila. Zatím ale mu-
síme i hledání lidí ochotných pomoci 

odložit a  čekat na vývoj pandemie,“ 
dodává Sokolová, které se Večerník 
ještě zeptal, jaký opravdu reálný termín 
charitativní akce vidí ona sama. „To 
všechno závisí na vývoji protiepide-
mických opatření. Budeme případně 
reagovat operativně, protože se opatře-
ní v poslední době mění téměř ze dne 
na den. Budu průběžně hledat další 
zájemce do party pomocníků, ale vše 

rozhodne hlavně virus. V  minulých 
letech jsme polévku rozlévali vždy dva 
měsíce vcelku, většinou během ledna 
a února. Uvidíme, zda vznikne alespoň 
nějaké okénko pro tuhle aktivitu. Kdy-
by, nedej Bože, hygienická opatření 
‚polévky‘ odpískala, vrátíme se k této 
aktivitě nejpozději příští rok,“ doufá 
a vzhlíží k budoucnosti Milada Soko-
lová.  (mik)

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

PŮVODNÍ
zpravodajství

Aktuální epidemická situace a  ná-
sledná opatření vlády letos neumož-
nily skupinkám koledníků obcházet 
domácnosti a  firmy. Kasičky, kam 
lidé budou moci přispět, by se tak 
mohly objevit alespoň na obecních 
úřadech. „Zákaz koledy padl těsně 
před Vánoci, dosud tak nebyl čas se 
se starosty a starostkami konkrétněji 
domluvit. Každopádně je v průběhu 

týdne oslovíme, rozhodně však ne-
chceme nikoho do ničeho nutit. Za-
tím vím třeba o tom, že farář v Laš-
kově chce kasičku zřídit, asi bude 
přístupná v kostele,“ prozradil Večer-
níku ředitel Charity Konice Marek 
Navrátil s  tím, že seznam obcí, kde 
bude kasička k  dispozici, mohou 
lidé sledovat na internetových strán-
kách konické Charity. „Lidé by se 
to měli dozvědět i  prostřednictvím 
místního rozhlasu,“ dodal Navrátil, 
jehož jsme se zeptali, k čemu peníze 
vybrané na Konicku poslouží. „Část 
výtěžku jistě půjde na přímou efek-
tivní pomoc lidem, kteří se i kvůli co-
vidu dostali do těžké životní situace. 
Jinak bychom si rádi rovněž našetřili 

na výtah, který by bylo potřeba vy-
budovat v Domově pokojného stáří 
v  Bohuslavicích,“ prozradil ředitel 
konické charity. 
Podobná situace panuje i na Prostě-
jovsku. I zde se jednání s jednotlivý-
mi obecními úřady teprve rozbíhají. 
„Zatím jsem jednal asi s pěti z nich. 
Byli bychom rádi, kdyby se sbírka již 
o  nadcházejícím víkendu rozběhla 
s tím, že kasičky by mohly být k dis-
pozici až do čtyřiadvacátého ledna. 
Jak vše bude, se však teprve uvidí, 
záležet bude hlavně na jednotlivých 
obcích,“ informoval Večerník ko-
ordinátor sbírky v  prostějovském 
děkanátu Vít Forbelský s tím, že pe-
níze by na Prostějovsku kromě pří-
mé pomoci postiženým lidem měly 
jít zejména na potřebnou opravu 
domova pro mentálně a  zdravotně 
postižené Marta fungujícího v  ulici 
Daliborka.  

V  rámci Tříkrálové 
sbírky budou lidé 
moci také přispívat 
i  prostřednictvím tzv. 
on-line kasičky, která 
je dostupná na adrese
www.trikralovasbirka.
cz. Pokud dárce uvede 
směrovací číslo svého 
bydliště, bude moci 
přispět přímo na kon-
to jednotlivých charit 
a část takto vybraných 
peněz pak poputuje 
přímo do regionů. 
Tímto způsobem bu-
dou lidé moci přispí-
vat až do 30. dubna. 
Předchozí ročníky 
Tříkrálové sbírky přinesly v regionu 
rekordní zisky. Na Konicku se jen 
loni vykoledovalo 579 028 korun, 
na Prostějovsku to bylo dokonce 

1 222 769 korun. Je téměř jisté, že 
k  těmto sumám se letošní výsled-
ky nepřiblíží. Přímý kontakt s  ko-
ledníky totiž nemůže nic nahradit. 
„Navzdory covidu jsme celoročně 

fungovali bez přestávky a snažili se 
lidem pomáhat. Snad si na nás ale-
spoň někteří i  díky tomu vzpome-
nou,“ věří navzdory všemu Marek 
Navrátil. 

„Také další aktivity „Také další aktivity jsou na tom jsou na tom bídnì...,“ bídnì...,“ konstatuje Milada konstatuje Milada 
SokolováSokolová

Jak to bude s plesy?

PROSTĚJOVSKO Loni na jaře 
to vyšlo jen tak tak. Když se v so-
botu 7. března 2020 konal Zá-
mecký ples v  Žárovicích, někteří 
z  přítomných předpovídali, že se 
na delší čas jedná o poslední akci 
svého druhu. Málokdo však tušil, 
že se omezení překlenou i do dal-
šího roku. Ovšem stalo se, většina 
organizátorů již kvůli opatření 
proti šíření koronaviru pořádání 
společenských plesů pro nadchá-
zející sezónu odpískala. 
„Žádný ples dělat nebudeme. I  po-
kud by byly později třeba plesy po-
volené, počítáme, že by se konaly 
maximálně do stovky lidí a podmín-
kou by bylo nošení roušek. Shodli 
jsme se na tom, že za těchto okol-
ností nemá cenu cokoliv pořádat,“ 
prohlásil Marek Otruba, prezident 
Spolku Plumlovských nadšenců, je-
jichž ples po dvanáct let beznadějně 
vyprodával kulturák v Žárovicích.

Ovšem všechny plesy nejsou jen 
o zábavě, setkání a tancování. Sou-
částí mnoha z nich je také stužko-
vání budoucích maturantů, což 
představuje jeden z  neodmyslitel-
ných vrcholů středoškolského stu-
dia. Proto se nelze divit, že školy 
stále doufají, že „maturiťáky“ bude 
možné v  nějaké formě uspořádat. 
„Jak to bude s  naším maturitním 
plesem, není v tuto chvíli rozhod-
nuto. Na únorový termín sice stále 
máme zarezervovaný pronájem 
Společenského domu, nicméně 
v  tuto chvíli netuším, zda se akce 
také uskuteční. Předpokládáme, 
že definitivní rozhodnutí padne 
začátkem letošního roku,“ reagoval 
na dotaz Večerníku Michal Müller, 
ředitel Gymnázia Jiřího Wolkera 
v Prostějově. 
A  podobně smýšlí i  ostatní. Doba 
bohužel tanci a  zpěvu nepřeje.

(mls)

Lidé mohou přispívat na obecního úřadechLidé mohou přispívat na obecního úřadech

Zbylí tři otužilci proběhli v plavkách obcíZbylí tři otužilci proběhli v plavkách obcí

PROSTĚJOVSKO Do poslední chvíle čekali, ale nakonec při-
šel zákaz. Skupinky koledujících tří králů, kteří patří k začátku 
roku stejně jako novoroční přání, letos nevyjdou. Nicméně or-
ganizátoři oblíbené sbírky se přesto ani letos zcela nevzdáva-
jí. Koledovat se tak bude prostřednictvím takzvaných on-line 
kasiček nebo pokladniček umístěných na obecních úřadech či 
v obchodech. Kde přesně to bude, však není zatím známo. 



pro Večerník 

Michal 
KADLEC

PŮVODNÍ
zpravodajství

Největší nárůst nově nakažených 
osob zaznamenal Olomoucký kraj 
minulé úterý a posléze i ve středu, 
nejméně pozitivně testovaných pak 

přibylo první a  druhý den nového 
roku, kdy se logicky tolik netesto-
valo. 
„K  nedělnímu ránu třetího ledna 
evidujeme v  Olomouckém kraji 
celkem již 44 746 případů pozitivně 
testovaných osob od začátku pan-
demie. Je to o 3 523 nakažených víc 
než předchozí týden. Od začátku 
pandemie se již z  covid-19 vyléči-
lo 37 808 osob, naopak registruje-
me již 776 zemřelých. Aktuálně je 

v  Olomouckém kraji 6 162 aktiv-
ních případů onemocnění korona-
virem,“ sdělila aktuální statistické 
údaje krajská hygienička Růžena 
Haliřová. 
Zveřejněna však byla jednu pesimis-
tická statistika, která je prioritní pro 
zdejší region. Krajský index protiepi-
demického systému PES se vyhoupl 
1. ledna roku 2021 o  pět bodů na 
hodnotu 85. Nejvyšší skóre má prá-
vě Prostějovsko, kde index vyskočil 
na 94 bodů. Následuje region Pře-
rovska s  hodnotou 90 bodů, Olo-
moucko s 85 a Šumpersko s 81 body. 
Na Jesenicku byl na Nový rok index 
76 bodů, což je na spodní hranici pá-
tého stupně PES. 
Jak ještě vyplývá ze statistik Krajské 
hygienické stanice v Olomouci, na 
Prostějovsku bylo k  29. prosinci 
evidováno 1 157 aktivních případů 

koronaviru a od začátku pandemie 
už v našem regionu bylo pozitivně 
testováno 8 845 osob. 

Vždy na konci každého týdne 
situaci okolo koronaviru v  Olo-
mouckém kraji komentoval pro Ve-

černík hejtman Josef Suchánek. Bo-
hužel během nedělního odpoledne 
a večera se mu redakce nedovolala. 

PROSTĚJOV Co by za to Jiří Wol-
ker dal! Básník a prostějovský ro-
dák zemřel ve třiadvaceti letech na 
tuberkulózu. Účinná vakcína proti 
této smrtelné infekční chorobě v té 
době neexistovala. Nyní se vláda 
rozhodla právě klipem doprová-
zeným jeho básní motivovat národ 
k očkování proti nemoci covid-19. 

Martin ZAORA L
Celý klip je založen na kontrastu zá-
běrů lidí užívajících si vládou zaká-
zaných aktivit, mezi něž patří napří-
klad chození na koncerty či posezení 
v hospodě, a lidí bojujících s epide-
mií koronaviru. To vše za přednesu 
prvních dvou slok Jitřní písně Jiřího 
Wolkera. Na ty pak navazuje dově-
tek o  prospěšnosti očkování. „Vak-
cinace je nejefektivnější způsob, jak 
dlouhodobě zastavit šíření epidemie 
u nás i ve světě. Očkování pomohlo 
už v minulosti ke snížení, či dokonce 
vymýcení řady nemocí,“ uvádí úřad 
vlády na svých webových stránkách.
Spot v těchto dnech vysílají tři celo-
plošné televizní stanice – Česká tele-

vize, Nova a Prima, objevil se samo-
zřejmě také na internetu. Reakce na 
něj jsou různorodé. „Nechápu, proč 
dnes na všechno musí být nějaká 
kampaň. Obzvláště když ještě něko-
lik měsíců nebude dostatek vakcín 
ani pro ty, kteří mají o očkování už 
nyní velký zájem,“ komentoval tento 
počin jeden z Prostějovanů. 
Faktem je, že díky klipu se poezie Jiří-
ho Wolkera po čase opět zviditelnila. 
Konkrétně Jitřní píseň hovořící o léči-

vé moci přírody a síle lidské víry vyšla 
poprvé ve sbírce Host do domu. Tato 
útlá knížka obsahuje básně, které mla-
dičký Jiří Wolker psal již v době svých 
studií na gymnáziu, které je po něm 
nyní pojmenováno. Uplatnil v  nich 
své dětské vidění světa, je z nich cítit 
radost z objevování krás života, láska 
k lidem i obyčejným věcem. Není tak 
úplně od věci, že toho všeho bychom 
si rádi naplno opět užívali. A to i díky 
očkování! 

PROSTĚJOV Do Olomouckého 
kraje dorazila se značným zpoždě-
ním tolik očekávaná vakcína proti 
onemocnění covid-19. Zatímco 
ve Fakultní nemocnici Olomouc 
se první občané nechávají očko-

vat už od Silvestra, Prostějované 
museli vydržet do dnešního dne, 
tj. pondělí 4. ledna. 
„Ve středu 30. prosince dorazila do 
Fakultní nemocnice první zásilka 
vakcín proti onemocnění covid-19. 
Část obdržených dávek je předá-
vána dalším zdravotnickým zaříze-
ním Olomouckém kraji, část je již 
využívána pro očkování přímo ve 
Fakultní nemocnici Olomouc. To 

bylo zahájeno 31. prosince pomocí 
dvou mobilních týmů prioritní sku-
piny zdravotníků, kteří se první linii 
věnují péči covid pozitivní pacienty,“ 
uvedl mluvčí olomoucké Fakultní 
nemocnice Adam Fritscher tím, že 
právě na Nový rok olomoucká ne-
mocnice jako centrální distributor 
začala vakcíny rozesílat do ostatních 
zdravotnických zařízení kraji, tedy 
včetně prostějovské nemocnice. 
„Zatím mohu jen sdělit, že během 
uplynulého víkendu jsme obdrželi 
první stovky dávek očkovacích vakcín 
proti covidu pondělí čtvrtého ledna 
zahájíme vlastní očkování,“ sdělila 
Večerníku Radka Miloševská, tisková 
mluvčí společnosti Agel provozující 
prostějovskou nemocnici.  (mik)
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Nemocnice provádí až 400 antigenních testů denně
PROSTĚJOV poslednímu dni 
roku 2020 se počet pacientů pro-
stějovské nemocnici hospitalizo-
vaných covid-19 nepatrně zvýšil. 
Navíc deset nich leží na jednotce 
intenzivní péče ve vážném stavu. 
Zároveň nemocnici probíhají anti-
genní testy, které je mezi Prostějo-
vany obrovský zájem. 
„dnešnímu dni máme Nemocnici 
AGEL Prostějov celkem sedma-
šedesát pacientů covid-19, toho 
deset ve vážném stavu,“ informo-
vala Večerník při silvestrovském 
ránu Lucie Drahošová, manažerka 
marketingu společnosti Agel pro-
vozující prostějovskou nemocnici. 
Jak dodala, špitál nemá této chvíli 
problém volnými lůžky. „tuto chvíli 
volná lůžka máme. Situaci zároveň 
neustále sledujeme pružně reaguje-
me na aktuální potřebu, počet lůžek 
případě potřeby navyšujeme,“ ujis-
tila Drahošová. 

Od poloviny prosince pak prostějov-
ské nemocnici probíhají antigenní 
testy na covid-19. „Zájem je obrov-
ský, ale velké jsou aktuální kapacity 
pro antigenní testování, které zájem-
cům nemocnici nabízíme. Napří-
klad mezi svátky dosáhl denní počet 

antigenních testů téměř čtyři stovky 
případů. Celkově jsme již prostějov-
ské nemocnici otestovali rámci bez-
platného antigenního testování přes 
dvě tisícovky zájemců, nichž deset 
procent bylo pozitivních,“ nahlédla 
do statistik manažerka.  (mik)

PROSTĚJOV Jako na houpačce. Zatímco v  minulém vydání 
Večerník konstatoval příznivou zprávu, že se mezitýden-
ní nárůst nově pozitivně testovaných občanů na covid-19 
v Olomouckém kraji snížil o 400 případů, o další týden dál je 
všechno úplně jinak. Hůř. V průběhu minulého týdne přibylo 
v kraji celkem 3 523 nakažených, což je zase o 900 nových pa-
cientů víc. V Olomouckém kraji se zpožděním začalo očkování 
novou vakcinací, do kterého odborníci vkládají velké naděje.

Zdroj: KHS Olomouc



BUDE MICHALÍKOVÁ POSILOU?
Poměrně velkou pozornost v  českém volejbalo-
vém rybníčku vzbudil nedávný přestup smečařky 
Martiny Michalíkové do VK Prostějov. Hlavním 
důvodem samozřejmě bylo předchozí působiště 
sedmadvacetileté hráčky UP Olomouc, odkud ji 
tamní vedení krátce po začátku aktuální sezóny 
z ekonomických důvodů nemilosrdně vyhodilo.
V  momentě, kdy MichalíkovÁ definitivně kývla 
na prostějovskou nabídku a stala se novou posi-
lou vékáčka, to logicky přineslo určité pozdvižení. 
Částečně i kvůli způsobu, jakým zkušená plejerka 
komentovala v některých říjnových rozhovorech 
svůj nečekaný vyhazov. Nebrala si moc servítky, 
kritizovala – a bác, najednou bude proti úpéčku 
bojovat za konkurenční oddíl.
Ve skutečnosti nejsou vztahy zase tak žhavé, jak 
by se mohlo zdát, zvlášť mezi hráčkami obou 
hanáckých týmů nepanuje žádná nevraživost. 
Podstatnější otázkou proto je, nakolik Michalí-
ková VK opravdu pomůže v  zápasech na hřišti. 
Dá se očekávat, že její přínos (až se víc rozjede) 
bude spočívat zejména na přihrávce, v  mezihře 
a dodanými zkušenostmi. Družstvo s ní může být 
silnější.

Vím, že tohle toužebné zvolání je za současné situace 
v ČR i v celém světě jen zbožným přáním, které se mi-
nimálně během nejbližších týdnů či měsíců bohužel 
nenaplní. Přesto se vnitřního přesvědčení o nutnosti 
co nejrychlejšího návratu k celkové normalitě života 
včetně sportu nedokážu ani nechci zbavit.
Vzhledem ke svým vyhraněnějším názorům na 
plošná opatření proti covidu-19, jimiž se dlouhodo-
bě netajím, jsem měl poslední dobou několik debat-
ních konfliktů se zastánci razantních hygienických 
omezení. Vždy jsem se snažil vysvětlit, že tak jako 
já neberu názory jim, nemá nikdo právo zakazovat 
názory moje. Už (snad) nežijeme v totalitě.
Ovšem kdo pobral něco inteligence, není poslušná 
ovce a postaví vedle sebe kontrast přetrvávajícího 
zákazu zdravého sportování i  pohybu (s  výjim-
kou profesionálů) a trvale narvané hypermarkety 
(plné hlavně seniorů, tedy členů rizikové skupiny), 
nemůže prostě s řešením celé covidové problema-
tiky jen tak bezvýhradně souhlasit.
Proto bych chtěl věřit, že se v  nějaké rozumně 
blízké době dočkáme návratu k běžné existenci. 
Se zkušenostmi z uplynulých deseti měsíců však 
už nevěřím...

Zvykl jsem si na tomto místě v téhle rubrice kaž-
doročně bilancovat (alespoň krátce), co v regio-
nálním sportu přineslo uplynulých dvanáct mě-
síců jednoho končícího letopočtu. Nikdy by mě 
však nenapadlo, že takové hodnocení bude reálně 
v první řadě o něčem jiném než o sportování.
Sice jsem vyznavačem science fiction, ale aby 
tento zdánlivě fiktivní žánr pronikl natolik vý-
znamně do každodenního života celé společ-
nosti a pronikavým způsobem ovlivnil vše včet-
ně základního práva na vlastní pohyb, to určitě 
šokovalo nejen mě.
Obrovským průšvihem přitom bylo, že korona-
virus fatální měrou zasáhl i  profesionální sport. 
A tisíce vrcholových profíků opakovaně nemohly 
vykonávat svou profesi s veškerými obřími dopa-
dy na výkonnost, klubovou ekonomiku i extrém-
ně narušený chod soutěží.
Tahle sféra se během druhé vlny epidemie vrátila 
aspoň částečně do normálu. Jenže co normální 
stále není a  bohužel asi ještě dlouho nebude, to 
je sportování všech ostatních, kteří se rádi hýbají 
a chtějí žít zdravě. V daném ohledu byl rok 2020 
dobou temna.

 Michal SOBECKÝ
PROSTĚJOV Přes přísná omezení spojená s koronavirovou pandemií se nadále pořádají soutěže, ovšem v on-line prostředí. 

Jedné takové se zúčastnily členky taneční školy Pirouette a hned kvarteto se představilo na Dance Ostrava Grand Prix 2020. 

„Natáčeli jsme videa po jedné tanečnici v tělocvičně a poslali je porotě, poté jsme si počkali na živé vysílání z vyhlašování,“ po-

psala soutěžní proces choreografka a vedoucí tanečnic Iva Kuptíková. 

Prostějovanky se přitom setkaly s úspěchem, Elena Bendová, Jolana Špičáková, Dana Chytilová obsadily shodně první místo, 

Vanesa Burdová druhé. „Bylo to dost jiné a organizačně náročné, ale zároveň super. A pokud někdo vyhlásí další soutěž, jdeme 

do toho. Baví nás to a je to lepší než sedět doma na zadku,“ konstatuje Kuptíková.  Foto: Facebook
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PROSTĚJOV Kousek za polovi-
nu svého zápasového programu 
se zatím dostala zkrácená zá-
kladní část UNIQA extraligy žen 
ČR 2020/21. Kromě jedné do-
hrávky zbývá z dlouhodobé fáze 
dokončit (téměř) kompletních 
osm kol, z  nichž některé duely 
už byly naopak předehrány.
Co mají před sebou volejbalistky 
VK Prostějov? Osmičku střetnutí, 
která určí jejich postavení v tabulce 
před závěrečným play-off. Být mezi 
oktetem postupujících je přitom 
pro Hanačky povinnost. „Ano, ne-
dostat se do vyřazovacích bojů si 
vůbec nepřipouštíme. Náš tým má 
svou kvalitu, a  navíc jsme ho ještě 
posílili o  Martinu Michalíkovou, 
aby mnohem víc ukázal, na co her-
ně i výsledkově má,“ řekl sportovní 
ředitel vékáčka Miroslav Čada.
Až na jedinou výjimku hned upro-
střed ledna čeká svěřenkyně Lu-
bomíra Petráše pravidelný režim 

pouze jednoho ligového mače týd-
ně. Tím nejbližším bude 9. ledna 
důležitý výjezd do Frýdku-Místku, 
následně přijde zmíněný dvojzá-
pas (15. ledna v  Ostravě, o  den 
později doma s Olympem Praha). 
A  poté opakované sobotní sean-
ce v  následujícím pořadí: doma 
Frýdek-Místek, venku Olymp, po 
pauze vyhrazené pohárovému in-
termezzu opět venku Šelmy Brno, 
doma Šternberk a  koncem února 
venku Přerov.
„V  polovině ze zbývajících utká-
ní narazíme na soupeře, které 

bychom s  veškerou úctou k  nim 
měli být schopni určitě porážet. 
Naopak Olymp i Šelmy patří k fa-
voritům, proti kterým se pokusíme 
o  překvapení. A  například v  Ost-
ravě nemusíme být rozhodně bez 
šancí něco dokázat. V  celkovém 
součtu považuji za minimum udr-
žení současného sedmého místa, 
klesnout níž nesmíme dopustit. 
Naopak výš to půjde při nemalé 
bodové ztrátě asi těžko. Je potřeba 
se co nejlépe připravit na play-off 
a kvalitu předvést i v něm,“ zdůraz-
nil Čada.   (son)

Co èeká volejbalistky prostìjova
ve zbytku základní èásti extraligy?

ZBÝVAJÍCÍ PROGRAM ŽEN VK V EXTRALIZE
(17. kolo)

SONDA 
MARKA

SONNEVENDA

PROSTĚJOV Pouhé tři zápasy 
se stihly odehrát před druhou vl-
nou koronaviru z  extraligy druž-
stev mužů ČR v  boxu 2020/21. 
Následovala plošná hygienická 
opatření a  kvůli nim přerušení 
soutěže, která stojí doteď. A vzhle-
dem k současné zdravotní situaci 
v  zemi hrozí, že už podruhé za 
sebou zůstane nejvyšší tuzemská 
liga rohovníků nedokončena.

Michal SONNEVEND
Hrozbu ještě zesílil nedávný krok 
dvou extraligových klubů (Děčína 
a Plzně), jež začaly zvažovat své od-
stoupení ze soutěže z ekonomických 
i celkových důvodů. Na tuhle kritic-
kou možnost reagoval během svého 
předvánočního zasedání Výkonný 
výbor České boxerské asociace.
„Samozřejmě se probíralo téma, jak 
dál s  extraligou při pokračujících 
zákazech a jakým způsobem vyřešit 
případné dokončení soutěže, aby 
bylo reálně proveditelné. A  pokud 
možno s  plným počtem účastníků. 
Vznikl nápad vymyslet turnajový 
hrací systém, kdy by se víc týmů sje-
lo na jedno místo a absolvovalo tam 
větší počet utkání za kratší dobu,“ 
prozradil Večerníku šéftrenér BC 
DTJ Prostějov Petr Novotný.
Předseda Sportovně technické ko-
mise ČBA dostal za úkol vypracovat 
konkrétní návrh daného systému. 
„Teď záleží, zda v  soutěži zůstane 

všech pět mančaftů, tedy Děčín, Ústí 
nad Labem, Plzeň, Prostějov i  slo-
venská Dubnica nad Váhom, nebo 
jestli někdo skutečně odstoupí. Od 
toho se pak bude odvíjet nový rozpis 
zápasů v  přepracovaném turnajo-
vém programu,“ odtušil Novotný.
Podle aktuálního vývoje nemoci co-
vid-19 by pochopitelně musela být 
vždy dodržena momentálně platná 
hygienická nařízení, a to včetně pří-
padných povinných testů na korona-

virus u všech aktérů střetnutí. „Tohle 
už platilo v rámci prosincového mis-
trovství republiky dospělých, bylo 
by nezbytné pravidla akceptovat,“ 
potvrdil Novotný.
Připomeňme, že z  rozjetého roč-
níku 2020/21 dosud proběhly 
následující extraligové duely: BC 
DTJ Prostějov – Pablo Boxing Plzeň 
10:6, SKP Sever Ústí nad Labem – 
BC Armex Děčín 8:8, BC Armex 
Děčín – BC DTJ Prostějov 10:4. 

 Foto: Marek Sonnevend

PF 2021PF 2021
Vzniká nový systém turnajovým způsobem

Dne 15.11.2020
oslavil 70. narozeniny

pan ZDENĚK CHYTKA.
Celý život zasvětil fotbalu, nejprve

jako aktivní hráč TJ Železárny
Prostějov a později také jako

organizační pracovník.
V dalších létech se věnoval kopané

v Určicích, Protivanově a především
v Kralicích na Hané,

kde se jako trenér podílel na vzestupu
kopané až do krajského přeboru.

Vše nejlepší, hodně zdraví do dalších let
mu dodatečně přejí kamarádi

a všichni příznivci kralické kopané.
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PROSTĚJOV Náročný, ale také 
skvělý. Takový rok má za sebou 
lukostřelkyně Eliška Novotná 
(na snímku). Odchovankyně pro-
stějovského oddílu v  uplynulém 
letopočtu dosáhla na celou řadu 
úspěchů, ať už se jednalo o  jed-
notlivé bodované závody, nebo 
přímo šampionáty. Skvěle se jí 
tak vydařilo třeba halové MČR. 
Pověstnou třešinkou na dortu byl 
úspěch v anketě Lukostřelec roku. 
„Umístění v  první pětce jsem 
opravdu nečekala,“ těší se z umís-
tění nadějná sportovkyně, která 
v  sedmnácti letech stoupá rychle 
vzhůru nejen věkovými kategori-
emi, ale také výkonností. Přestože 
je teprve kadetka, už prohání do-
spělé ženy.

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
Michal
SOBECKÝ

Jak jste začínala se střílením? 
Vzpomínáte si na své začátky?
„Přivedla mě k tomu vlastně kama-
rádka, která už střílela a  jednou mě 
vzala s sebou na trénink. A protože 
mě to bavilo, začala jsem s ní chodit 
pravidelně.“

A kamarádka u střelby zůstala?
„Ano, pořád střílí.“

Vybírala jste si i  mezi jinými 
sporty, kterému se věnovat?
„Když jsem byla malá, tak jsem se vě-
novala tancování. Byla jsem však jed-
nou nemocná a  pro návrat už jsem 
neměla výdrž. A jak jsem se dostala 
k lukostřelbě, už jsem u ní zůstala.“

Jak často jste tehdy trénovala? 
A jak často pro srovnání trénujete 
teď?
(úsměv) „Ze začátku jsem chodila 
tak jednou, maximálně dvakrát týd-
ně. Postupně jsem ale počet tréninků 
začala navyšovat. A teď i podle toho, 
jak mám závody. Zhruba třikrát až 
šestkrát týdně.“ 

Dá se vše stíhat i se školou?
„Před školou střílet nechodím, pro-
tože začínáme dříve a nestíhala bych 
to. Tréninky mám výhradně až po 
škole. Je to někdy náročnější, ale dá 
se to zvládat.“

Jak jste na tom tedy s  volným 
časem? Moc vám ho asi nezbývá…
„Tak k večeru něco jo. (usměje se) Ale 
jinak lukostřelba bere hodně času, 
hlavně víkendové závody. Ale na to, 
na co chci, si čas ještě najdu.“

Jezdíte s  lukostřelbou i do za-
hraničí?

„Ano. Tento rok to sice bylo takové 
komplikované kvůli koronaviru. Ale 
rok předtím jsem se střílením byla 
po Evropě, třeba v  Madridu, v  Bu-
kurešti. A také dvakrát ve Slovinsku.“

Pozorovala jste mezi zeměmi 
nějaké rozdíly v přístupu k pořa-
datelství?
„Žádné zásadní mi nepřišly. Rozdíl 
tam samozřejmě byl v jazyku, vše se 
hlásilo v angličtině. Jinak mi závody 
přišly zhruba na stejné úrovni a kva-
litě všude.“ 

Kde se vám nejlépe střílí? Máte 
nějakou oblíbenou střelnici?
„Nejlépe doma, rozhodně. (usměje 
se) Střílí se mi ale také dobře v Praze 
a ve Voticích.“

I  přes koronavirus máte za 
sebou velmi úspěšný rok, který 
vyvrcholil čtvrtým místem na 
halovém mistrovství repub-
liky, ale taky třeba 

oceněním v  anketě o  nejlepšího 
lukostřelce. Co z toho vám nejví-
ce dalo a co vás nejvíc potěšilo?
„Tak myslím si, že každý úspěch po-
těší. Je to taková zpětná vazba k prá-
ci, kterou celý rok dělám. Největší 
radost jsem ovšem měla z  prvního 
místa v  poháru. Ale samozřejmě si 
cením i  čtvrté pozice z  republiky. 
Právě teď jsem se dostala do vyšší vě-
kové kategorie juniorů. Do žen pů-
jdu až za tři roky, je to dobrý impuls.“

Tím víc tedy potěší zmíněný 
výsledek v anketě?

„Ano, je to velký úspěch. Vůbec jsem 
nečekala, že bych byla nominovaná. 
A  když jsem se dozvěděla, že jsem 
v  první pětce, tak mě to opravdu 
hodně překvapilo a  potěšilo. Čtvr-
tá pozice je vynikající a být nejlepší 
mezi ženami je paráda.“

Jaký je váš největší cíl pro příš-
tí rok?
„Mělo by proběhnout mis-
trovství světa v  Austrálii, 
doufám tedy, že se usku-
teční. Tomu bych také 
chtěla přizpůsobit svůj 
tréninkový plán, aby 
mi na tu akci vyšla co 
nejvyšší výkonnost. 
A  pokud koronavirus 

dovolí, chtěla bych absolvovat více 
zahraničních výjezdů.“

Lukostřelba je sportem, kde 
jsou na prvních místech trpěli-
vost či soustředění. Je něco, co vás 
z toho dokáže při střelbě zaručeně 
vytrhnout?
„Tak samozřejmě nějaké okolní vlivy 
a podobně, jako třeba počasí. Ono je 
ale velice důležité udělat si nějakou 
tu svoji bublinu. Na tom se snažím 
neustále pracovat, aby mě ze sou-
středění vyvádělo co nejméně okol-
ního dění a jevů.“

Vzpomenete si v té souvislosti 
na závod, který se i kvůli okolí ex-
trémně povedl nebo byste na něj 
naopak nejraději zapomněla?
„Tak třeba zrovna tuto sezónu. Povedl 
se takový paradox, že jsme byli v Pra-
ze, kde jsme měli absolutně otřesné 
počasí, pršelo tam, foukalo. Ale byla 
jsem dobře naladěná a asi i proto se 
mi střílelo dobře. A na druhou stra-
nu se mi moc nepovedl závod doma 
v  Prostějově. To jsem byla unavená 
i naštvaná. No vůbec jsem se nemoh-
la trefit… A  to zrovna přitom bylo 
pěkné počasí.“ (pousměje se)

Vedete si průběžně své výkon 
v osobním přehledu?
„Ano, dělám si každý rok před sezó-
nou průměr, kterého bych v  násle-
dujícím ročníku chtěla dosáhnout. 
Toho se snažím držet. A  sleduji si 
taky výkonnost během měsíců.“

Několikrát jsme už narazili na 
koronavirus. S  ním související 
zákazy značně omezily i možnos-
ti trénovat. Jak to zvládáte? Máte 
možnost nějaké domácí přípravy?
„My máme zahradu. Na jaře jsem 
měla štěstí, že jsem si tam dovezla 
terčovnici a  střílela na delší vzdále-
nost. A když jsme teď v hale, tak se 
snažím zaměřit spíše na nějakou fy-
zickou přípravu. Také mám teď tako-
vou malou terčovnici doma a střílím 
na chodbě. Sice to není potřebných 
osmnáct metrů, ale snažím se s tím 
nějak poprat, abych z  toho úplně 
nevypadla.“

A netrefila jste zatím nikoho?
„Ne, zatím ne.“ (smích)

Když se vrátím ještě k  vašim 
cílům. Už jste si nějaký střelecký 
dokázala splnit?
„No, zatím ještě úplně ne. Třeba 
ten průměr jsem ještě nezvládla 
tak, jak bych chtěla. Teď přestupu-
ji do vyšší kategorie, kde se střílí na 
jinou vzdálenost, na kterou jsem 
zatím moc netrénovala. Takže to 
je pro mě úplná novinka. A  cíle 
pro příští rok si snad splním.“

Lukostřelba je zejména indivi-
duální sport. Kdo vám pomáhá ve 
sportovním růstu?
„Samozřejmě moje úspěchy nejsou 
jen moje. Mám hodně lidí, kteří mě 
podporují, třeba trenérky, tak i  ro-
dina, kamarádi, kteří se chodí dívat 
na závody. Těm bych určitě chtěla 
poděkovat.“

Dívat se mohou, ale fandit asi 
ne, aby nerušili?

„Ale jo, fandit jim taky dovolím.“ 
(zasměje se)

Vy už střílíte nějaký rok a za 
tu dobu se toho asi hodně zažije. 
Máte nějakou zajímavou histor-
ku spojená se střílením?
„To mám takovou začátečnickou 
historku... Když jsem byla malá, 
jela jsem na jeden ze svých úplně 
prvních závodů. A  ještě jsem ne-
byla úplně zvyklá na to, jak to tam 
funguje a podobně. Takže jsem na-
táhla luk, jenže se mi povolila mí-
řidla. Ale já jsem to nijak neřešila 
a zvedala jsem ruku stále výš s tím, 
jak mi to mířidlo jelo dolů. Nako-
nec jsem vystřelila a  trefila okno.“ 
(úsměv) 

Pořád lepší než trefit ptáka 
nebo nějakého kolegu?
„Jo, tak to se mi zatím ještě nepo-
vedlo.“ (úsměv)

vizitka
ELIŠKA NOVOTNÁ

✓ narodila se 17. července 2003 v Olomouci
✓ lukostřelkyně, odchovankyně oddílu
 Lukostřelba Prostějov
✓ studuje na Cyrilometodějském gymnáziu 
 v Prostějově
✓ se střílením začala v deseti letech v Prostějově

✓ od té doby postupně prochází mládežnickými kategoriemi, dosud byla
 řazená mezi kadetky, nyní přechází mezi juniorky 
✓ před dvěma lety vybojovala stříbro na MČR mezi kadetkami,
 v roce 2017 pak slavila v soutěži družstev starších žáků zlato
✓ v roce 2019 na MČR družstev kadetek vybojovala s Eliškou
 Koleňákovou první místo
✓ asi nejúspěšnějším dosavadním rokem byl ten minulý, stala
 se mistryní ČR mezi kadetkami, zároveň byla zlatá mezi kadetkami
 v Poháru ČLS
✓ přestože byla tedy teprve kadetkou, skončila čtvrtá mezi ženami
 na domácím halovém MČR
✓ v anketě Lukostřelec roku 2020 skončila celkově čtvrtá a současně
 ovládla dorosteneckou kategorii
✓ mezi její koníčky patří například in-line bruslení, čtení a setkávání
 s kamarády a přáteli
zajímavost: ráda zpívá, ale podle svých vlastních slov nijak zvlášť dobře...

Prostějovská dorostenka Eliška Novotná čtvrtá v anketě 
Lukostřelec roku 2020 mezi ženami, svoji kategorii ovládla
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My máme zahradu. Na jaře jsem měla štěstí, 
že jsem si tam dovezla terčovnici a střílela 
na delší vzdálenost. Teď mám doma
takovou malou terčovnici doma a střílím
na chodbě...

20122312042
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EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Marek
SONNEVEND

V  extralize zatím sedm získa-
ných bodů a sedmé místo v tabul-
ce. Co vy na to?
„Určitě jsme na tom mohly být líp, ale 
nedotáhly jsme do vítězného konce 
řadu dobře rozehraných setů. A ztra-
tily pak některé zápasy, z nichž bylo 
možné získat nějaké body navíc. Dů-
ležitý však byl úspěch ve Šternberku, 
kde jsme ukázaly, že nepatříme úplně 
dolů v tabulce. Od tohoto vítězství se 
můžeme dál odrazit.“

Jaké pro vás bylo nahradit v zá-
kladu Míšu Jurčíkovou?
„Byla jsem hodně nervózní. A  ještě 
tím víc, když člověk ví, že ho nemá 
kdo vystřídat. V psychicky těžké si-
tuaci mi naštěstí pomohl povedený 
vstup do utkání ve Šternberku, pro 
mě osobně až nad očekávání dobrý. 
Nahrávačka mi od začátku dost půj-
čovala balón, mně se ho nějak dařilo 
útočně skládat a body mi rychle při-
bývaly i na bloku. Pak už ta nervozita 
docela opadla. A nejdůležitější bylo, 
že jsme zvítězily. O den později proti 
Liberci už se mi tak dobře zdaleka 
nehrálo, škoda porážky 0:3 po dvou 
nadějných setech.“

Byla výhoda prodělat korona-
virus z hlediska nutnosti pravidel-
ného testování?

„Rozhodně jo. Kdo ještě covid ne-
měl, musí před každým utkáním 
nebo dvojzápasem na testy, zatímco 
já vždycky jen podepíšu formulář 
a na opakované testování nemusím. 
Ale pouze do půlky ledna, kdy mi vy-
prší tříměsíční lhůta od nemoci. Po-
tom už se taky můžu v uvozovkách 
těšit na pravidelné výtěry nosu.“

Mohly jste si odnést něco po-
zitivního z  debaklu v  Challenge 
Cupu?
„Já jsem určitě moc ráda zažila poprvé 
v  kariéře atmosféru evropského po-
háru, a to včetně dlouhého cestování 
i všeho okolo. Sice to výsledkově nedo-
padlo dobře, ale aspoň jsme si vyzkou-
šely, jaké je nastoupit proti soupeřkám 
na mnohem vyšší volejbalové úrovni. 
Musíme hodně makat, abychom se 
Albě trochu přiblížily. A takové zkuše-
nosti se přes hladké vyřazení fakt hodí.“

Co přinesla příprava okolo 
svátků?
„Tréninky byly dost zaměřené na 
fyzičku, hodně jsme chodily do po-
silovny. A po herní stránce pracovaly 

hlavně na individuálních 
věcech. Víc týmově vyzněl 
mezi svátky jen pondělní 
přátelák v Ostravě, 

tam jsme si dobře zahrály. Teď před-
pokládám, že už přednost znovu do-
stane pilování týmové souhry.“

Prožila jste Vánoce 
a  Silvestra hodně jinak 

s  ohledem na covido-
vá omezení?

„Pro mě to až takový rozdíl nebyl. 
Vánoce jsme se s  rodinou snaži-
li mít stejné jako obvykle, akorát 

jsem je oproti minulosti nestrávila 
doma celé včetně období mezi svát-
ky. A  Silvestr nemívám nijak moc 
divoký ani normálně, většinou jen 
trochu. Takže letošní nařízený klid 
mi nijak extra nevadil.“

Jak vidíte cíle do zbytku
sezóny?
„Já osobně chci týmu pomáhat 
nejvíc, jak dokážu. Důležité bude 
vyhrát nejbližší utkání ve Frýdku-
-Místku a pak všechny další zápasy 
proti papírově hratelným soupe-
řům, kteří jsou teď těsně pod námi. 
Abychom jim víc bodově odskoči-
ly, mohly být trochu v  klidu, udr-
žely sedmé místo a  třeba se ještě 
posunuly o  něco výš. Podstatné je 
postoupit do play-off a v něm udě-
lat co nejlepší výsledky.“

pro Večerník 

PŮVODNÍ
zpravodajství

Marek 
SONNEVEND

Vrcholem čtyřdenního cyklu od 27. 
do 30. prosince se stal pondělní přá-
telský duel na hřišti TJ Ostrava. „Pů-
vodně jsme měli v  plánu spíš spo-
lečnou přípravu s  modelovanými 
herními situacemi a několika cvičný-
mi sety, ale přímo na místě jsme se 
s kolegou Zdeňkem Pommerem do-
mluvili, že si dáme takový tréninko-
vý zápas, klasický přátelák,“ vysvětlil 
kouč vékáčka Lubomír Petráš.

Zatímco soupeřky nastoupily 
spíš v  okleštěném složení, hos-
tující tým byl kromě kapitánky 
Michaely Jurčíkové (v  rekonva-
lescenci po artroskopii kolene) 
kompletní. Tedy i  s  mírně ne-
mocnou nahrávačkou Klárou 

Dvořáčkovou. „Ukázalo se, že 
Klárka byla jen trochu nachlazená, 
tak jela normálně s námi,“ prozradil 
Petráš.
Cvičné střetnutí na severu Moravy 
se jeho svěřenkyním docela vyda-
řilo. „Holky předvedly slušný vý-
kon, navíc jsme postupně protočili 
všechny hráčky. A  nakonec z  pěti 
absolvovaných setů získali čtyři 
pro sebe. Byla to však vyloženě pří-
prava, tudíž nelze vyvozovat žádné 
větší závěry. Podstatné je, že jsme si 
mohli dobře zahrát,“ vypíchl Petráš.
Volno pak dostala hanácká parta 
pouze na dva dny lámající uply-
nulý a nový rok, tedy 31. prosin-

ce a  1. ledna. „Od druhého opět 
trénujeme, a  to už nepřetržitě do 
nejbližšího ligového utkání 9. led-
na ve Frýdku-Místku. Do přípravy 
jsme mezi svátky zařadili víc fyzič-
ky, zaměření bylo takové rekondič-
ní spíš s  individuálními herními 
činnostmi. Teď už ale samozřejmě 
jedeme hlavně týmovou souhru,“ 
přiblížil uvážlivý stratég. Před zmí-
něným Frýdkem-Místkem navíc na 

řadu pravděpodobně přijde ještě 
jeden společný trénink či přátel-
ský mač, tentokrát s UP Olomouc. 
„Jsme domluveni s tamními kouči, 
že si zavoláme. A pokud zdraví do-
volí, dohodneme termín i  formu 
vzájemného střetnutí našich man-
čaftů. Možná v  úterý, možná ve 
středu. Určitě to pomůže v rozehra-
nosti na nejbližší mistrák,“ potvrdil 
Luboš Petráš.

PROSTĚJOV Ani tři týdny trvající extraligová 
pauza nijak moc nezbrzdila přípravu volejbal-
istek VK Prostějov na další pokračování sezóny 
2020/21. I  v  období okolo nejkrásnějších 
svátků roku – tentokrát poznamenaných 
omezeními kvůli koronaviru – pokračovaly 
v naplánovaném tréninkovém režimu.

Volno měly ženy vékáčka jen na Silvestra a Nový rok, Volno měly ženy vékáčka jen na Silvestra a Nový rok, 
jinak pokračují v systematické přípravějinak pokračují v systematické přípravě

PROSTĚJOV Z role náhradnice uklizené v klidu na lavičce 
musela při zranění kapitánky opakovaně naskočit do základ-
ní sestavy prostějovských volejbalistek, navíc bez možnosti 
střídání. Mladá blokařka VK Petra Kožoušková (na snímku) si 
s tím poradila zatím dobře a je v očekávání, co přinese další 
průběh sezóny po současné sváteční pauze.

Chystá se krátkodobé

Prostějov (son) - Vzhledem 
k  nedávné artroskopické op-
eraci kolene, kterou v  polovině 
prosince podstoupila kapitánka 
prostějovských volejbalistek 
Michaela Jurčíková, se tým VK 
ocitl na jednom z postů v částečné 
personální nouzi. Logicky jde 
o blokařskou pozici.
„Bez Míši nám teď zbyly jen dvě 
střeďačky Katka Kvapilová a mladá 
Peťa Kožoušková. Ta sice zvládla 
svou nelehkou roli například ve 
Šternberku výborně, ale přesto mít 
pouze dvě blokařky k dispozici je 
riziko, zvlášť v současné době při 
pravidelném testování na korona-
virus,“ upozornil sportovní ředitel 
vékáčka Miroslav Čada. Obě 
zmíněné plejerky už sice covid-19 
oficiálně prodělaly, nicméně hroz-
by jsou různé. „Nikdy nemůžete 
přesně vědět, co se může stát. 
Třeba nějaké i menší zranění, aniž 
bych to chtěl přivolávat. A rázem 
by na bloku musela zaskakovat 
třeba smečařka, což nechceme do-
pustit,“ objasnil Čada. Proto vedení 
hanáckého klubu chystá adekvátní 
řešení dané situace. „Než bude Míša 
Jurčíková úplně zdravá a připravená 
naskočit zpět do sestavy, doplníme 
stávající kádr o  jednu středovou 
hráčku na dočasnou výpomoc. 
O koho půjde? Konkrétní jméno 
prozradíme v  nejbližších dnech 
po dotažení celé záležitosti,“ sdělil 
Čada.

Prostějov (son) - Ještě jedno 
termínové překrytí domácích 
střetnutí v  hale Sportcentra 
DDM potká během aktuální 
sezóny volejbalistky VK Prostějov 
a  basketbalisty BK Olomoucko. 
Pravděpodobně poslední takový 
případ v  tomto ročníku ligových 
soutěží nastane v sobotu 16. ledna, 
kdy danou situaci tradičně vyřeší 
dvojzápas s  časově posunutými 
začátky. Jak je poslední dobou 
zvykem, úvod duelu se změní pro 
vékáčko, jež Olymp Praha přivítá 
v rámci 18. kola UNIQA extraligy 
žen ČR 2020/21 již od 15.00 hodin 
(místo původních 17.00).
„Pro nás není přesun utkání o dvě 
hodiny dopředu žádný větší prob-
lém. Samozřejmě s tím musí souhla-
sit pokaždé i soupeř, což ale v drtivé 
většině případů neznamená nic 
nepřekonatelného. Díky dobrým 
vztahům jsme skoro vždy dohod-
nuti rychle a  bez potíží,“ ujistil 
sportovní ředitel hanáckého klubu 
Miroslav Čada. Uprostřed ledna tak 
Sportcentrem nedlouho po doznění 
volejbalových smečí znovu zaduní 
i  basketbalový driblink v  podání 
mužů Olomoucka, kteří při basket-
balové Kooperativa NBL nastoupí 
16. ledna od 18.00 hodin proti Ústí 
nad Labem (19. dějství).

RYCHLÝ
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PROSTĚJOV Hned první duel 
prostějovských volejbalistek v no-
vém kalendářním roce a  po tří-
týdenní sváteční pauze bude mít 
hodně vysokou důležitost. Tuto 
sobotu 9. ledna od 17.00 hodin 
totiž ženy VK nastoupí na palu-
bovce TJ Sokol Frýdek-Místek ke 
střetnutí 17. kola UNIQA extrali-
gy ČR 2020/2021, jež bude klíčo-
vým soubojem o  lepší postavení 
ve spodních patrech tabulky.

Marek SONNEVEND
Jednu takovou bitvu Hanačky 
zvládly ještě před Vánocemi, když 
tehdy klesly na poslední místo prů-

běžného pořadí a nutně potřebovaly 
zvítězit ve Šternberku. Což se jim 
povedlo (3:1), díky tomu rázem vy-
skočily na současnou sedmou příč-
ku. A tu nyní budou hájit na severu 
Moravy.
Momentálně až desáté Sokolky 
získaly v dosavadním průběhu sou-
těže jen čtyři body, o  tři méně než 
vékáčko. Na kontě však mají stejný 
počet dvou výher, byť těsných 3:2 
ve Šternberku i  v  Přerově. Naopak 
doma svěřenkyně trenéra Leoše 
Chalupy ještě nebodovaly a stejným 
soupeřům, které venku dokázaly po-
razit, na vlastním hřišti podlehly 0:3 
a 1:3.

Nejčastěji skórující hráčkou frýdecko-
-místeckého družstva je univerzálka 
Veronika Šnellyová, kterou zpravidla 
doplňují smečařky Daniela Pavelková 
a  Adéla Borovcová. První nahrávač-
kou je Tereza Grygarová, na blocích 
nastupují Agnieszka Mitrega (Polsko), 
Michaela Hadáčková či Klára Tkáčová 
a na liberu Nikola Teperová.
Zajímavá pikantérie nadcháze-
jícího střetu? Hned tři současné 
členky týmu Prostějova přišly 
loni v létě přímo z TJ (Iva Šípová, 
Michaela Jurčíková, Tereza Plu-
hařová), další dvě mají krátkou 
frýdeckou minulost (Martina Mi-
chalíková, Kateřina Kvapilová).

Tudíž o  speciální motivaci nebude 
v  případě sobotní vzájemné kon-
frontace rozhodně žádná nouze.
„Pro nás je podstatná jediná věc – 
vyhrát, a pokud možno znovu za tři 
body. Frýdek-Místek samozřejmě 
nijak nepodceňujeme, ale při odve-
dení dobrého výkonu na něj určitě 
máme. Na druhou stranu se tam ni-
kdy nehrává snadno, proto musíme 
jít od začátku do konce za vítězstvím 
a  nepolevovat,“ vidí volejbalovou 
cestu za potřebným triumfem kouč 
VK Lubomír Petráš.  (son)
 Preview ke zbývajícímu
 průběhu extraligy si můžete
 přečíct na straně 21 

Další bitva o šest bodù v sobotu ve Frýdku-Místku
1.  Olomouc 10 8 1 29:6 829:650 27
2.  Liberec 10 7 1 28:9 862:720 25
3.  Ostrava 11 7 0 28:14 975:855 24
4.  Olymp Praha 10 5 3 27:13 930:768 22
5.  Šelmy Brno 11 5 2 22:20 889:898 19
6.  KP Brno 9 4 2 19:16 775:758 16

9.  Šternberk 12 1 0 11:33 862:1038   6
10. Fr.-Místek 10 0 8 10:28 745:908   4

, 
Olymp Praha - KP Brno, Ostrava - Olo-

(úterý 12.1., 17.00) 

Olomouc – Liberec, 
 Frýdek-Místek – Královo 

 Liberec – Šternberk, 

, Olomouc 
– Ostrava.
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Ladislav VALNÝ

Původní  zpravodajství

„Pro mladé kluky je to velká škola. 
Před několika měsíci by řadu z nich 
vůbec nenapadlo, že budou pravi-
delně nastupovat v  nejvyšší soutěži 
a budou hrát minuty v důležitých pa-
sážích zápasů. Je vidět, že si zvykají na 
tempo, už nemají strach převzít zod-
povědnost. Hodili jsme je do vody 
a plavou stále lépe,“ oceňuje mladíky 
v sestavě kouč Predrag Benáček.

Víru v lepší zítřky nezlomila v ha-
nácké kabině ani dlouhá série 
třinácti porážek, což se ukázalo 
v  pardubickém zápase. Domácí 
výběr byl v mnohem větší křeči než 
ten hostující, přestože má ve svém 
středu řadu mnohem zkušenějších 
hráčů a  bývalých i  současných re-
prezentantů. To nakonec rozhodlo. 
„Dokázali jsme udržet koncentraci 
a plnit stanovenou taktiku,“ pozna-
menal Benáček.
Hráči se vzájemně podporují, 
střídačka během utkání žije, to se 
konečně ukázalo i  proti Ostravě.

Lavička slavila každý koš kolegů, 
kteří byli zrovna na palubovce, tým 
se hecuje při krátkých pauzách nebo 
oddechových časech. Vůle kabiny 
nepřestává věřit, že přijdou lepší 
výsledky. „Lepšíme se, výkony jdou 
nahoru. Jen jsme měli s  Ostravou 
potvrdit výhru v  Pardubicích,“ lito-
val rozehrávač Lukáš Feštr.
Olomoucko přitom nebylo dale-
ko od druhého úspěchu v  řadě.
V  řádné hrací době bylo téměř tři-
cet sedm minut ve vedení a o výhru 
přišlo až v závěru. K porážce přispěl 
i  rozdílný metr rozhodčích při po-
suzování zákroků na obou stranách. 
V  důsledku toho domácí dohrávali 
bez čtyř hráčů a Ostrava měla k dis-
pozici o dvacet trestných hodů více. 
Propastný rozdíl v jinak vyrovnaném 
zápase. 

PROSTĚJOV Ani po krajně nepříjemné porážce s Ostravou po 
prodloužení v úvodním ligovém zápase nového roku by nemě-
la zapadnout skutečnost, že se mladá sestava BK Olomoucko 
herně zlepšuje a podává stále lepší výkony. Byť to v tabulce 
Kooperativy NBL stále není vidět.

Wright bìhem
zkoušky neuspìl

Prostějov (lv) – Do jediné-
ho utkání v  Kooperativa NBL 
nastoupil Joel Dwayne Wright 
během zkušebního testu v  BK 
Olomoucko. Odehrál pouhou 
minutu proti Opavě, během níž 
nasbíral dva fauly. Po absolvování 
několika dalších tréninků u týmu 
skončil. „Rozhodli jsme se dále ve 
spolupráci nepokračovat. Wright 
rozhodně není špatný basketba-
lista, ale po dlouhé pauze měl 
problémy s kondicí. V současném 
stavu by nebyl pro tým posilou 
a my nejsme v situaci, kdy může-
me čekat dva měsíce, než se do-
stane do formy,“ potvrdil konec 
krátkého angažmá amerického 
hráče sportovní manažer BK Olo-
moucko Michal Pekárek.

Koncovka bez ètyø 

Prostějov (lv) - Málo vídaných 
pětatřicet faulů odpískali rozhod-
čí hráčům Olomoucka v  utkání 
proti Ostravě! Soupeř měl díky 
tomu k  dispozici neuvěřitelných 
čtyřiačtyřicet trestných hodů. 
Hosté dohráli kompletní, Haná-
kům v  závěru chybělo kvarteto 
František Váňa, Dominik Štěpán, 
Lukáš Sychra a  Nemanja Bez-
bradica. „Porážka mrzí hodně, 
nevím, co k  tomu říct. Bezpro-
středně po zápase jsem naštvaný 
a je to v emocích. Omlouvám se, 
nechci to hodnotit. S  týmem si 
to rozebereme sami na tréninku,“ 
posteskl si po zápase zklamaný 
Lukáš Feštr.

RYCHLÝ

TÝM SE LEPŠÍ, MLADÍ HERNĚ ROSTOU
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DAVID PEKÁREK
Stále lepšími statistickými údaji se pre-
zentuje křídelník Olomoucka. V  Pardubi-
cích si třiceti body vylepšil své dosavadní 
kariérní maximum a  jeho přínos pro tým 
prezentovalo také rovných čtyřicet bodů ve 
sledovaném koeficientu úspěšnosti. Také 
proti Ostravě patřil mezi tahouny a zapsal 
double-double, když nasbíral jedenáct do-
skoků a zaznamenal dvaadvacet bodů.

HRÁČHRÁČ  VEČERNÍKU

pro Večerník
Ladislav VALNÝ

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

Jste zaskočený skutečností, že 
máte tolik prostoru?
„Je to docela logické a  vyplývá to 
z odchodů Leona Šantelja a Luká-
še Palyzy během sezóny. Je nás 
prostě málo. Někteří kluci v  sou-
časné době za jeden zápas ode-

hrají tolik co za předchozí dvě 
sezóny. Sbírají tak spoustu zkuše-
ností, to je pozitivní.“

Vylepšujete si také střelecké 
průměry. I to souvisí se změna-
mi v kádru?
„Když odešel Lukáš Palyza, ode-
šlo také dvacet bodů na zápas. 
O  to se musíme nějak podělit. 
Každý se snaží nějak využít větší 
počet odehraných minut. Máme 
šikovné hráče, pokaždé může vy-
střelit někdo jiný.“

Vám se to daří, v Pardubicích 
jste dal rovných třicet bodů. Je to 
váš rekord?
„Ani si nepamatuji, kdy jsem dal na-
posledy tolik bodů. (usměje se) Na 
univerzitě jsem měl maximum deva-
tenáct bodů a v minulé sezóně to bylo 
v Hradci Králové jednou dvacet.“

V  Pardubicích jste ukončili 
sérii porážek. Měli jste velkou 
radost?
„Spíše se nám ulevilo. Ta série 
byla dlouhá. S  naší bilancí to ale 

nebylo na nějaké velké jásání na 
palubovce.“

Sezóna Olomoucka není po-
vedená. Co se s ní dá ještě dělat?
„Přeji si, aby se hlavně dohrála. 
A  jinak jdeme zápas od zápasu, 
musíme být nohama na zemi, pro-
tože i tahle výhra je pořád jen jed-
no utkání. Doufáme, že ještě přijde 
nějaká posila, když to s jamajským 
křídlem Wrightem bohužel nedo-
padlo. Se širší rotací by to zase vy-
padalo úplně jinak.“

PROSTĚJOV Nejvytíženějším hráčem BK Olomoucko je David 
Pekárek (na snímku), který před sezónou přišel z Hradce Králové. 
Jako jediný z aktuální sestavy tráví na palubovce přes třicet minut. 
Sám křídelník uznává, že s takovou porcí před začátkem ročníku 
nepočítal. „Na minuty si opravdu stěžovat nemůžu,“ pousmál se.

BK Olomoucko z poslední příčky nevyskočilBK Olomoucko z poslední příčky nevyskočil

PARDUBICE Dlouhých třináct 
zápasů trvalo čekání basketbalistů 
BK Olomoucko na ligové vítězství. 
Dočkali se v Pardubicích, kde byli 
ve střetnutí 16. kola Kooperati-
vy NBL lepším týmem a  zvítězili 
88:76, přestože museli v  úterním 
duelu nastoupit bez zraněného Ra-
dovana Kouřila.
Hanáci se v úvodu utkání prezentovali 
kvalitní defenzivou. V útoku sice nedo-
kázali proměnit některé střely, sami ale 
zabránili pardubickým hráčům něko-
likrát přesně zakončit a na konci čtvrté 
minuty vedli 7:0. Až pak se domácí tre-
fili, přesto do konce čtvrtiny nedokázali 
ani jednou vyrovnat. Olomoucko místy 
vedlo až o devět bodů, na konci čtvrtiny 
už drželo pouze těsný náskok 17:15.
Hned na začátku druhé periody 
Heřman třemi body otočil skóre na 

domácí stranu, hosté však dokázali 
kontrovat a soupeři se několikrát vy-
střídali ve vedení. Ani jeden protivník 
si ovšem nedokázal vytvořit více než 
pětibodový náskok. V  závěru polo-
času se Pardubice dostaly na rozdíl 
dvou bodů, přesto se hosté ještě od-
poutali, když Pekárek trojkou z půlky 

současně se sirénou upravil na 40:35.
Pekárek si střeleckou pohodu přinesl 
i do druhého poločasu a osmi body 
v řadě upravil ve 25. minutě na 55:45. 
Po oddechovém čase ještě natáhl ve-
dení Olomoucka na dvanáct bodů 
Váňa, pak ale domácí zabrali a během 
minuty umazali ze svého manka rov-

nou polovinu. O jejich body se staral 
především Vyoral. I přes jeho aktivitu 
Olomoucko vstupovalo do poslední 
periody za stavu 65:60.
Ve 33. minutě výrazně vstoupil do 
děje Váňa. Pěti body v  řadě natáhl 
náskok na 70:60 a vzápětí Bezbradi-

ca přidal trojku, po níž domácí kouč 
opět sáhl za záchrannou brzdu. Pauza 
domácím pomohla ke snížení na 
65:73, jejich nápor zastavil až Bezbra-
dica. Čtyři minuty před koncem vedli 
o deset bodů a ve velké pohodě ukon-
čili sérii porážek.  (lv)

Kenneth SCALABRONI – BK JIP Pardubice:
„Jsem hodně zklamaný. Z naší strany to nebylo povedené utkání. Nebyli jsme do-
statečně kvalitní ani v obraně, ani v útoku. Na začátku jsme se hodně snažili skóro-
vat, byla z toho křeč a téměř pět minut jsme nedali ani bod. To nás v dalším průběhu 
zápasu hodně poznamenalo, nedokázali jsme se dostat do tempa. Nemám pro to 
vysvětlení, nevím proč to tak je, to mě vážně trápí...“

Predrag BENÁÈEK – BK Olomoucko:
„Bylo to pro nás hodně těžké utkání, protože nám chyběl ústřední rozehrávač. 
Klíčové bylo, že hráči věřili, že můžou zápas i tak zvládnout. Jejich bojovnost byla 
úctyhodná. Pro úspěch udělali absolutní maximum. Od první minuty byli soustře-
dění a na obou polovinách odvedli kvalitní práci. Dostali za to odměnu. Potvrdilo 
se, že naše výkony jdou postupně nahoru, kvůli týmu mám velkou radost.“

NA TISKOVCE...
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Ostatní výsledky 16. kola:
Hradec Králové – Ústí nad Labem 89:78 
(18:11, 43:29, 72:52).  Barac 
22, Lošonský 13, Peterka 12, Stamenkovic 
11 – Autrey 25, Fait 15, Hanes 11, Svejcar 
9 * Ostrava – Kolín 85:110 (20:25, 31:53, 

 Waterman 34, Alleyn 

Brno – Nymburk 

Ostatní výsledek 17. kola: Nymburk – Hra-
dec Králové 120:63 (35:14, 66:22, 95:42). 

P

12. Olomoucko 16 2 14 1307:1462 12,5

Praha – Olomoucko,

PROSTĚJOV Na druhé vítěz-
ství v  řadě basketbalisté BK Olo-
moucko nedosáhli. Proti Ostravě 
sice byli v utkání 17. kola Koope-
rativy NBL většinou ve vedení, ale 
i  kvůli několika vyfalouvaným 
hráčům dobře rozehraný duel v so-
botním podvečeru nedotáhli do 
úspěšné koncovky. Aby té smůly 
nebylo v tomto ročníku dost, v boji 
o  útěk z  poslední příčky tabulky 
padli 93:10 po prodloužení.

Ladislav VALNÝ
Olomoucko mělo povedený start do 
utkání. Vedlo 5:0 a na začátku páté mi-
nuty dokonce 13:3, když soupeři ani 
jednou nedovolilo skórovat ze hry. Po 
trojce Bezbradici si hosté vybrali odde-
chový čas, nadějný náskok si však do-
mácí hlídali. V osmé minutě dokonce 
Feštr upravil na 20:9, poslední minuta 

ale patřila Ostravě. Hosté v  rychlém 
sledu zaznamenali pět bodů v  řadě, 
i tak Hanáci vedli 20:14.
Nová huť na začátku druhé čtvrtiny 
přidala a začala se dotahovat. Po trojce 
Pumprly to bylo v 15. minutě najednou 
26:26, protože hráči Olomoucka ne-
dokázali proměnit několik střeleckých 
pokusů. Pak ale smůlu protrhli a  od-

skočili na 35:28 v probíhající osmnácté 
minutě. Závěr poločasu ovšem ovládla 
Nová huť. Trojky Alleyna a Watermana 
znamenaly průběžné skóre 35:40, které 
do přestávky upravil pouze úspěšným 
nájezdem Bezbradica.
Po přestávce Olomoucko zazname-
nalo osm bodů v  řadě a  otočilo na 
45:40. Pak ještě dokázalo svůj náskok 

o  čtyři body navýšit, také v  tomto 
případě však Ostrava dokázala nápor 
svého protivníka v  závěru čtvrtiny 
odrazit. Po třiceti minutách vedli Ha-
náci pouze 61:60, byli ale ve velice 
svízelné situaci, protože trio Štěpán, 
Sychra, Váňa mělo na svém kontě po 
čtyřech osobních chybách.

Nová huť hned po rozehrání překlopi-
la vedení na svoji stranu, proti byl ale 
Pekárek. Šesti body v řadě odstartoval 
nápor žlutých, který vedl chvílemi až 
k dvoucifernému vedení. Necelé čtyři 
minuty před koncem Ostrava snížila 
na 75:81 a nakonec poslala zápas do 
prodloužení, ve kterém měla více sil. 

Predrag BENÁÈEK – BK Olomoucko:
„Já si musím vybírat slova... Gratuluji Ostravě jak odehrála náš vzájemný zápas. 
Bylo to bojovné utkání z obou stran. Každý soupeř chtěl vyhrát, nakonec se to po-
vedlo Nové huti. Poslední tři minuty řádné hrací doby byly hodně divné. Proto si 
musím vybírat slova, možná bude kvůli slušnému chování lepší neříct nic, takže 
raději pouze zopakuji gratulaci soupeři k vítězství...“

Peter BÁLINT – NH Ostrava
„Po dlouhém čase se nám podařilo vyhrát, za to jsme rádi. Konečně jsme vyhráli 
na doskoku a udělali pouze devět ztrát. Byl to koncentrovaný výkon. Začátek byl 
strašný, ale postupně jsme se do toho dostali. Byli jsme agresivnější, začali jsme 
běhat. Výhra je pro nás hodně pozitivní, současně je třeba si uvědomit, že nás čeká 
ještě hodně práce, abychom na tento úspěch navázali.“

NA TISKOVCE...

7676 8888 Fauly: 
(15:17, 35:40, 60:65)

BK Olomoucko – NH Ostrava

9393 100100 Fauly:
(20:14 37:40 61:60 82:82) PP



Marek SONNEVEND
„Velmi si vážím toho, co tito lidé 
pro sport udělali. A  nejen pro něj. 
Pomáhali vychovat stovky lidí, pro 
které se stal pohyb koníčkem, vášní 
nebo dokonce profesí. Především 
jim však vštěpili zásady fair play, 
což je důležité pro celou naši spo-
lečnost,“ řekl při slavnostním aktu 

v  příjemné atmosféře sportovní 
náměstek hejtmana Olomouckého 
kraje Petr Vrána.
Kandidáty na ocenění tradičně na-
vrhla Komise pro mládež a  sport 
krajské Rady ze všech regionů, při-
čemž náš okres měl společně s Pře-
rovskem nejpočetnější zastoupení. 
„Laureáti byli vybráni podle toho, 
jak jednotliví komisaři předložili ná-

vrhy. Snažili jsme se ocenit ty nejlep-
ší z každého okresu. Jsou to lidé, kteří 
se sportu věnovali celý život bez ná-
roku na odměnu,“ zdůraznil Vrána.

Olomoucko: Vlastimil Kubáček, 
Marie Chrástová.
Prostějovsko: Táňa Beránková, Zde-
něk Zachar, Richard Beneš, Jiří Běhal, 
Jiří Kremla.
Přerovsko: Vladimír Vybíral, Jan 
Gebauer in memoriam, Jaroslav Hýzl, 
Vojtěch Burian in memoriam, Pavel 
Vrba in memoriam.
Šumpersko: Antonín Haltmar,
Karel Polách.
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Byla to vydařená představení se zlatými výsledky
PROSTĚJOV Během loňského 
podzimu jsme v  Prostějově a  jeho 
okolí byli svědky dvou Akademic-
kých mistrovství republiky. Nejprve 
v lesích okolo Stražiska proběhl zá-
vod v  orientačním běhu na krátké 
trati, druhý šampionát v  terčové 
lukostřelbě se pak uskutečnil pří-
mo v Prostějově. Společným rysem 
obou akcí byla nejen velmi dobrá (té-
měř rekordní) účast, ale hlavně vel-
mi kvalitní obsazení v čele s velkým 
počtem aktuálních reprezentantů 
České republiky v  těchto druzích 
sportu. Obě MČR se také vyznačo-
vala vysokou organizační úrovní, 
vše proběhlo bez jakýchkoli problé-
mů a k plné spokojenosti účastníků. 
O  vlastních závodech jsme si poví-
dali s jejich řediteli: Hanou Majaro-
vou (vlevo) a Dušanem Vystavělem 
(vpravo).

pro Večerník 

Marek
SONNEVEND

EXKLUZIVNÍ
DVOJrozhovor

 Jak se podařilo získat pořadatel-
ství těchto vrcholných akademic-
kých soutěží právě na Prostějovsko?
Hana Majarová: „Konání letošních 
vysokoškolských šampionátů mělo 
být součástí Českých akademických 
her plánovaných na červen do Olo-
mouce. Ze známých důvodů se však 
tyto hry neuskutečnily. Ale protože bě-
hem června se epidemická situace za-

čala zlepšovat, tak Česká asociace uni-
verzitního sportu vyzvala své komise, 
aby se pokusily uspořádat alespoň 
samostatné akademické šampionáty. 
A  neboť soutěže ČAH v  lukostřelbě 
byly naplánovány právě do Prostě-
jova, připadalo nám v  komisi jako 
nejjednodušší tyto závody uspořádat 
na stejném místě, pouze o tři měsíce 
později.“
Dušan Vystavěl: „U nás to proběhlo 
prakticky stejně. Pouze s  tím rozdí-
lem, že s umístěním do Stražiska jsme 
pro České akademické hry původně 
nepočítali. Ale zkraje léta, kdy jsme 
odložený závod začali znovu pláno-
vat, se objevila možnost uspořádat 
jej právě ve Stražisku se zázemím 
na místním perfektním koupališti. 
A protože se závodem nebyl pro-
blém ani ze strany vlastníka lesa 
– tedy společnosti Lesy města 
Prostějova – nestálo uspořádání 
mistrovství nic v cestě.“

 Jak závody dopadly? Komu se 
dařilo nejvíce a jak se umístili spor-
tovci z prostějovského regionu?
HM: „Dle papírových předpokladů se 
v kvalifikaci nejlépe dařilo současným 
českým jedničkám, Michalovi Hlahůl-
kovi z Univerzity Palackého Olomouc 

a  Marii Horáčkové ze ZČU Plzeň. 
Michal potvrdil svoji výkonnost i v eli-
minačních soubojích a získal tak titul 
Akademického mistra pro rok 2020. 
Na druhém místě se umístil Adam 
Li taktéž z UP Olomouc a bronz zís-
kal Vít Vejražka z Univerzity Karlovy 
Praha. Překvapení se konalo v ženské 
kategorii, kde Marii 

Horáčkovu ve finále porazila Kateřina 
Vrchovecká z Masarykovy Univerzity 
Brno. Na třetí příčce se umístila Klára 
Grapová z UK Praha. Soutěž družstev 
pak jednoznačně ovládlo družstvo 
Univerzity Palackého Olomouc ve 
složení Michal Hlahůlek a  Josef Kře-
sala. Michal i Josef jsou zároveň členy 
prostějovského oddílu.“
DV: „V  ženské kategorii na trati 
dlouhé 3,9 kilometru s  převýšením 
100 metrů a  patnácti kontrolami se 
nejvíce dařilo studentce Univerzity 
Palackého Olomouc Tereze Janoší-
kové. Tato v současné době asi česká 
jednička reprezentovala svého času 
jako dorostenka prostějovský oddíl 
a podílela se na jedné zlaté i dvou stří-
brných medailích z MČR ve štafeto-
vých závodech. Druhé místo obsadila 
studentka VUT Brno Jana Knapová 
a  na třetí pozici skončila závodnice 
Mendelovy univerzity Brno Johanka 
Šimková. Ze zástupkyň našeho okre-
su se nejvíce dařilo studentce Ma-
sarykovy univerzity Brno Kateřině 
Vlachové, která obsadila šestadvacá-
tý post. V mužské kategorii, kde trať 
byla dlouhá 5,3 kilometru s převýše-
ním 165 metrů a dvaceti kontrolami, 
dominovali běžci brněnských vyso-
kých škol. Zvítězil student Vyso-
kého učení technického Marek 
Minář před závodníkem Ma-
sarykovy univerzity Otakarem 
Hiršem a dalším běžcem stejné 

školy Vojtěchem Sýkorou. Lo-
kální orienťáky nejlépe reprezento-
val Ondřej Vystavěl z VUT Brno, 
který skončil patnáctý.“

 Jaké další akce vaše svěřence če-
kají v nejbližší době?
HM: „Lukostřelecká sezóna je ukon-
čena. Pokud nám to hygienicko-epide-
mické podmínky dovolovaly, tak jsme 
trénovali venku i v hale a připravovali 
se na zimní halovou sezónu. Michal 
Hlahůlek i Josef Křesala jsou pro příští 
rok zařazeni do reprezentačního výbě-
ru, čeká je tedy intenzivní příprava na 
nominační a  kvalifikační závody pro 
Letní olympijské hry v Tokiu.“
DV: „Naše zkrácená sezóna je už také 
ukončena a  rovněž jsme zahájili pří-
pravu na rok 2021. Společné tréninky 
v  této době nejsou povoleny, a  tak 
většina oddílu trénuje individuálně. 

Máme štěstí, že charakter našeho 
sportu to plně dovoluje a lesů v okolí 
Prostějova je dost. Naše pozice v  re-
prezentačních družstvech zůstaly na 
úrovni minulého roku, Jakub Chupek 
je i nadále členem národního výběru 
Slovenska, Ondřej Vystavěl se zase 
udržel v českém nároďáku v lyžařském 
orientačním běhu. A čeká ho příprava 
na nominační závody pro Zimní svě-
tovou univerziádu ve Švýcarsku.“

OLOMOUC, PROSTĚJOV Olomoucký kraj po roce znovu 
ocenil zasloužilé trenéry, cvičitele a funkcionáře v oblasti 
sportu za jejich dlouhodobý přínos. Slavnostní setkání 2020 
proběhlo již v brzkém podzimním období v hotelu Flora 
Olomouc a bylo během něj dekorováno čtrnáct laureátů 
včetně pětice z Prostějovska. Večerník se u příležitosti konce 
roku a začátku nového za touto událostí zpětně ohlédl.

TÁŇA BERÁNKOVÁ
Narozena 23. května 1958. Dlouho-
letá obětavá cvičitelka sokolské vše-
strannosti v TJ Sokol II Prostějov. Její 
vedení a  rehabilitačně koncipované 
hodiny umožňují i  cvičení seniorek 
a tím jejich zapojení do kolektivu. Ne-
zištně a dlouhodobě vede toto cvičení, 
zúčastňuje se všech školení cvičitelek 
a pod jejíma rukama prošlo už několik 
stovek svěřenkyň. Vše dělá ochotně 
bez nároků na odměnu ve svém vol-
ném čase. Je svědomitá a  příkladem 
pro ostatní. Dále organizuje různé 
zájezdy, turistické vycházky a  celkově 
udržuje sokolskou všestrannost Sokola 
II PV v nadmíru dobré kondici.

ZDENĚK ZACHAR
Narozen 30. května 1946. Celý život 
má spjatý se sportem, konkrétně s fot-
balem. Nejdříve jej sám hrával a pak se 
věnoval trenéřině, kde dosáhl výbor-
ných výsledků. Jako dlouhodobý funk-
cionář FC Kralice na Hané se věnuje 
hlavně mládeži a je hybnou silou toho-
to oddílu. Během života vedl všechny 
mládežnické kategorie, fotbalu věnuje 
veškerý svůj volný čas. Je členem výbo-
ru kralického klubu, a  navíc i  členem 
výboru ČUS Prostějov.

RICHARD BENEŠ
Narozen 15. října 1951. Už přibližně padesát 
let se věnuje nohejbalu, z  toho posledních 
dvacet roků je úspěšným trenérem žáků, do-
rostenců i mužů oddílu TJ Sokol I Prostějov. 
Za dobu svého působení získal s  mladými 
svěřenci pětatřicet titulů mistrů republiky 
a  více než padesát dalších medailí z  národ-
ních šampionátů i  soutěží ČR. Dorostenci 
Sokola I čtyřikrát vyhráli pod jeho vedením 
českou extraligu této věkové kategorie, klub 
vychoval tři juniorské mistry světa a jednoho 
juniorského šampiona Evropy. V  roli funk-
cionáře dělal starostu TJ Sokol I  Prostějov 
(2001 až 2012), předsedu Komise nohejbalu 
v České obci sokolské (2003 až 2017) i před-
sedu Komise mládeže v Českém nohejbalo-
vém svazu (2004 až 2006).

JIŘÍ BĚHAL
Narozen 11. března 1935. Celý svůj 
život zasvětil sportu. V roce 1965 při-
šel do tenisového oddílu TJ Železárny 
Prostějov, o rok později se stal členem 
výboru a od té doby funkcionařil, navíc 
byl i  klubovým lékařem. Vedle tenisu 
se věnoval také plavání, před Letními 
olympijskými hrami 1956 v Melbour-
ne patřil do širší reprezentace plavců 
ČR. Kromě toho v  mládí provozoval 
rovněž atletiku, lední hokej a volejbal, 
ten aktivně hrál i během studia lékař-
ské fakulty v  Olomouci. Téměř třicet 
let byl předsedou výboru rekreačního 
tenisu v TK Prostějov.

JIŘÍ KREMLA
Narozen 18. února 1946. Dlouholetý 
hráč a později i trenér házené v TJ Ag-
rostroj Prostějov. Zakladatel korfbalu 
v  našem okresním městě, dlouholetý 
kouč a též čestný předseda oddílu SK 
RG Prostějov. Nadále je aktivní jako 
mentor, trenér a  organizátor význam-
ných korfbalových akcí. Působil také 
jako člen sportovních komisí města 
Prostějova i Olomouckého kraje, kraj-
ské komisi pro sport a mládež dokonce 
předsedal.



Objednávky zasílejte na e-mail: Objednávky zasílejte na e-mail: predplatne@vecernikpv.cz, predplatne@vecernikpv.cz, 
pište či volejte pište či volejte 608 960 042608 960 042 či se stavte osobně či se stavte osobně
na provozovně v ulici na provozovně v ulici Vápenice 19, ProstějovVápenice 19, Prostějov

do konce ledna, a získejte stále ještě extrémně výhodnou slevu extrémně výhodnou slevu 

Objednejte si předplatné na

12 kalendářních měsíců

VOUCHER
a k tomu navíc 

200 Kč

pro podání VZPOMÍNKY na své blízké,

který můžete využít kdykoliv během roku 2021

Stálí předplatitelé zaplatí pouze 940940 Kč, Kč,

             noví předplatitelé pak rovnou 10401040 Kč Kč

Standardní cena předplatného na rok 2021 činí 1300 Kč


